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ΘΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ  
«ΤΟ… Ε9 Της Ν.Δ.

ΔΕΝ γρΑφΕΙ 
ΟυΤΕ ΚΑρΑΜΑΝΛης 

ΟυΤΕ ςΑΜΑρΑς»

ΑΡΘΡΟ: ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟΙ «ΟΡΑΜΑΤΙΣΤΕΣ» ΜΕ ΤΑΞΙΚΑ ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΣΕΛ.
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Οι διαταγές της λοχαγού 
Βελκουλέσκου

• Ο Παναγιώτης Λαφαζάνης μιλά στην «Α» για τον άλλοτε 
σύντροφό του, αλλά και τη δραχμή!   ▶ΣΕΛ. 6-7

«Δεν θα υπήρχε κυβέρνηση Τσίπρα,
αν η ΛΑ.Ε. ήταν στη Βουλή»

• Βάσει των στοιχείων που έ-
φεραν στην Βουλή οι βουλευτές
Λοβέρδος, Κεγκέρογλου και
Χριστοφιλοπούλου, φαίνεται ξε-
κάθαρα ότι το 2015 δεν έγινε τι-
μολόγηση των σκευασμάτων με
αποτέλεσμα το ελληνικό Δημό-
σιο να ζημιωθεί με περίπου 140
εκατ. ευρώ!  ▶ΣΕΛ. 12-13

ΣΕΛ.

27

ΑΝΑΤΙΜΟΛΟΓΗΣΕΙΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ

Βάζουν στο κάδρο Κουρουμπλή και Ξανθό

Όλα της… 
φέτας δύσκολα

κι η CETA 
περιμένει 

▶ΣΕΛ. 14

• Το ΔΝΤ τα θέλει όλα 
ή τίποτα και μάλιστα από το

2018, ενώ πιέζει 
–με τις ευλογίες Μέρκελ–

ώστε το Ταμείο να υπογράψει
μνημόνιο με την Ελλάδα για
μικρή έστω χρηματοδότηση

• Τι περιλαμβάνει 
η ατζέντα των απαιτήσεων 
των δανειστών    ▶ΣΕΛ. 3, 4

• Στις 10 Οκτωβρίου του 2016 ο Κυριάκος Μητσοτάκης χαρα-
κτήρισε «λαγό» τον Ιβάν Σαββίδη στη διαδικασία δημοπράτη-
σης των τηλεοπτικών αδειών, και χθες ο πρόεδρος του ΠΑΟΚ
θυμήθηκε να του ζητήσει εξωδίκως να ανακαλέσει… προσφέ-

ροντας έτσι καλές υπηρεσίες στην κυβέρνηση  ▶ΣΕΛ. 8-9

Ο ΙΒΑΝ
(που άργησε 6 μήνες…)

ΣΕΛ.

6

Ούτε φίλοι,
ούτε

σύμμαχοι!

Η ΔΙΑΙΤΗΣΙΑ ΤΟΥ ΑΓΩΝΑ ΑΕΚ-
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ,ΤΟ ΟΦ ΣΑΪΝΤ ΓΚΟΛ

ΤΟΥ ΠΑΟΚ ΜΕ ΤΟΝ ΗΡΑΚΛΗ ΚΑΙ ΤΑ
ΣΗΚΩΜΕΝΑ ΣΗΜΑΙΑΚΙΑ ΣΤΟ ΜΑΤΣ

ΞΑΝΘΗ-ΠΑΟ ΟΔΗΓΟΥΝ ΤΟΝ ΓΙΑΝΝΗ
ΑΛΑΦΟΥΖΟ ΣΤΗΝ ΑΠΟΣΧΙΣΗ ΑΠΟ ΤΟ

ΣΧΗΜΑ ΤΗΣ –ΜΕΧΡΙ ΣΗΜΕΡΑ–
ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ ΜΕ

ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΕΣ ΠΑΟΚ, ΑΕΚ, ΠΑΟ 
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Τ
o 1967 ήταν μία κομβική χρονιά για τη (μακρινή) Σουηδία. Ήταν το έτος που η τότε κυβέρνηση της χώρας άλλαξε τον
οδικό χάρτη των εγχώριων μετακινήσεων και μεταφορών της, εγκαταλείποντας τον βρετανικό τρόπο οδήγησης στην
αριστερή πλευρά του δρόμου και υιοθετώντας την ευρωπαϊκή και σκανδιναβική πρακτική οδήγησης που έχουμε και

στην Ελλάδα. Φυσικά (ΚΑΙ) στο ζήτημα της οδικής συμπεριφοράς-ασφάλειας οι ομοιότητες της Ελλάδας με τη Σουηδία
περιορίζονται μόνο εκεί, καθώς σε όλα τα υπόλοιπα απέχουμε έτη φωτός. Δεν πρόκειται για δημοσιογραφική γκρίνια ή ε-
θνική κακομοιριά. Αποτελεί στενάχωρη αλήθεια που έρχεται και ξαναέρχεται στην επιφάνεια κάθε φορά που ακούμε για τρα-
γικά τροχαία δυστυχήματα σαν κι αυτό που συνέβη παραμονή της Καθαράς Δευτέρας με την φονική Πόρσε στην Ε.Ο. Αθη-
νών-Λαμίας. 

Πίσω στη Σουηδία του 1967, το «στρίψιμο» του τιμονιού που αποφάσισαν οι Σκανδιναβοί συνοδεύτηκε από την ίδρυση
αντίστοιχων δημόσιων οργανισμών οι οποίοι εξειδικεύτηκαν στην οδική ασφάλεια και στην αντιμετώπιση των τροχαίων δυ-
στυχημάτων. Τριάντα χρόνια μετά, το 1997, το σουηδικό Κοινοβούλιο ψήφισε το νομοθέτημα που τιτλοφορήθηκε «Vision
Zero» (μτφ. «Όραμα Μηδέν»). Στόχος του η εξάλειψη των θανάτων και των τραυματισμών στους δρόμους. Στο πλαίσιο του

μεγαλεπήβολου οράματός τους οι Σουηδοί μείωσαν κατά 10 χι-
λιόμετρα τα όρια ταχύτητας (σ.σ. 40 χλμ. εντός πόλης, 110 χλμ.
στο εθνικό οδικό δίκτυο), όρισαν σε 0,2 γραμμάρια ανά λίτρο
αίματος το επιτρεπτό όριο οινοπνεύματος (αλκοτέστ), ενώ το σου-
ηδικό οδικό δίκτυο «σκανάρουν» περί τις 1.000 κάμερες παρα-
κολούθησης κυκλοφορίας, που λειτουργούν εναλλάξ ώστε οι ο-
δηγοί να μη γνωρίζουν ποια τους καταγράφει. 

Επιπρόσθετα, οι κουτόφραγκοι γραφικοί ψαράδες –έτσι δεν
τους αποκαλούμε συχνά;– δεν τσακώνονταν αν τα παιδιά τους
θα διδάσκονται στα σχολεία θρησκευτικά. Είχαν ήδη αποφασίσει
ότι βασικός πυλώνας του «Vision Zero» θα είναι η εκπαίδευση
των μαθητών με αντίστοιχα προγράμματα οδικής ασφάλειας.

Τα αποτελέσματα αυτής της οργανωμένης εθνικής στάσης φαί-
νονται σήμερα: στην ευρωπαϊκή λίστα με τις πιο ασφαλείς οδηγικά χώρες η Σουηδία φιγουράρει στην κορυφή με μόλις 3 θα-
νάτους από τροχαία ατυχήματα ανά 100.000 κατοίκους, ενώ η Ελλάδα έρχεται τελευταία, πετυχαίνοντας το υψηλότερο πο-
σοστό θανάτων από τροχαία ατυχήματα στην Ε.Ε. (12,2 θάνατοι από τροχαία ανά 100.000 κατοίκους). Μπορεί να αντι-
στραφεί αυτή η εικόνα; ΟΧΙ, είναι η απάντηση. 
• OXI, διότι έχουμε ένα σύστημα εξετάσεων υποψήφιων οδηγών που απονέμει διπλώματα και δεν μαθαίνει τους υπο-

ψήφιους οδηγούς πώς να κινούνται εποχούμενοι. 
• OXI, διότι στις ίδιες εξετάσεις ο υποψήφιος οδηγός εξετάζεται σε κίνηση οπισθογωνίας, πορεία που απαγορεύει διά ρο-

πάλου ο ΚΟΚ. 
• OXI, διότι για πολλούς εξ ημών ο λεβιές των ταχυτήτων του καλογυαλισμένου αυτοκινήτου μας αποτελεί προέκταση του

μορίου μας. 
• OXI, διότι κάποιοι βουλευτές που θα εκκαλούντο δυνητικά να ψηφίσουν ένα ελληνικό «Όραμα Μηδέν» δηλώνουν δη-

μοσίως ότι τα γρήγορα αυτοκίνητα αποτελούν ταξικό παραλογισμό ή ότι τα πρόστιμα της τροχαίας πρέπει να είναι ταξικά
διαβαθμισμένα ανάλογα με την οικονομική δυνατότητα του παραβάτη. 
Ας μην αναρωτιόμαστε, λοιπόν, γιατί περισσότεροι από 4.000 Έλληνες έχασαν τη ζωή τους σε τροχαία μόνο την τελευ-

ταία πενταετία ή γιατί την ίδια περίοδο 58.000 συμπολίτες μας τραυματίστηκαν στην άσφαλτο. Το κακό δεν μας βρίσκει ε-
πειδή δεν έχουμε το δικό μας εθνικό «Vision Zero». Θα παραμονεύει σε κάθε στροφή του δρόμου όσο ζούμε, δουλεύουμε,
οδηγούμε, ψηφίζουμε με… zero μυαλά!

Zero
μυαλά…

8 σελιδεσ
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• Το ΔΝΤ τα θέλει όλα ή τίποτα και μάλιστα από το 2018, 
ενώ πιέζει –με τις ευλογίες Μέρκελ– ώστε το Ταμείο να υπογράψει 
μνημόνιο με την Ελλάδα για μικρή έστω χρηματοδότηση

Οι «διαταγές»
της Ντέλιας 

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

«Τ
α μέτρα που θα αρ-
χίσουν να εφαρμό-
ζονται από το 2019,
θα έχουν τόσο αρ-
νητικό όσο και θετι-

κό δημοσιονομικό πρόσημο, ενώ το
καθαρό αποτέλεσμά τους θα είναι μη-
δέν. Προφανώς, αυτό εξαρτάται και α-
πό την επίτευξη των δημοσιονομικών
στόχων για το 2018, ήτοι το 3,5% του
πρωτογενούς πλεονάσματος». Ο κυ-
βερνητικής εκπρόσωπος Δημή-
τρης Τζανακόπουλος με έμμεσο
τρόπο αποκάλυψε την μάχη που δί-
νεται στις συζητήσεις με τους Θε-
σμούς, οι οποίοι θα παραμείνουν
στην Ελλάδα μέχρι τις αρχές της ε-
βδομάδας σε μια απέλπιδα προ-
σπάθεια να κλείσει η συμφωνία και
να προχωρήσουν οι διαδικασίες.
Με τις δύο ισχυρές κυρίες της πο-
λιτικής και της οικονομίας να τα έ-
χουν βρει μεταξύ τους, η εκπρόσω-
πος του ΔΝΤ Ντέλια Βελκουλέ-
σκου πιέζει για όσα εκείνη επιθυ-
μεί ώστε το Ταμείο να υπογράψει
μνημόνιο με την Ελλάδα για μικρή
έστω χρηματοδότηση. Μια τέτοια ε-
ξέλιξη είναι που θα λύσει και τα χέ-
ρια της Άνγκελα Μέρκελ ώστε να
προχωρήσει σε πολιτική λύση.

Η «μαντεψιά» 
του Ρουμελιώτη 
Την ίδια ώρα όμως που ο Δ. Τζα-
νακόπουλος υποστηρίζει πως εί-
ναι «εφικτός στόχος η ολοκλήρωση
της συμφωνίας σε τεχνικό επίπεδο
πριν από το Eurogroup της 20ής
Μαρτίου», ο καλύτερα διαβασμένος
Παναγιώτης Ρουμελιώτης, πρό-
εδρος της τράπεζας Αττικής και κυ-
ρίως πρώην εκπρόσωπος της Ελ-
λάδας στο ΔΝΤ, εκφράζει την πε-
ποίθηση ότι η αξιολόγηση θα κλεί-
σει το αργότερο στις 7 Απριλίου...
«Έχει γίνει σαφές ότι πρέπει να κλεί-
σουν και τα μεσοπρόθεσμα μέτρα για
το χρέος», υπογράμμισε ενώ, ανα-
φερθείς στον νέο πλανητάρχη, ε-
ξήγησε πως «ο Ντόναλτ Τραμπ δεν
θα έχει διαφωνία στις μεταρρυθμίσεις
που προτείνει το ΔΝΤ, αλλά δεν θα
συμφωνήσει για χρηματοδότηση της
Ελλάδας εάν δεν εγγυηθούν οι Ευρω-
παίοι την διευθέτηση του χρέους».

Από την πλευρά του ο υπουργός
Οικονομικών της Γαλλίας, Μισέλ
Σαπέν (σ.σ. συνόδευε τον Γάλλο
πρωθυπουργό, Μπερνάρ Καζνέβ,
που συναντήθηκε με τον Αλέξη
Τσίπρα χθες Παρασκευή στο Μα-
ξίμου) σε μια ακόμα προσπάθεια
να κλείσει η ανοιχτή πληγή, έστει-
λε μήνυμα προς το ΔΝΤ ζητώντας
να περιορίσει τις απαιτήσεις του.
Μετά τις διαδοχικές συναντήσεις

του με τους υπουργούς Οικονομι-
κών Ευκλείδη Τσακαλώτο και
Οικονομίας Δημήτρη Παπαδη-
μητρίου, ο κ. Σαπέν δήλωσε ότι
«το ΔΝΤ είναι εδώ από το 2010. Εάν
φύγει θα είναι κρίμα για την αξιοπι-
στία της Ελλάδας. Πρέπει να βρεθούν
οι συμφωνίες. Δεν μπορείς να ζητάς
όλα από την Ελλάδα, που έχει κάνει
πολλές προσπάθειες».

Συμπλήρωσε όμως πως «οι ελ-
ληνικοί θεσμοί… πρέπει να υπογρά-
ψουν για να βελτιωθεί η εμπιστοσύνη
και η Ελλάδα να βρει ανάπτυξη, απα-
σχόληση και αυτονομία», σε μια
προσπάθεια να διατηρήσει πολύ
λεπτές ισορροπίες.

Διαφορά όχι στα μέτρα
αλλά στο πότε 
Επί της ουσίας τώρα, η διαφορά κυ-
βέρνησης - δανειστών είναι μόνο
σε επίπεδο… έτους! Και αυτό γιατί
τα μέτρα 3,6 δισ. ευρώ θα πρέπει να
θεωρούνται δεδομένα. Το παραδέ-
χθηκε δημόσια και ο κυβερνητικός
εκπρόσωπος, ο οποίος όμως ομο-
λόγησε πως ο λόγος που η κυβέρ-
νηση επιμένει στο 2019 είναι η ελ-
πίδα πως το 2018 θα επιτευχθεί ο
στόχος του 3,5% πλεόνασμα!

«Ο δημοσιονομικός αντίκτυπος
που θα έχουν τα συγκεκριμένα μέτρα
στην ελληνική οικονομία θα είναι μη-
δέν, εφόσον το 2018 θα έχουμε κα-
ταφέρει να πετύχουμε το στόχο του
3,5%. Αυτό νομίζω ότι είναι προφα-
νές. Και αυτό δεν έχει καμία σχέση
με οποιαδήποτε λεπτομέρεια της τε-

χνικής συμφωνίας η οποία συζητείται
τώρα. Διότι απαιτείται η επίτευξη του
στόχου 3,5% πρωτογενούς πλεονά-
σματος το 2018 ούτως ή άλλως», τό-
νισε χαρακτηριστικά. Με την δια-
φορά πως οι δανειστές δεν δεί-
χνουν να συμμερίζονται την κυ-
βερνητική αισιοδοξία.  

Η ατζέντα των απαιτήσεων των
δανειστών περιλαμβάνει αποκρα-
τικοποιήσεις, ενεργειακά, αφορο-
λόγητο και συντάξεις. Οι υπουργοί
που μετείχαν στις συσκέψεις απέ-
φυγαν να διαψεύσουν ότι συζητούν
για κατάργηση της προσωπικής
διαφοράς («μια γενική συζήτηση εί-
χαμε σήμερα» ήταν η σχετική απά-
ντηση), ενώ άφηναν ανοικτό και το
ενδεχόμενο ένταξης των ΔΕΚΟ στο
Ταμείο Αποκρατικοποιήσεων ή

πώλησης λιγνιτορυχείων («συζητή-
σαμε όλα τα εκκρεμή θέματα» όπως ε-
λέχθη). Σε κάθε περίπτωση πάντως
και προκειμένου να ολοκληρωθούν
διαδικασίες, ώστε η Ελλάδα να ε-
πωφεληθεί και της ποσοτικής χα-
λάρωσης, η κυβέρνηση προετοιμά-
ζει το έδαφος για μια μεγάλη στρα-
τηγική υποχώρηση.

Ο υφυπουργός παρά τω Πρω-
θυπουργώ Δημήτρης Λιάκος, α-
πό το βήμα του Οικονομικού Φό-
ρουμ των Δελφών, για πρώτη φο-
ρά εκ μέρους της κυβέρνησης ομο-
λόγησε πως η επιμήκυνση της λή-
ξης του χρέους είναι η ρεαλιστική
λύση αυτήν την στιγμή για τη διευ-
θέτησή του, προσθέτοντας ότι όσο
μεγαλύτερη αυτή θα είναι, τόσο ο-
μαλότερα θα είναι τα δημοσιονο-
μικά μονοπάτια.

Ο κ. Λιάκος, πάντα αναφερό-
μενος στο χρέος, σημείωσε ότι
προς την κατεύθυνση της εξυπη-
ρέτησής του εντάσσονται και οι με-
ταρρυθμίσεις, ενώ πρόσθεσε ότι ε-
νεργή συμμετοχή για την διευθέτη-
ση του χρέους θα μπορούσαν να
διαδραματίσουν τόσο ο ESM όσο
και η Ευρωπαϊκή Τράπεζα.

Από τη μία η Ντέλια Βελκουλέσκου, η οποία για λογα-
ριασμό τού ΔΝΤ τα θέλει όλα ή τίποτα και μάλιστα τώρα.
Και από την άλλη, η ελληνική κυβέρνηση η οποία δεν θέ-
λει τίποτα για το 2018. Ένα έτος κρίσιμο, καθώς πρόκει-
ται για προεκλογική περίοδο και θέλει να το εκμεταλ-
λευθεί για να ανακτήσει δυνάμεις. Και επιπλέον γνωρί-
ζουν καλά στο κυβερνητικό στρατόπεδο πως χρειάζο-
νται χρόνο ώστε να αποφύγουν κάποια από τα μέτρα.
Και στο κάδρο το Eurogroup, που όλο έρχεται και ποτέ
δεν φτάνει, δικαιώνοντας όσους υποστηρίζουν πως συμ-
φωνία θα έχουμε, αλλά όχι πριν από το καλοκαίρι.


ΠΡΟΚΕΙΜΕΝΟΥ Η ΕΛΛΑΔΑ ΝΑ 
ΕΠΩΦΕΛΗΘΕΙ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΟΣΟΤΙ-

ΚΗΣ ΧΑΛΑΡΩΣΗΣ, Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΖΕΙ ΤΟ ΕΔΑΦΟΣ ΓΙΑ ΜΙΑ
ΜΕΓΑΛΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΥΠΟΧΩΡΗΣΗ
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Με δεδομένο πως η αξιο-
λόγηση (κάποια στιγμή) θα
κλείσει και ότι τα μέτρα θα
ψηφιστούν από το ελληνι-
κό Κοινοβούλιο, ήδη στο
κυβερνητικό στρατόπεδο
ετοιμάζονται για τον σκό-
πελο της Βουλής. 

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Σ
την επόμενη μέρα βρί-
σκεται ήδη η ΚΟ του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, θεωρώντας δεδο-
μένο πως η αξιολόγηση
θα κλείσει φέρνοντας ό-

μως μια σειρά από σκληρά μέτρα.
Μέτρα που θα πρέπει να περάσουν
από την Βουλή ώστε να εκταμιευθεί
και η επόμενη δόση, γεγονός που
πιθανότατα θα επιφέρει κλυδωνι-
σμούς στην κυβερνητική πλειοψη-
φία. Αν και πληροφορίες θέλουν τα
εργασιακά να επιχειρείται να εξετα-
στούν σε μεταγενέστερο χρόνο –τρί-
τη αξιολόγηση λίγους μήνες (τρεις)
μετά το κλείσιμο της τρέχουσας–,
παρ’ όλα αυτά το βάρος δεν είναι
διαχειρίσιμο για τους βουλευτές ε-
νός κόμματος που εκλέχθηκε με
συνθήματα κατά των μνημονιακών
μέτρων. Μάλιστα, τίθεται και ζήτημα
πολιτικής επιβίωσης για την πλειο-
ψηφία των βουλευτών μιας και η πι-
θανότατη ήττα του ΣΥΡΙΖΑ στις επό-
μενες εκλογές θα σημάνει αυτόμα-
τα την «απόλυσή» τους από τα έδρα-
να της Βουλής.

Το πρόβλημα γίνεται ακόμα πιο
σοβαρό για τους «ακαδημαϊκούς»
της Αριστεράς, οι οποίοι εκτιμούν
πως η ψήφιση μόνο από τα κόμματα
της κυβερνητικής συμμαχίας των
νέων μέτρων δικαιώνει τα κόμματα
που πίεσαν για την υπογραφή και
ψήφιση του Μνημονίου το καλο-
καίρι του 2015, ενώ θα αποτελέσει
και την ταφόπλακα της Αριστεράς.
«Φέρτε ό,τι σας δίνουν να το ψηφίσου-
με. Μόνο αυτό έλεγαν», θυμίζει κορυ-
φαίος βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ, ενώ
εκφράζει τις ενστάσεις του για την
στάση που θα πρέπει να τηρήσει το
κόμμα.

«Τα μέτρα δεν είναι μόνο δικά μας.
Είναι απόρροια της συμφωνίας του
2015 που αναγκαστήκαμε, σίγουρα και
λόγω δικών μας παραλείψεων, να ψη-
φίσουμε. Δεν είναι δυνατόν σήμερα
λοιπόν να σηκώσουμε μόνοι μας το βά-
ρος και οι υπόλοιποι να βγουν ‘’λάδι’’.
Να αναλάβουν τις ευθύνες που τους α-
ναλογούν», συμπληρώνει.

Σύμφωνα με αποκλειστικές πλη-
ροφορίες της «Α», τις τελευταίες η-
μέρες στο παρασκήνιο βρίσκονται
σε εξέλιξη έντονες διεργασίες σε μια
προσπάθεια να πεισθεί το Μέγαρο
Μαξίμου να ζητήσει την ψήφιση της
συμφωνίας με 180 ψήφους (ενι-
σχυμένη πλειοψηφία) έτσι, ώστε να
δεσμεύσει και τα κόμματα της αντι-
πολίτευσης. Αν και είναι σαφές πως

κάποια κόμματα θα επιλέξουν την
αποχή από την ψηφοφορία έτσι ώ-
στε να μην υπογράψουν διά της ψή-
φου τους, η εκτίμηση που υπάρχει
είναι πως ακόμα και έτσι τα οφέλη
για την κυβέρνηση θα είναι πολλά.
Άλλωστε, και στην ψηφοφορία του
2015, ο σημερινός αντιπρόεδρος
της Ν.Δ. Άδωνις Γεωργιάδης είχε
προτείνει το κόμμα να απέχει, κάτι

που όμως απέρριψε ο τότε πρόε-
δρος Βαγγέλης Μεϊμαράκης.

Οι ίδιες πληροφορίες εμφανί-
ζουν ως πρωτεργάτη αυτής της προ-
σπάθειας τον Νίκο Φίλη, πρώην υ-
πουργό Παιδείας, ο οποίος βρίσκε-
ται σε συζητήσεις με στελέχη της ο-
μάδας των «53» αλλά και άλλους
βουλευτές. Η ανταπόκριση που έχει
βρει είναι αρχικά θετική, ενώ μένει

να αποφασιστεί πότε θα κοινοποι-
ηθεί η πρωτοβουλία αυτή στο Μέ-
γαρο Μαξίμου έτσι ώστε να ασκή-
σουν στην συνέχεια πιέσεις για να
γίνει αποδεκτή.

Άλλαξαν τα δεδομένα 
Επίσημα από το περιβάλλον του
Αλέξη Τσίπρα τέτοιο σενάριο εί-
χε απορριφθεί κατά το παρελθόν,

πλέον όμως τα δεδομένα έχουν αλ-
λάξει, οπότε δεν θα πρέπει να α-
ποκλείεται το ενδεχόμενο να αλλά-
ξει άποψη και ο ίδιος ο πρωθυ-
πουργός. Με το 2018 να απαιτεί
πλεόνασμα 3,5%, κάτι που μπορεί
να σημαίνει νέες ρυθμίσεις και το
2019 να φέρνει τα νέα μέτρα μαζί
με τις δεδομένες κάλπες, η αποδο-
χή ενός τέτοιου αιτήματος από τον
πρωθυπουργό μάλλον είναι στρα-
τηγική αποδυνάμωσης των αντι-
πάλων και ειδικά της Νέας Δημο-
κρατίας. Αν μάλιστα προσθέσει
κανείς και τις πιέσεις που ο πρω-
θυπουργός δέχεται για συμπερι-
φορές υπουργών αλλά και έλλειψη
σοβαρότητας, τότε η εικόνα συ-
μπληρώνεται και στον Αλέξη Τσί-
πρα δίνεται μια ευκαιρία για να α-
ποδείξει πως δεν είναι ελέφαντας.

Βολές εκ των έσω 
Να θυμίσουμε πως πριν από λίγες
ημέρες το Μέγαρο Μαξίμου δέχθη-
κε βολές για τα λάθη του. «Αν δεν υ-
πάρχει σοβαρότητα στην διακυβέρνη-
ση, όσο καλές διαπραγματεύσεις ή κα-
κές να κάνεις, όσο καλές ή λιγότερο κα-
λές συμφωνίες να κάνεις, θ’ αντιμετω-
πίσεις μεγάλο πρόβλημα με την κοινή
γνώμη και τους πολίτες που μόνοι τους
καταλαβαίνουν ότι οι δανειστές είναι
σκληροί –δεν είναι χαζοί–, καταλαβαί-
νουν τις πιέσεις, καταλαβαίνουν τον
Σόιμπλε, αλλά δεν καταλαβαίνουν για-
τί δεν μπορείς να προβλέψεις ένα θέμα
το οποίο υπάρχει στην ατζέντα εδώ και
έξι μήνες και να πάρεις τις κατάλληλες
αποφάσεις πριν “σκάσει”. Κι εδώ, αυτό
το πράγμα το πληρώνεις». Με ξεκάθα-
ρα λόγια ο ευρωβουλευτής του ΣΥ-
ΡΙΖΑ Στέλιος Κούλογλου αποδί-
δει τα του Καίσαρος τω Καίσαρι με
αφορμή το μπάχαλο που έχει ξε-
σπάσει γύρω από την ρύθμιση για
τα μπλοκάκια.
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«Πρέπει να 
μοιράσουμε 
τον… μουτζούρη»

• Σύμφωνα με
αποκλειστικές
πληροφορίες τής «Α»,
έντονες διεργασίες
εξελίσσονται στο
παρασκήνιο
προκειμένου να
πεισθεί το Μαξίμου να
ζητήσει την ψήφιση
της συμφωνίας με
τους δανειστές 
με ενισχυμένη
πλειοψηφία
180 ψήφων

Τον Κυριάκο δεν τον ρώτησαν… 
Η επαναφορά στο τραπέζι του σεναρίου να δεσμεύσει η  κυβέρνηση την αντιπολίτευση στην ψήφιση των
μέτρων που ζητούν οι δανειστές εξυπηρετεί την ανάγκη του Μαξίμου να μοιράσει τον… μουτζούρη του
πολιτικού κόστους. Ωστόσο παραγνωρίζεται η δεδηλωμένη απόφαση της Ν.Δ. να καταψηφίσει τα μέτρα
της συγκυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ., και να μη γίνει «συνένοχος». Με βάση τα σημερινά δεδομένα, όλα τα
κόμματα της αντιπολίτευσης έχουν δηλώσει πως θα ακολουθήσουν τον ίδιο δρόμο της καταψήφισης. Υ-
πό αυτό το πρίσμα προκύπτει το εύλογο ερώτημα αν τελικά η επίκληση της διευρυμένης πλειοψηφίας εκ
μέρους του ΣΥΡΙΖΑ είναι ένας εύλογος τρόπος να ξεγλιστρήσει διά των εκλογών. Η απάντηση δεν είναι
εύκολη και περιλαμβάνει δύο πιθανά ενδεχόμενα: Ή ο Αλέξης Τσίπρας θα αρπάξει την ευκαιρία και θα
προσφύγει σε πρόωρες εκλογές ή θα περάσουν τα μέτρα από την πλειοψηφία των παρόντων. Κάτι που
επιτρέπει να υπάρξουν και διαρροές από την κυβερνητική πλειοψηφία. Και στα δύο ενδεχόμενα το α-
φήγημα θα είναι πάνω-κάτω ίδιο. Σε περίπτωση εκλογών θα υποστηρίξει ο ΣΥΡΙΖΑ πως «έδωσε σκληρή
μάχη», ενώ σε περίπτωση που περάσει μόνος του τα μέτρα το αφήγημα θα είναι «σώσαμε μόνοι μας τη
χώρα, όταν οι άλλοι λάκισαν».

ΑΠΟΨΗ
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• Η Φώφη Γεννηματά αφήνει ακάλυπτο τον Ευάγγελο Βενιζέλο στις
επιθέσεις του ΣΥΡΙΖΑ, προκαλώντας τεράστια ερωτηματικά για το αν θεωρεί κι
εκείνη «τοξικό» τον προκάτοχό της

Στεγνό καθάρισμα, 
χωρίς διαγραφή…

Στη δίνη της επίθεσης φι-
λίας από τον ΣΥΡΙΖΑ βρί-
σκεται το ΠΑΣΟΚ, το οποίο
προσπαθεί να κλείσει τις
δικές του εσωτερικές πλη-
γές. Τόσο το ΠΑΣΟΚ, όσο
και ο ΣΥΡΙΖΑ ακολουθούν
την ίδια στρατηγική. Θέ-
λουν να συνεργαστούν,
αλλά αυτό που κύρια τους
ενδιαφέρει είναι το ποιος
θα έχει το πάνω χέρι.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
το ΠΑΣΟΚ η ηγετική ο-
μάδα ποντάρει στην α-
γανάκτηση των πολι-
τών από την λεγόμενη
«υπερήφανη διαπραγ-

μάτευση», ενώ από την πλευρά της
Κουμουνδούρου θέλουν να ρίξουν
όλες τις ευθύνες στα «τοξικά» –ό-
πως τα χαρακτηρίζουν– στελέχη
του ΠΑΣΟΚ, όπως ο Ευάγγελος
Βενιζέλος. Εξάλλου, και οι δηλώ-
σεις Φίλη και Σκουρλέτη είναι
χαρακτηριστικές τής… αγάπης που
τρέφουν για τον πρώην πρόεδρο
του ΠΑΣΟΚ (σ.σ. «χωρίς τον Βενιζέ-
λο, που είναι αγκάθι για μια τέτοια
συνεργασία, επειδή θέλει να πάει στη
Ν.Δ.»), ενώ θα προτιμούσαν η κα
Γεννηματά να εξαιρέσει και τους
κ.κ. Λοβέρδο και Κωνσταντινό-
πουλο.

Αυτό, όμως, που παραμένει τε-
ράστιο ερωτηματικό και θέμα συ-
ζήτησης εντός του ΠΑΣΟΚ είναι η
αφωνία της κας Γεννηματά στα ό-
σα λένε από τον ΣΥΡΙΖΑ για τον
προκάτοχό της. Η ίδια δεν δείχνει
κανένα ενδιαφέρον για να καλύψει
τον κ. Βενιζέλο. Λες και υπάρχει
σχέδιο να τον εξωθήσει σε απομά-
κρυνση δίχως να τον διαγράψει.
Αν και, όπως λένε στο περιβάλλον
της, «ουκ ολίγες φορές με τις παρεμ-
βάσεις του ο κ. Βενιζέλος έχει προκα-
λέσει τον εκνευρισμό της προέδρου».

Ενοχλημένος… 
Από την πλευρά του ο πρώην
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ ακολουθεί
τη δική του πορεία. Με συνεχείς
παρεμβάσεις του μέσω του «Κύ-
κλου Ιδεών», είτε σε παρουσιά-
σεις βιβλίων, αλλά και σε ομιλίες
του στη Βουλή, επιτίθεται με σφο-
δρότητα κατά του ΣΥΡΙΖΑ και τις
περισσότερες φορές ο αντιπολι-
τευόμενος λόγος του είναι σαφώς
καλύτερα δομημένος με πιο πει-
στικά επιχειρήματα από ό,τι της
κας Γεννηματά. 

Όπως όλα δείχνουν, ο κ. Βενι-
ζέλος έχει ενοχληθεί από την συ-
μπόρευση με τον Γιώργο Παπαν-
δρέου και γι’ αυτόν τον λόγο όπο-
τε του δίνεται ευκαιρία θα προκα-
λεί την κα Γεννηματά, όπως έγινε
και με την περιβόητη συνέντευξη
της προέδρου του ΠΑΣΟΚ σχετικά
με τις συνεργασίες της επόμενης η-
μέρας. «Δεν ξέρω ποιος συμβουλεύει
την κα Γεννηματά, αλλά θέλω να πι-
στεύω ότι δεν υπάρχουν αυτά και εί-
ναι ανακρίβειες. Δεν πιστεύω ότι α-
πηχούν όσα πιστεύει η κα Γεννημα-
τά», σχολίασε ο πρώην πρόεδρος
του Κινήματος. Η απάντηση της
κας Γεννηματά ήταν αιχμηρή: «Το
καλοκαίρι του 2015 βάλαμε πλάτη και
έβαλα πλάτη προσωπικά για να μη
βρεθεί η χώρα έξω από την ευρωζώ-
νη, κυρίως για λόγους εθνικής ασφά-
λειας και δευτερευόντως για οικονο-
μικά ζητήματα. Τότε εγώ δεν ζήτησα
κανένα αντάλλαγμα. Δεν ζήτησα να
μπω στην κυβέρνηση ούτε να γίνω α-
ντιπρόεδρος».

Η συγκεκριμένη φράση σχολιά-
στηκε πολύ στο εσωτερικό του ΠΑ-
ΣΟΚ και ακόμη και πρωτοκλασά-
τα στελέχη έλεγαν προς δημοσιο-
γράφους ότι «η κα Γεννηματά υπερέ-

βη τα εσκαμμένα». Μάλιστα, δεν έ-
κρυψαν τον φόβο τους ότι η αντα-
πάντηση του κ. Βενιζέλου θα προ-
καλούσε τεράστιο ρήγμα στο Κίνη-
μα και στην Δημοκρατική Συμπα-
ράταξη. Όμως ο κ. Βενιζέλος απέ-
φυγε να ρίξει λάδι στην φωτιά. Αρ-
κέστηκαν κάποιοι από τους συνερ-
γάτες του να εκφράσουν την λύπη
τους «για την συνεχή ροπή σε ανι-
στόρητες αυτοκαταστροφικές αμετρο-
έπειες». 

Πολλά στελέχη του ΠΑΣΟΚ, α-
κόμα και πρόσωπα που δεν πρό-
σκεινται φιλικά προς τον κ. Βενι-
ζέλο, διαφώνησαν με την οξύτητα
των εκφράσεων της κας Γεννημα-
τά και με την επιχείρηση «περιχα-
ράκωσης του ΠΑΣΟΚ από τους ανε-
πιθύμητους». Άλλοι θύμιζαν ότι ό-
ταν μπήκε το ΠΑΣΟΚ με πολιτικά
στελέχη στην κυβέρνηση Σαμαρά
μετά την αποχώρηση της
ΔΗΜ.ΑΡ., η κα Γεννηματά ζήτη-
σε να υπουργοποιηθεί και ανέλαβε
αναπληρώτρια υπουργός Άμυνας.

Φυσικά υπάρχει και η άλλη
πλευρά, τα στελέχη που ζητούν να
προστατευτεί η επικεφαλής της συ-
μπαράταξης, «αφού με αυτήν θα κα-
τεβούμε στις εκλογές». 

Υψηλοί τόνοι 
Την ώρα που η κα Γεννηματά α-
φήνει ακάλυπτο τον Ευ. Βενιζέλο
στις ΣΥΡΙΖΑϊκές επιθέσεις, διατη-
ρεί υψηλούς τους αντιπολιτευτι-
κούς τόνους της κόντρα στην κυ-
βέρνηση. «Τα προβλήματα που έ-
χουν μεταξύ τους οι κ.κ. Φίλης και
Τσίπρας να τα λύσουν μόνοι τους, τζά-
μπα ψάχνουν συνενόχους στα αδιέξο-
δά τους», είναι η ρήση που χρησι-
μοποιούν κατά κόρον στην Χαρι-
λάου Τρικούπη. 

Στο ΠΑΣΟΚ εκτιμούν πως η ε-
πιθετική τακτική απέναντι στον
ΣΥΡΙΖΑ θα τους ενισχύσει, ιδιαί-
τερα μετά και τη συμπόρευση με
τον Γ. Παπανδρέου και το ΚΙΔΗ-
ΣΟ. Στη Δημοκρατική Συμπαράτα-
ξη έχουν επικεντρώσει τις προ-
σπάθειές τους στην προσέλκυση
ψηφοφόρων και στην άνοδο των
ποσοστών τους, αφήνοντας πίσω
τους την προσπάθεια για την ανα-
συγκρότηση της Κεντροαριστεράς.

Όμως, οι Κινήσεις Πολιτών για
την Σοσιαλδημοκρατία δεν θέλουν
να αφήσουν τον διάλογο να σβή-
σει. Έτσι, υπέγραψαν κοινή δήλω-
ση με τους ΜΕΤΑρρυθμιστές
του Σπύρου Λυκούδη, ζητώντας

την σύγκληση ενός ενωτικού, α-
νοιχτού, δημοκρατικού συνεδρίου
της δημοκρατικής προοδευτικής
παράταξης τον Ιούνιο 2017 και ε-
κλογή του επικεφαλής από την βά-
ση της παράταξης μετά το συνέ-
δριο. Από την πλευρά της πρωτο-
βουλίας «Ώρα Αποφάσεων», συμ-
φωνούσαν με την πρόταση, αλλά
σχολίαζαν ότι χρειάζονται πιο γρή-
γορες διαδικασίες, ενώ από το Πο-
τάμι σχολίαζαν ότι δεν έχει νόημα
πλέον αυτό το αίτημα από τη στιγ-
μή που το ΠΑΣΟΚ αποφάσισε να
χαράξει τον δικό του δρόμο.

Ο Θεοχαρόπουλος
Πάντως, θα πρέπει να τονιστεί ότι
το τελευταίο διάστημα ο Θανάσης
Θεοχαρόπουλος έχει πυκνώσει –
με ό,τι σημαίνει αυτό– τις εμφανί-
σεις του στα ΜΜΕ, προφανώς ε-
νόψει και του ιδρυτικού συνεδρίου
της Δημοκρατικής Συμπαράταξης.
Έτσι, ο πρόεδρος της ΔΗΜ.ΑΡ. και
εκ των κοινοβουλευτικών εκπρο-
σώπων τόνισε με κατηγορηματικό
τρόπο ότι δεν υπάρχει καμία πιθα-
νότητα η Δημοκρατική Συμπαρά-
ταξη να ψηφίσει τα μέτρα που πρό-
κειται να συμφωνήσει η κυβέρνη-
ση με τους δανειστές. «Δεν βλέπω
τον Μάρτιο να μπαίνουμε στην ποσο-
τική χαλάρωση, ούτε να κλείνει η α-
ξιολόγηση τον Μάρτιο, δυστυχώς για
τη χώρα η αβεβαιότητα συνεχίζεται
και σε αυτό το πλαίσιο οι αδιέξοδες
πολιτικές συνεχίζονται».

Πρόσθεσε ότι, όσο πιο πίσω
πάει, το αποτέλεσμα είναι χειρότε-
ρο και πιο επώδυνο. Ο πρόεδρος
της ΔΗΜ.ΑΡ. και κοινοβουλευτι-
κός εκπρόσωπος της Δημοκρατι-
κής Συμπαράταξης επεσήμανε ότι
οι εκλογές θα έρθουν πριν από την
εξάντληση της τετραετίας ως απο-
τέλεσμα της αύξησης της κοινωνι-
κής δυσαρέσκειας, η οποία κάθε
μέρα που περνάει θα είναι όλο και
πιο έντονη.
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Συνέντευξη στον
Σπύρο�Παπαδάκη

Α
πό την πρώτη στιγμή της εκλο-
γής του Αλέξη Τσίπρα στην η-
γεσία του ΣΥΡΙΖΑ, με το νυν κυ-
βερνητικό κόμμα να βρίσκεται
στα έδρανα της αντιπολίτευσης,

ο άνθρωπος που στήριζε τον νεαρό αρχηγό
έχοντας ένα ιδιαίτερα μεγάλο κομμάτι της
βάσης να τον στηρίζει ήταν ο Παναγιώτης
Λαφαζάνης. Η «Αριστερή πλατφόρμα» του
«κόκκινου Πάνου» έβρισκε τον τρόπο να κά-
νει αισθητή την παρουσία της ακόμα και τις
ημέρες της απόλυτης κυριαρχίας του Αλ.
Τσίπρα. Σήμερα, οι δύο άντρες βρίσκονται
σε εκ διαμέτρου αντίθετες πολιτικές ρότες
και ο πρόεδρος της Λαϊκής Ενότητας ακό-
μη πιο έμπειρος και πάντοτε γνώστης του
πολιτικού παρασκηνίου μιλάει στην «Α» για
τον άλλοτε σύντροφό του, για τον Κυριάκο
Μητσοτάκη, αλλά και την δραχμή! 

• Κύριε�πρόεδρε,�θα�θέλαμε�να�σχολιά-
σετε�την�κατάσταση�στην�οποία�μας�έχει
φέρει�σήμερα�η�κυβέρνηση�του�ΣΥΡΙΖΑ.
Βαδίζουμε�προς�το�τέταρτο�μνημόνιο;

«Η Ελλάδα γνωρίζει την διάλυση, την κοινωνική
λεηλασία, την οικονομική κατεδάφιση και μια ά-
νευ προηγουμένου παρακμή. Η καταστροφή
στην χώρα από τότε που μπήκαμε στα μνημό-
νια δεν έχει παγκόσμιο ιστορικό προηγούμενο
σε ειρηνική περίοδο. Η χώρα ζει σε περίοδο κά-
τω από την μπότα μιας αδίστακτης και ανελέητης
κατοχικής εξουσίας, της οποίας η έδρα αυτές τις
ημέρες βρίσκεται στο Χίλτον. Η χώρα υπό την
σκαιά επιβολή του κουαρτέτου των “θεσμών”
βαδίζει ολοταχώς σε ένα τέταρτο μνημόνιο και ί-
σως το χειρότερο, διότι δεν θα έχει ούτε καν
χρηματοδότηση, ενώ θα δώσει την χαριστική
βολή στα λαϊκά εισοδήματα και τις συντάξεις».

• Υπήρξατε�στενός�συνεργάτης�του�Αλέ-
ξη�Τσίπρα�και�αποτελούσατε�το�αντίπαλο
δέος�στο�κόμμα.�Γιατί�δεν�τον�αντιμετω-
πίσατε�απευθείας�και�αποχωρήσατε;
«Τον Τσίπρα τον αντιμετώπισα πρόσωπο με πρό-
σωπο και πάλεψα μέχρι την τελευταία στιγμή
στο πλαίσιο του Αριστερού Ρεύματος και της Α-
ριστερής πλατφόρμας, για να αποτρέψω την ε-
ξευτελιστική υπογραφή του τρίτου μνημονίου.
Και πάλεψα, παλέψαμε ως αριστερή πτέρυγα,
τότε, με θεούς και δαίμονες, αφού είχαμε απέ-
ναντί μας, όπως το έχουμε και τώρα, σύσσωμο

το εγχώριο και το ευρωπαϊκό κατεστημένο και
φυσικά το σύνολο, σχεδόν, των μέσων ενημέ-
ρωσης να μας λοιδορούν, να μας κατηγορούν
και να μας απαξιώνουν. Αποχωρήσαμε –δεν φυ-

γομαχήσαμε!– από τον ΣΥΡΙΖΑ, τότε μόνο όταν
ο Αλ. Τσίπρας έφερε για ψήφιση στην Βουλή
το τρίτο καταστροφικό μνημόνιο. Εμείς δεν μπο-
ρούσαμε να διαπράξουμε αυτό το μέγα έγκλημα
σε βάρος της πατρίδας μας και του λαού μας να
ψηφίσουμε το τρίτο μνημόνιο. Το καταψηφίσαμε
και η αποχώρησή μας μετά από την υπερψήφι-
ση του μνημονίου από τον νεομνημονιακό ΣΥΡΙ-
ΖΑ ήταν υποχρεωτική.».

•Πώς�θα��χαρακτηρίζατε�τον�Τσίπρα�ως
άνθρωπο�και�ως�πολιτικό;
«Αν επιχειρούσα να αναφέρω τους χαρακτηρι-
σμούς που θα έκανα για τον Τσίπρα σήμερα θα
ήταν πολύ προσβλητικοί. Γι’ αυτό θα τους απο-
φύγω. Νομίζω ότι ο ελληνικός λαός έχει βγάλει
τα συμπεράσματά του για τον Τσίπρα και ως
πρόσωπο και ως πολιτικό».

• Τι�έφταιξε�και�δεν�μπήκατε�στη�Βου-

λή;�Υπήρξαν�φωνές�για�αλλοίωση�του�ε-
κλογικού�αποτελέσματος.�Ισχύει�και�–αν
ναι–�γιατί�δεν�προχωρήσατε�σε�ενστά-
σεις;

«Έχουν ακουσθεί και γραφτεί πολλά για αθέμιτες
παρεμβάσεις σε βάρος της ΛΑ.Ε. όσον αφορά το
τελικό εκλογικό μας αποτέλεσμα. Δεν είχαμε τα
οικονομικά μέσα και το ανθρώπινο δυναμικό για
να ζητήσουμε γενική διερεύνηση της καταμέτρη-
σης. Η ΛΑ.Ε ήταν ο κύριος στόχος στις εκλογές
της 20ης Σεπτέμβρη του 2015. Παραμένει και σή-
μερα ο κατ' εξοχήν αντίπαλος της κατοχικής εξου-
σίας στη χώρα μας. Αν η ΛΑ.Ε. σήμερα ήταν στη
Βουλή η κυβέρνηση Τσίπρα δεν θα υπήρχε σήμε-
ρα, το μνημονιακό μπλοκ θα είχε κλονιστεί. Στις
προηγούμενες εκλογές πολλοί δεν είχαν αντιλη-
φθεί ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είχε μεταλλαχθεί και τις οδυ-
νηρές συνέπειες που θα είχε αυτή η μετάλλαξη
του. Ελπίζουμε τώρα να γίνει αντιληπτή από το
λαό η εθνική και κοινωνική ανάγκη όχι μόνο να
μπει η ΛΑ.Ε. στη Βουλή αλλά και να μπει με μια ι-
σχυρή εκλογική δυναμική ανατροπής για την “α-
πελευθέρωση” της χώρας από μνημόνια και αδί-
στακτες ολιγαρχίες».

• Ο πρόεδρος της Λαϊκής Ενότητας μιλά 
στην «Α» για τον άλλοτε σύντροφό του Αλέξη Τσίπρα, 
τον Κυριάκο Μητσοτάκη, αλλά και την δραχμή! 
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«Αν�η�Λαϊκή Ενότητα�
ήταν�στη�Βουλή,�
η�κυβέρνηση�Τσίπρα�
δεν�θα�υπήρχε»
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ΑΔΙΣΤΑΚΤΗΣ�ΚΑΙ�ΑΝΕ-
ΛΕΗΤΗΣ�ΚΑΤΟΧΙΚΗΣ
ΕΞΟΥΣΙΑΣ,�ΤΗΣ�ΟΠΟΙΑΣ
Η�ΕΔΡΑ�ΑΥΤΕΣ�ΤΙΣ
ΗΜΕΡΕΣ�ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ�
ΣΤΟ�ΧΙΛΤΟΝ»
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1 Έχετε�κάνει�λόγο�για�«εργασιακούς
σκλάβους».�Ο σημερινός�ΣΥΡΙΖΑ�εκτιμάτε
ότι�έχει�πλέον�απωλέσει�το�κοινωνικό�α-
ποτύπωμα-προβάδισμα�που�είχε�ως�η�πο-
λιτική�δύναμη�του�απλού�πολίτη;
«Ο ΣΥΡΙΖΑ όχι μόνο δεν έχει την παραμικρή σχέ-
ση με τον απλό πολίτη, τον μισθωτό, τον επαγγελ-
ματία, τον μικρό επιχειρηματία, τον αγρότη και
πολύ περισσότερο την νεολαία, αλλά και αποτελεί
το όχημα συνέχισης και κλιμάκωσης ενός νέου
ραγιαδισμού στην χώρα και την κοινωνία. Μια α-
νάσα στην χώρα που θα της δώσει την δυνατότητα
ανασυγκρότησης και στην πορεία επαναθεμελίω-
σης και αναγέννησής της περνάει μέσα από μια
μεγάλη σύγκρουση που θα φέρει στο προσκήνιο
ένα νέο πολιτικό μπλοκ δυνάμεων, με αρχές, ει-
λικρίνεια, εντιμότητα, ανιδιοτέλεια, αξίες και ένα
συνεκτικό πρόγραμμα προοδευτικής ανόρθωσης
της οικονομίας και της κοινωνίας μας. Αυτόν τον α-
γώνα δίνει σήμερα η ΛΑ.Ε.».

1 Θα�ξαναγυρίζατε�στον ΣΥΡΙΖΑ�και,�αν
ναι,�κάτω�από�ποιες�προϋποθέσεις θα�γι-
νόταν�αυτό;��
«Ο ΣΥΡΙΖΑ που ήξερα και στον οποίο υπήρξα ι-
δρυτικό στέλεχος και πάλεψα για να έχει μια ρι-
ζοσπαστική πορεία, δεν υπάρχει πια. Ο σημερινός
ΣΥΡΙΖΑ είναι ένα μεταλλαγμένο νεομνημονιακό

μόρφωμα που εκλιπαρεί το αμαρτωλό ΠΑΣΟΚ να
του προσφέρει σωσίβιο! Όχι μόνο δεν υπάρχει
πιθανότητα επιστροφής μου στον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά
και κάθε απόπειρα ανόρθωσης και ανασυγκρότη-
σης του τόπου περνάει από την συντριβή αυτού
του ΣΥΡΙΖΑ και την ήττα συνολικά του μνημονια-
κού μπλοκ. Ο τόπος χρειάζεται σήμερα ένα μεγάλο
ενωτικό μέτωπο όλων των αριστερών, ριζοσπαστι-
κών, προοδευτικών, πατριωτικών, δημοκρατικών
αντιμνημονιακών δυνάμεων ενάντια στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, την Ν.Δ. και τις διάφορες ενδιάμεσες παρα-
φυάδες τους».

1 Έχει�δίκιο�ο�Μητσοτάκης�που�ζητάει�ε-
κλογές; Είναι�η�μόνη�λύση�για�την χώρα;
«Ο Κυρ. Μητσοτάκης ζητάει εκλογές μόνο και μόνο
γιατί πιστεύει ότι θα έλθει αυτός στην κυβέρνηση.
Ζητάει εκλογές για την πρωθυπουργική καρέκλα. Η
καρέκλα της εξουσίας στην Ελλάδα και τα προνόμιά
της είναι το υπέρτατο και τελικά το μοναδικό πρό-
γραμμα για τους πολιτικούς του συρμού. Εμείς απο-
δείξαμε ότι ασκούμε πολιτική αρχών και συνέπειας,
και όχι όπου φυσάει ο άνεμος και πάση θυσία στην
εξουσία. Οι εκλογές έχουν αξία όχι για να φύγει ο
Τσίπρας και να έρθει ο Μητσοτάκης. Η χώρα πρέ-
πει να απαλλαγεί και από τους δύο. Οι εκλογές έ-
χουν αξία για να ανατραπεί το μνημονιακό σκηνικό,
και όχι για να αλλάξει διαχειριστή η καταστροφή.
Φτάνει πια!»

«Μόνη διέξοδος 
για τη χώρα 
η θεσμοθέτηση 
εθνικού νομίσματος, 
όχι το μεταμφιεσμένο
μάρκο»
1Πολλοί�σας�κατηγορούν�για�εμμονή�με�την δραχμή και�με�την�έξοδο
της�χώρας�από�την ζώνη�του�ευρώ.�Δεν�θα�είναι�καταστροφικό�για
την�Ελλάδα�ένα�ενδεχόμενο�Grexit;

«Η έξοδος από την ευρωζώνη και η θεσμοθέτηση εθνικού νομίσματος στην βάση
ενός ριζοσπαστικού προγράμματος για την διαγραφή του χρέους, την διεκδίκηση
των γερμανικών οφειλών, την εθνικοποίηση των τραπεζών, την σεισάχθεια στα ι-
διωτικά χρέη των αδυνάτων, το σταμάτημα της λιτότητας και της εκποίησης του ε-
θνικού πλούτου, την απόκτηση της εθνικής κυριαρχίας και την άσκηση μιας πο-
λυδιάστατης οικονομικής και εξωτερικής πολιτικής, συνιστούν την μόνη διέξοδο
για την χώρα. Καταστροφή για την χώρα είναι η δογματική εμμονή στο μεταμφιε-
σμένο μάρκο, που το ονομάζουν ευρώ, και μαζί με αυτό η δογματική προσήλωση
σε ακραίες νεοφιλελεύθερες πελατειακές πολιτικές λιτότητας και φτώχειας που
στραγγαλίζουν την ελληνική οικονομία και κοινωνία».

1Όσο�ήσασταν�στον�ΣΥΡΙΖΑ�και�στην κυβέρνηση�με�τον�Τσίπρα,�ζη-
μιώθηκε�η�χώρα�εξαιτίας�της�καθυστέρησης�της�διαπραγμάτευσης�κα-
τά�9,5�δισ. ευρώ.�Το�είχατε�προβλέψει�αυτό;�Προσπαθήσατε�να�τον
σταματήσετε;

«Πράγματι, η κυβέρνηση Τσίπρα ακολούθησε μια πολύ επιζήμια τακτική υποτι-
θέμενης διαπραγμάτευσης. Βεβαίως είναι υπερβολές τα περί απωλειών ύψους 9,5
δισ. ευρώ. Και λέω “υποτιθέμενης διαπραγμάτευσης”, διότι δεν μπορείς να δια-
πραγματευτείς πραγματικά με την Γερμανία αν δεν διαθέτεις μια βιώσιμη εναλλα-
κτική λύση χωρίς τις πιστώσεις της Γερμανίας και της Ε.Ε., η οποία να είναι και ε-
πιζήμια για το μέλλον της. Η Ελλάδα είχε μια τέτοια εναλλακτική λύση με το εθνικό
νόμισμα, την οποία πρότεινα στον Τσίπρα να την θέσει στο τραπέζι των διαπραγ-
ματεύσεων ως βιώσιμη ελληνική εναλλακτική επιλογή, εφόσον οι πιστωτές θα ξε-
περνούσαν κάποιες κόκκινες γραμμές. Ο Τσίπρας, όμως, εγκλωβισμένος στο ευρώ,
θεωρούσε την δραχμή καταστροφή. Έτσι, όμως, μεταβάλλετο σε άθυρμα στα χέρια
των Γερμανών. Δεν διαπραγματεύετο, ήταν όμηρος και παρακόλουθος. Όπως ό-
μηρος είναι και σήμερα και δεν μπορεί να διαπραγματευτεί. Προσπάθησα μέχρι
τέλους να πιέσω για να αλλάξει η κυβερνητική γραμμή και να μην πέσουμε στην
παγίδα του τρίτου μνημονίου. Αν εγκατέλειπα πρόωρα την προσπάθεια και απο-
χωρούσα πριν από την μοιραία υπογραφή, κανένας δεν θα καταλάβαινε και δεν θα
μας συγχωρούσε την πτώση της κυβέρνησης. Θα χρέωναν σε μας την ευθύνη του
μνημονίου».

«Ο�ΚΥΡIAKOΣ�
ΜΗΤΣΟTAKHΣ�

ΖΗΤΑΕΙ�
ΕΚΛΟΓΕΣ�

ΜΟΝΟ�ΚΑΙ�ΜΟΝΟ�
ΓΙΑ�ΤΗΝ�

ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΙΚΗ�
ΚΑΡΕΚΛΑ»
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• Στις 10 Οκτωβρίου του 2016 ο Κυριάκος Μητσοτάκης χαρακτήρισε «λαγό» τον Ιβάν Σαββίδη
στη διαδικασία δημοπράτησης των τηλεοπτικών αδειών, και χθες ο πρόεδρος του ΠΑΟΚ θυμήθηκε 
να του ζητήσει εξωδίκως να ανακαλέσει, προσφέροντας έτσι καλές υπηρεσίες στην κυβέρνηση 

Ο Ιβάν 
(που άργησε 
6 μήνες…)

Ρεπορτάζ : Σπύρος Παπαδάκης

O
ταν ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης στις 10 Οκτωβρίου
είχε μεταφέρει στην Ολο-
μέλεια της Βουλής τις δη-
λώσεις του προέδρου του

ΠΑΟΚ, πως στον διαγωνισμό για τις
τηλεοπτικές άδειες συμμετείχε για να έ-
χει μεγαλύτερα οικονομικά οφέλη η
κυβέρνηση, δεν πίστευε ποτέ ότι έξι
μήνες μετά θα υπήρχε αντίδραση από
τον επιχειρηματία. 

Τότε μάλιστα ο κ. Μητσοτάκης είχε
πει επί λέξει απευθυνόμενος στον Α-
λέξη Τσίπρα: «Σας φαίνεται λογικό ο ε-
πόμενος υπερθεματιστής να έχει δηλώσει
λαγός; Επιχειρήσατε να χρηματοδοτήσετε

το νέο τρίγωνο διαπλοκής. Θα έπρεπε να
ντρέπεστε! Αν δεν είχαν γίνει οι αποκαλύ-
ψεις, δεν θα κάνατε τίποτα. Αν δεν παρου-
σιάσετε τα πόθεν έσχες θα είναι πράξη ε-
νοχής δικής σας και του υπουργού σας».

Θυμίζουμε ότι ο Ιβάν Σαββίδης με-
τά την «απομόνωση» στην Γενική Γραμ-
ματεία Τύπου και την λήξη της πρωτό-
γνωρης διαδικασίας για τις τηλεοπτι-
κές άδειες είχε δηλώσει πως «οι συμμε-
τέχοντες απέδειξαν πως είναι έτοιμοι να
πληρώσουν. Στεναχωρήθηκα που ο Αλα-
φούζος πλήρωσε λιγότερα απ’ όλους.

»Είπα, αν δεν μπορώ να πάρω εγώ την
άδεια, θα κάνω τα πάντα για να πληρώ-
σουν όσο περισσότερο γίνεται οι υπόλοι-
ποι. Δεν είμαι χαμένος, κέρδισα. Τα ποσά
ήταν εξωφρενικά.

»Στην τελευταία φάση κατέθεσα μηδε-
νικό ποσό. Πλήρωσαν πάνω από 50 και
60 εκατομμύρια ευρώ για άδειες που υπο-
λόγιζαν στα 3.

»Ήταν πρωτότυπη η διαδικασία αλλά
οργανώθηκε με άσχημο τρόπο», είχε κα-
ταλήξει τότε ο ισχυρός ανήρ του ΠΑ-
ΟΚ…

Προηγουμένως, στις 26 Σεπτέμβρη,
δήλωνε στην «Αθλητική Κυριακή»:
«Είμαι έτοιμος, στα πλαίσια της προστα-
σίας των εργαζομένων, να προτείνω σε ο-
ποιοδήποτε κανάλι από αυτά που έχασαν
τον διαγωνισμό και στον Αlpha και στον
κ. Κοντομηνά, να πουλήσουν το κανάλι
τους κι εγώ εγγυώμαι ότι οι θέσεις εργα-
σίας θα διατηρηθούν και θα μπορέσω να
βρω έναν αλγόριθμο και θα προσπαθήσω

να μπω σε μια συνέργεια με άτομα που
κέρδισαν την άδεια. Είμαι έτοιμος να προ-
σφέρω τέτοιους όρους σε αυτούς που έχα-
σαν την άδεια, που θα μου επιτρέψουν να
διατηρήσω τις θέσεις εργασίας».

Το σίριαλ έχει συνέχεια, αφού ο
Alpha κατέθεσε αίτημα ακύρωσης του
διαγωνισμού και αποκλεισμού της εται-
ρείας του Ιβάν Σαββίδη από επιλαχού-
σα, με αφορμή τις δηλώσεις του ομογε-
νούς επιχειρηματία μετά το τέλος της
διαδικασίας που αφορούσαν το πλάνο
του για όσο το δυνατόν μεγαλύτερο τίμη-
μα από τους άλλους πλειοδότες. Μάλι-
στα, ο συγκεκριμένος τηλεοπτικός σταθ-
μός απειλούσε με αγωγή κατά του ελλη-
νικού Δημοσίου, «φουντώνοντας» τον
πόλεμο με τον Σαββίδη.
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Οι επιχειρήσεις, η πολιτική
και το… ποδόσφαιρο
Είναι σίγουρα μπέρδεμα αν καθίσουμε
να δούμε με ποιους έχει καλές σχέσεις ο
Ιβάν και με ποιους όχι. Το σίγουρο εί-
ναι ότι ένας επιχειρηματίας έχει ως μέ-
λημά του να πηγαίνουν καλά οι επιχει-
ρήσεις του. Έχουμε έντονα την εικόνα
του Ιβάν να σφιχταγκαλιάζεται με τον
πρόεδρο του ΠΑΟ πριν από τον τελικό
του Κυπέλλου στο ΟΑΚΑ (4-1 έχασε ο
ΠΑΟΚ) στις  26 Απριλίου 2014 και τις
μάλλον άκομψες τοποθετήσεις του ενα-
ντίον του Βαγγέλη Μαρινάκη. Τώρα,
αν αργότερα έκοψε και την «καλημέρα»
με τον πρόεδρο του ΠΑΟ –αφού κατά
την διαδικασία του διαγωνισμού για τις
τηλεοπτικές άδειες ο Γ. Αλαφούζος μέ-
σω του ΣΚΑΪ τον είχε χτυπήσει αλύπη-
τα–, σίγουρα η αιτία δεν ήταν η αγάπη
του για τον ΠΑΟΚ και η αντιπάθειά του
για τον Παναθηναϊκό, αλλά το διακύ-
βευμα των τηλεοπτικών αδειών.

Πολύ κοντά (με ΣΥΡΙΖΑ) 
και πολύ μακριά (με Ν.Δ.)
Όταν ο Ιβάν Σαββίδης σκέφτηκε να
στείλει το εξώδικο στον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη, έστω και μετά από έξι μήνες,
το βέβαιο είναι ότι δεν το έκανε τυχαία.
Πολλοί κάνουν λόγο για έμπρακτη στή-
ριξη στον ΣΥΡΙΖΑ, στήριξη που δεν α-
φορά το πρόσωπο «Ιβάν Σαββίδης»
αλλά την μέσω αυτού επιχείρηση απο-
προσανατολισμού της λαοθάλασσας των
οπαδών του ΠΑΟ με σημειολογικό και
επικοινωνιακό χαρακτήρα, την «κακή»
Ν.Δ. και τον «καλό» ΣΥΡΙΖΑ, προσφέ-
ροντας έτσι καλή υπηρεσία σε κυβέρνη-
ση ή μάλλον σε συγκυβέρνηση, αφού εί-
ναι γνωστή η σχέση του με τον Πάνο
Καμμένο.

Βέβαια, πολιτικοί αναλυτές δεν περί-
μεναν το εξώδικο προς τον Κυριάκο
Μητσοτάκη για να διαπιστώσουν τις
καλές σχέσεις του Ιβάν Σαββίδη με την
συγκυβέρνηση. Η «πλάτη» που έβαλε σε
φλέγοντα θέματα που απασχολούσαν
τον ΣΥΡΙΖΑ (ΔΟΛ, Mega, Alpha, Πήγα-
σο, τηλεοπτικές άδειες) και η όψιμη α-
γάπη του Ευκλείδη Τσακαλώτου και
της κας Αχτσιόγλου προς τον ΠΑΟΚ,
σε σημείο μάλιστα που να παρακολου-
θήσουν τον αγώνα της ομάδας με την

Σάλκε, ενώ τα προηγούμενα χρόνια αμ-
φιβάλλουμε αν είχαν παρακολουθήσει
άλλον αγώνα, είναι ενδεικτικά στοιχεία
για την προσπάθεια του Ιβάν Σαββίδη
να συμπλεύσει με την  κυβέρνηση και η
κυβέρνηση με τον Ιβάν… Τώρα, αν εδώ
πρόκειται και για κάποιο άλλο διακύ-
βευμα, όπως π.χ. το λιμάνι της Θεσσα-
λονίκης, οι εξηγήσεις για όλα τα παρα-
πάνω είναι απολύτως κατανοητές… Και
για να εκφράσουμε και την προσωπική
μας γνώμη, δεν καταλαβαίνουμε το νόη-

μα του εξωδίκου για τον χαρακτηρισμό
«λαγός» από τον πρόεδρο της Ν.Δ. Όταν
ένας επιχειρηματίας που σκοπό έχει να
κερδίσει, θριαμβολογεί γιατί πλήρωσε
περισσότερα και για το γεγονός ότι υπο-
χρέωσε τους αντιπάλους του να βάλουν
βαθιά το χέρι τους στην τσέπη, τότε ο χα-
ρακτηρισμός «λαγός» είναι μάλλον μι-
κρού βεληνεκούς και κανονικά θα έπρε-
πε ο κ. Παππάς να του απονείμει βρα-
βείο για την δικαίωσή του (του κ. Παπ-
πά εννοούμε) να αντλήσει κονδύλια από
τις τηλεοπτικές άδειες.

Στο zero η σχέση του με τη Ν.Δ.
Όσον αφορά τις σχέσεις του με τη Νέα Δημοκρατία, μπορούμε με βεβαιότητα να πούμε ότι έ-
χουν… πολικές θερμοκρασίες. Ο Σίμος Κεδίκογλου ήταν ο πρώτος του πολιτικός έρωτας. Λό-
γω των ρωσικών (ο πρώην κυβερνητικός εκπρόσωπος έχει σπουδάσει στην Ρωσία και μιλάει ά-
πταιστα τη γλώσσα), ήρθαν πολύ κοντά και οι σχέσεις με την κυβέρνηση Σαμαρά ήταν απίστευ-
τα καλές. ΣΕΚΑΠ και Μακεδονία Παλλάς έγιναν δικές του με την προτροπή της κυβέρνησης της
Ν.Δ. Αυτό πιστώνεται στα συν της διετίας 2012-2014, διότι ειδικά το ιστορικότερο ξενοδοχείο
της Θεσσαλονίκης σώθηκε χάρη στον Σαββίδη και τους χειρισμούς τής τότε κυβέρνησης. Μά-
λιστα, ο ομογενής επιχειρηματίας «συγγένεψε» με την Ν.Δ., βάζοντας στην οικογένειά του τον Αν-
δρέα Παπαμιμίκο που είχε διατελέσει και γραμματέας του κόμματος επί Σαμαρά!

Σήμερα, οι αποστολές της Ν.Δ. από την Αθήνα στην Θεσσαλονίκη δεν καταλύουν στο Μακε-
δονία Παλλάς, κάτι που γινόταν από την εποχή του Κωνσταντίνου Καραμανλή, και οι σχέ-
σεις τους είναι μάλλον σε κατάσταση «μακριά και όχι αγαπημένοι»… Επίσης οι σχέσεις με τον Σί-
μο Κεδίκογλου δεν υφίστανται πλέον και είναι κοινό μυστικό ότι ο Ιβάν έχει αναπτύξει ιδιαί-
τερες σχέσεις με τον ΣΥΡΙΖΑ μέσω του Πάνου Καμμένου…  

Το momentum να στείλει το εξώδικο μόλις… προχθές στον Κυρ. Μητσοτάκη, την ώρα που η
Ν.Δ. μεγαλώνει την διαφορά από τον ΣΥΡΙΖΑ (δημοσκοπικά), δημιούργησε ρητορικά ερωτη-
ματικά στην Πειραιώς. Τις πρώτες αντιδράσεις του τύπου «ουδέν σχόλιο» και «καλά, τώρα το θυμή-
θηκες», τις διαδέχτηκαν οι αντιδράσεις του τύπου «καλύτερα στο απέναντι πεζοδρόμιο παρά στο ίδιο»
και «να προσέχει τι δηλώνει δημόσια».
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Συνέντευξη στον
Σπύρο παπαδάκη

O
ταν σε περίεργους πολιτικούς και-
ρούς ο βουλευτής που καταφέρ-
νει να κερδίζει την εμπιστοσύνη
των πολιτών και να βγαίνει πρώ-
τος σε κάθε εκλογική αναμέτρη-

ση, σημαίνει ότι κάτι κάνει καλά! Ως υπουργός
Μακεδονίας-Θράκης ο Θοδωρής Καράογλου
έσπασε αρκετά αβγά, ενώ σήμερα μέσω της «Α»
αναλύει αφενός το «disaster story» της κυβέρ-
νησης, αφετέρου στέλνει μήνυμα στο εσωτερι-
κό της Νέας Δημοκρατίας.

• Έχουμε φτάσει σε ένα κομβικό σημείο
για την χώρα. Θεωρείτε ότι πρέπει να πάμε
σε εκλογές; είναι σωστή η πολιτική στρα-
τηγική που ακολουθεί το κόμμα σας;
«Η απαίτηση για εκλογές δεν είναι της Νέας Δη-
μοκρατίας, αλλά ολόκληρης της κοινωνίας. Είναι
επιτακτική ανάγκη να στείλουμε ως χώρα, το συ-
ντομότερο δυνατόν, σαφές μήνυμα εγρήγορσης
και πολιτικής αλλαγής, για αυτό και το αίτημά μας
είναι σταθερό και διαρκές χωρίς να συνδέεται με
την αξιολόγηση. Είναι προφανές ότι η Κυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ αδυνατεί να βγάλει την χώρα από
το αδιέξοδο. Κάθε τους “υπερήφανη” διαπραγμά-
τευση είναι και μία εθνική αποτυχία. Παζαρεύ-
ουν με γνώμονα το προσωπικό και όχι το εθνικό
συμφέρον. Υπέγραψαν το τρίτο μνημόνιο που εί-
ναι το χειρότερο όλων, φέρνουν από το… παρά-
θυρο ένα τέταρτο, φορτώνουν διαρκώς δυσβάστα-
χτα βάρη στις πλάτες των φορολογουμένων, βυ-
θίζουν την οικονομία στην ύφεση και την αβεβαι-
ότητα, ενώ δεν διστάζουν να διχάζουν σε κάθε ευ-
καιρία την κοινωνία. Εκλογές εδώ και τώρα, λοι-
πόν, διότι μας κυβερνά μια παρέα “προθύμων”
που κάνει ό,τι μπορεί προκειμένου να παραμείνει
στην εξουσία μόνο και μόνο για να την νέμεται.
Είναι καιρός οι Έλληνες να ονειρευτούν και πάλι
την επόμενη ημέρα, είναι καιρός να πάψουμε να
διαχειριζόμαστε την μιζέρια και να εκμεταλλευό-
μαστε την αναδιανομή της φτώχειας».

• Από την απόφαση του τελευταίου
Eurogroup και μετά φαίνεται ότι υπάρχει
ένα μούδιασμα της Νέας Δημοκρατίας α-
πέναντι στο «success story» της κυβέρνη-
σης. Δεν θα έπρεπε να εντείνει τις πιέσεις
της ο κ. Μητσοτάκης;
«Κανένα μούδιασμα, σας διαβεβαιώνω για αυτό.
Άλλωστε η Κυβέρνηση δεν νομιμοποιείται για μι-
λά για “success story” αλλά μονάχα για “disaster
story”. Όταν μειώνεις το αφορολόγητο κάτω από
6.000 ευρώ και συρρικνώνεις περαιτέρω τις συ-
ντάξεις ή ό,τι απέμεινε τέλος πάντων από αυτές,
πρέπει να διαθέτεις απύθμενο πολιτικό θράσος
για να πανηγυρίζεις και να μιλάς για τερματισμό
της λιτότητας. Από εκεί και πέρα, θυμίζω ότι ως
Νέα Δημοκρατία έχουμε ζητήσει επανειλημμένως
από την Κυβέρνηση να ολοκληρώσει την αξιολό-
γηση με τον καλύτερο δυνατό τρόπο, μια αξιολό-
γηση η οποία έπρεπε να είχε κλείσει πριν από έ-
ναν χρόνο… Κάτι τέτοιο δεν έγινε, και σήμερα ε-

τοιμαζόμαστε για την προνομοθέτηση πρόσθετων
μέτρων. Ασφαλώς και οι δανειστές μας έχουν υ-
περβολικές απαιτήσεις, ωστόσο οι απαιτήσεις αυ-
τές γεννιούνται από την αναξιοπιστία της ελληνι-
κής Κυβέρνησης. Αυτή είναι η ουσία του προβλή-
ματος. Δεν φταίνε για όλα οι “κακοί” πιστωτές μας.
Φταίει η στρατηγική της κωλυσιεργίας που εφαρ-
μόζει η Κυβέρνηση και η οποία προκάλεσε ανυ-
πολόγιστη ζημιά στην οικονομία και την κοινω-
νία, φταίει η νοοτροπία της ήσσονος προσπάθειας
που καλλιεργήθηκε επί πολλές δεκαετίες στην Ελ-
λάδα και ρίζωσε στην ψυχή του Έλληνα. Για να
το πω πιο απλά, ο ΣΥΡΙΖΑ του 2015-2017 είναι
το ΠΑΣΟΚ του 1981». 

• Η Νέα Δημοκρατία δεν θα ψηφίσει τα
μέτρα. Αν γίνουν εκλογές και κερδίσει η
Ν.Δ., δεν θα κληθεί να περάσει τα ίδια μέ-
τρα; Δεν είναι οξύμωρο αυτό; 
«Προσέξτε, η Ν.Δ. δεν θα ψηφίσει τα μέτρα που
φέρνουν ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ. Δικά τους τα μέτρα, δική
τους και η ευθύνη της υπερψήφισης. Από εκεί και
πέρα, είναι προφανές ότι τα μέτρα δεσμεύουν και
τις επόμενες κυβερνήσεις. Βλέπετε, ο κ. Τσίπρας,
με την εγκληματική του πολιτική, εγκλώβισε την
Ελλάδα σε έναν παρατεταμένο κύκλο ύφεσης. Σή-
μερα, λοιπόν, η χώρα χρειάζεται μια αποφασι-
σμένη Κυβέρνηση να πει την αλήθεια στον ελλη-
νικό λαό, να μην υπολογίσει το πολιτικό κόστος
και να διακριθεί για την αποτελεσματικότητά της.
Χρειάζεται μια Κυβέρνηση που θα προσφέρει ευ-
καιρία απασχόλησης στον άνεργο, θα παρέχει κα-
λύτερη εκπαίδευση στα σχολεία και καλύτερη ια-
τρική περίθαλψη στα νοσοκομεία, εμπεδώνοντας
σε όλους τους Έλληνες αίσθημα ασφάλειας και
σιγουριάς». 

• Έχετε κάνει πολλές παρεμβάσεις για την
εΥΑΘ και τους δημόσιους υπαλλήλους.
πώς θα πολιτευτεί ο Κυρ. Μητσοτάκης αν
κληθεί να κυβερνήσει;
«Το έχει ήδη απαντήσει ο πρόεδρός μας σε πρό-
σφατη συνέντευξή του. Πιστεύουμε στον εξορθο-
λογισμό της κρατικής λειτουργίας για να γίνει πιο α-
ποδοτική. Δεν θα κάνουμε απολύσεις και αυτό είναι
ξεκάθαρο! Αντίθετα, θα μειώσουμε τον αριθμό των
δημοσίων υπαλλήλων εφαρμόζοντας έναν αυστηρό
λόγο 1 πρόσληψη για κάθε 5 αποχωρήσεις από το
Δημόσιο για την επόμενη πενταετία. Εξυπακούε-
ται ότι δεν πρόκειται να δεχθούμε μονιμοποιήσεις
συμβασιούχων, όπως προωθεί η παρούσα Κυβέρ-
νηση σε μια προσπάθεια να χτίσει κομματικό στρα-
τό, ούτε φυσικά θα πρέπει να αισθάνονται ασφα-
λείς οι επίορκοι και όσοι εξαπάτησαν το Δημόσιο
με πλαστά δικαιολογητικά».

• είναι μάλλον κοινό μυστικό ότι «υποβό-
σκει» μια κόντρα ανάμεσα στους «σαμαρι-
κούς» και τους «καραμανλικούς». πόσο ε-
πικίνδυνο είναι αυτό να ξεκινήσει η εσω-
στρέφεια στο κόμμα;
«Η Ν.Δ. δεν δηλώνεται στο Ε9 ούτε του Κώστα Κα-
ραμανλή, ούτε του Αντώνη Σαμαρά, ούτε του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη. Ανήκει στους νεοδημοκράτες
που αποτελούν την ψυχή της. Ως εκ τούτου, δεν τί-
θεται κανένα τέτοιο θέμα. Αυτές είναι ξεπερασμέ-
νες συμπεριφορές και λογικές. Είμαστε ένα συλλο-
γικό, αξιοκρατικό κόμμα, με ξεκάθαρες δομές και
απόψεις, χωρίς κλίκες. Και αυτό, πιστεύω, αποδει-
κνύεται με τα πρόσωπα που επέλεξε ο πρόεδρός
μας, Κυριάκος Μητσοτάκης, ως τομεάρχες και ανα-
πληρωτές τομεάρχες».

• ο «γαλάζιος» πρώην υπουργός ξιφουλκεί κατά της κυβέρνησης, λέγοντας,
μεταξύ άλλων, ότι «ο ΣΥΡΙΖΑ του 2015-2017 είναι το ΠΑΣΟΚ του 1981»

ΣΥΝεΝτεΥξΗ
ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ

«το… ε9 της Ν.Δ. 
δεν γράφει ούτε
Καραμανλής 
ούτε Σαμαράς…»


«Η ΑπΑΙτΗΣΗ γΙΑ εΚλογεΣ ΔεΝ εΙΝΑΙ 
τΗΣ ΝεΑΣ ΔΗΜοΚΡΑτΙΑΣ. εΙΝΑΙ πΡοφΑΝεΣ

οτΙ Η ΚΥβεΡΝΗΣΗ ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝελ ΑΔΥΝΑτεΙ 
ΝΑ βγΑλεΙ τΗ χΩΡΑ Απο το ΑΔΙεξοΔο».

«Δεν
πρόκειται 
να βγάλουμε
στην αγορά
το όνομα της
Μακεδονίας» 
• Κατηγορείτε τη κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ για de Facto ανα-
γνώριση των Σκοπίων με το
όνομα «Μακεδονία». Ωστόσο,
αν εξαιρέσει κανείς το βέτο
του 2008, ούτε οι κυβερνή-
σεις της Νέας Δημοκρατίας έ-
χουν κάνει κάτι για να απο-
τρέψουν μια αρνητική εθνική
εξέλιξη… 

«Εμείς υπερασπιζόμαστε το περή-
φανο “όχι” του Κώστα Καραμαν-
λή στην σύνοδο του ΝΑΤΟ στο
Βουκουρέστι. Νομίζω ότι η στάση
του αυτή, στάση που δεσμεύει
διαχρονικά τη Νέα Δημοκρατία,
είναι απολύτως ξεκάθαρη για το
ζήτημα της ονομασίας των Σκο-
πίων. Έχουμε θέσει τις απαράβα-
τες “κόκκινες” γραμμές μας, ο κ.
Καραμανλής πλήρωσε το πολιτι-
κό κόστος αυτής της επιλογής,
πλην όμως παραμένουμε αμετακί-
νητοι και στέρεοι στις θέσεις μας.
Δεν πρόκειται να βγάλουμε το ό-
νομα της Μακεδονίας μας στην α-
γορά. Εμείς δεν ξεπουλάμε ιδέες,
ιδανικά, δεν ξεπουλάμε την ιστο-
ρία μας».
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• Διαφορετικό το σκεπτικό του Ποταμιού με την «Ώρα Αποφάσεων» - 
Ο Σταύρος Θεοδωράκης εμμένει σε μεταρρυθμιστική παράταξη διατηρώντας την αυτονομία
του, ενώ οι Διαμαντοπούλου, Ραγκούσης, Φλωρίδης ζητούν την ίδρυση νέου φορέα

«Σύννεφα» πριν 
αλλάξουν… βέρες

Ρεπορτάζ: Μιχάλης Κωτσάκος

Ο
Σταύρος Θεοδω-
ράκης, όπως έγρα-
ψε και πριν από μία
εβδομάδα η «Α», εί-
ναι θετικός στο να

δημιουργηθεί μία παράταξη-«ο-
μπρέλα» που να συμπεριλαμβάνε-
ται το Ποτάμι, η «Ώρα Αποφάσε-
ων», Κινήσεις και πρωτοβουλίες
πολιτών. 

Από την άλλη πλευρά, οι «3» ε-
πιθυμούν διακαώς τη συνεργασία
με τον Στ. Θεοδωράκη και το Πο-
τάμι, όμως προτείνουν τη δημι-
ουργία ενός νέου φορέα με ουσια-
στική διάλυση του Ποταμιού. Κάτι
που φυσικά δεν το θέλει ούτε ο
Θεοδωράκης, ούτε και η βάση
του κόμματος. Και όπως αναφέ-
ρουν οι πληροφορίες, αυτή θα εί-
ναι και η απόφαση της ΜΕΣΥΑ
(της Κεντρικής Επιτροπής) του
Ποταμιού, που θα συνεδριάσει την

Κυριακή 12 Μαρτίου και θα έχει
επετειακό χαρακτήρα, καθώς θα ε-
νταχθεί στο εορταστικό διήμερο
για τα τρία χρόνια από την ίδρυση
του Ποταμιού. Μάλιστα, το Σάββα-
το 11 Μαρτίου έχει προγραμματι-
στεί ομιλία του Στ. Θεοδωράκη,
όπως και ένα πάνελ με ομιλητές α-
πό ευρωπαϊκά κόμματα. 

Ήδη πριν ακόμη το Ποτάμι λά-
βει αυτή την απόφαση για δίχως
διάλυση συνεργασία, οι τρεις της
«Ώρας Αποφάσεων»  (Διαμαντο-
πούλου, Ραγκούσης, Φλωρί-

δης) επιμένουν ότι μόνο εάν υ-
πάρξει νέος φορέας θα «ξεσηκώ-
σει» τους πολίτες και το όλο εγχεί-
ρημα θα έχει απήχηση στην κοι-
νωνία. Μάλιστα, συνεργάτες των
«3» ξεκαθαρίζουν προς όλες τις
πλευρές ότι δεν υφίσταται συμπό-
ρευση χωρίς νέο φορέα και, όπως
δήλωσε προ ολίγων ημερών ο με-
τέχων ενεργά στην πρωτοβουλία
των «3», Γιάννης Δατσέρης, «αν
ήταν αυτή η επιθυμία μας, θα είχαμε
ήδη συμπαραταχθεί ως τάση της ΔΗ-
ΣΥ της κας Γεννηματά».

Η απάντηση της Σεβαστουπόλε-

ως είναι ξεκάθαρη: «Είναι πρωτο-
φανές να καταργηθεί ένα κοινοβου-
λευτικό κόμμα επειδή απλώς οι δημο-
σκοπήσεις το δείχνουν σε κάμψη ή
και γιατί τρία πολιτικά στελέχη επι-
θυμούν την επάνοδό τους στην ενεργό
πολιτική». Και κάποιοι εκ των συ-
νεργατών του κ. Θεοδωράκη υ-
πενθύμιζαν με νόημα ότι η πρότα-
ση για διάλυση των κομμάτων τους
είχε γίνει από τον επικεφαλής του
Ποταμιού στην κα Γεννηματά την
εποχή που τα δύο κόμματα ήταν σε
διαδικασία διαλόγου. «Το Ποτάμι
θα το διαλύαμε αν όλος ο χώρος, δη-
λαδή και το ΠΑΣΟΚ, είχε συμφωνή-

σει με την αυτοδιάλυσή του, στη δη-
μιουργία μιας νέας παράταξης». Και
τόνιζαν με νόημα: «Αν θέλουν οι
τρεις να συμπράξουμε, θα πρέπει να
συνειδητοποιήσουν ότι το Ποτάμι θα
υφίσταται και στις επόμενες εκλογές,
είτε μόνο του, είτε υπό τη σκέπη ενός
ευρύτερου σχήματος, αλλά διατηρώ-
ντας την πολιτική αυτονομία του».

Στον αέρα
Όπως γίνεται αντιληπτό, τίποτα
δεν είναι βέβαιο για την επόμενη
ημέρα. Και όπως λένε στη Σεβα-
στουπόλεως, τα ρεπορτάζ που θέ-
λουν τον Στ. Θεοδωράκη στο
πλευρό των Διαμαντοπούλου,
Ραγκούση, Φλωρίδη στην τελευ-
ταία εκδήλωση της «Ώρας Αποφά-
σεων» στην Αθήνα, το δεύτερο
15μερο του Μαρτίου, είναι άκαιρα.
Διότι, εάν συνεχιστεί αυτή η διά-
σταση απόψεων, δεν θα μπορεί ου-
δείς να ομιλεί για συμπόρευση.  

Την ίδια ώρα, οι «3» απάντησαν
θετικά στην κοινή πρόταση των Κι-
νήσεων Πολιτών για τη Σοσιαλδη-
μοκρατία και των Μεταρρυθμι-
στών της Αριστεράς (Σπύρος Λυ-
κούδης) για συνέδριο νέου φορέα
και εκλογή αρχηγού από τη βάση.
Αντιθέτως, η Δημοκρατική Συμπα-
ράταξη, προς την οποία κυρίως α-
πευθυνόταν η πρόταση, αγνόησε
το περιεχόμενό της και δεν εξέδω-
σε καμία απάντηση. Μάλιστα, οι
συντελεστές της «Ώρας Αποφάσε-
ων» εξέδωσαν ανακοίνωση όπου
τονίζουν πως «το συλλογικό άλμα
μπροστά απαιτεί προσωπικά βήματα
πίσω». Και συνεχίζουν: «Οι πολίτες
και ιδιαίτερα όσοι αληθινά νοιάζονται
για να γεννηθεί ένας νέος ισχυρός κι
ενωμένος προοδευτικός φορέας, δεν
αντέχουν άλλο τη μισή ειλικρίνεια και
το μηδενικό ουσιαστικό αποτέλεσμα.
Εάν με βάση τη θετική πρόταση των
“Κινήσεων Πολιτών για τη Σοσιαλδη-
μοκρατία” και των “Μεταρρυθμιστών
της Αριστεράς” πρόκειται ειλικρινά
να προχωρήσει από μία νέα αφετηρία
η πραγματοποίηση ενός ιδρυτικού
συνεδρίου, ενός αληθινά νέου φορέα
που δεσμευτικά θα περιλαμβάνει την
άμεση εκλογή ηγεσίας από τη βάση,
τότε θα είμαστε όχι απλώς αρωγοί αλ-
λά και συμμέτοχοι. Διότι ακριβώς αυ-
τό είπαμε κι εμείς από τη Λάρισα. Να
δώσουμε προτεραιότητα στα μεγάλα
που συμφωνούμε και να αφήσουμε
για μετά όσα μας βρίσκουν προς το
παρόν αντίθετους. Αν είμαστε όλοι ει-
λικρινείς, θα αποδειχτεί σύντομα. Σε
μια αληθινά νέα, ενωμένη και ισχυ-
ρή προοδευτική παράταξη λέμε Ναι.
Στο εικονικό ολόγραμμα μιας δήθεν
νέας παράταξης λέμε Όχι».

Πλέον τον λόγο έχουν κάποιοι άνθρωποι και
από τις δύο πλευρές, οι οποίοι μετέχουν στο
εγχείρημα. Όπως είναι ο πρόεδρος της Επι-
τροπής Διαλόγου του Ποταμιού, Γιάννης Με-
ϊμάρογλου, αλλά και ο Γρηγόρης Ψαριανός.
Και οι δύο πιέζουν, τόσο τον Σταύρο Θεοδω-
ράκη να κάνει ένα βήμα πίσω, όσο και τους
«3» να προχωρήσουν σε αυτό τον συνασπι-
σμό μεταρρυθμιστών. Κι όπως λένε, όταν έρ-
θουν πιο κοντά και οι δύο πλευρές όχι μόνο

θα μπορούν να προσελκύσουν και τους Με-
ταρρυθμιστές του Λυκούδη, αλλά και τις Κι-
νήσεις για την Σοσιαλδημοκρατία και να α-
ναγκάσουν και την κα Γεννηματά να μετά-
σχει στο όλο εγχείρημα. Χαρακτηριστικό ε-
ξάλλου είναι και το άρθρο του κ. Μεϊμάρο-
γλου για τα γενέθλια του Ποταμιού, όπου με-
ταξύ άλλων αναφέρει: «Τρία χρόνια το Ποτά-
μι επιμένει, παρά το βαρύ πολιτικό κόστος, ότι
πρέπει “να τα αλλάξουμε όλα χωρίς να γκρε-

μίσουμε τη χώρα”, απέναντι σε ένα αλαζονικό
πολιτικό σύστημα που προτιμάει να γκρεμίσει
τη χώρα για να μην αλλάξει τίποτα. Γιορτάζο-
ντας τα τρίτα του γενέθλια το Ποτάμι πρέπει
να αξιοποιήσει την σοφία της μικρής του ιστο-
ρίας. Να γίνει η μαγιά ενός μεγάλου κινήμα-
τος που θα δώσει ελπίδα και υπόσταση στις
προοδευτικές δυνάμεις της κοινωνίας και θα
συμβάλει αποφασιστικά στην ανάκαμψη της
χώρας και στην έξοδο από την κρίση».

Οι μεσολαβητές για τα… αρραβωνιάσματα

Η παροιμία «Όλα του γάμου δύσκολα και η νύφη γκα-
στρωμένη» ταιριάζει γάντι στον επικείμενο γάμο του Πο-
ταμιού με την «Ώρα Αποφάσεων», καθώς μπορεί οι… συ-
ντελεστές να θέλουν να συμπορευθούν στη δημιουργία
μιας μεταρρυθμιστικής παράταξης, όμως από την άλλη
υπάρχουν προβλήματα που είναι ικανά να οδηγήσουν
τους συντελεστές σε διαφορετικούς δρόμους και τελικά ο
καθένας να τραβήξει τον δικό του.
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• Βάσει των στοιχείων που έφεραν στην Βουλή οι βουλευτές Λοβέρδος, Κεγκέρογλου
και Χριστοφιλοπούλου, φαίνεται ξεκάθαρα ότι το 2015 δεν έγινε τιμολόγηση των σκευασμάτων
με αποτέλεσμα το ελληνικό Δημόσιο να ζημιωθεί με περίπου 140 εκατ. ευρώ!

ΑΝΑΤΙΜΟΛΟΓΗΣΕΙΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ

Βάζουν στο κάδρο
Κουρουμπλή και Ξανθό
Με το FBI να πραγματοποιεί
πολλά χρόνια έρευνα για το
καθεστώς που επικρατεί στην
χώρα μας στις τιμές των φαρ-
μάκων και έχοντας βάλει συ-
γκεκριμένες φαρμακευτικές ε-
ταιρείες στο στόχαστρο, το
πολιτικό σύστημα και οι υπη-
ρετούντες αυτού φαίνεται να
έχουν για ακόμη μία φορά χά-
σει τον έλεγχο. Ως είθισται, η
μια κυβέρνηση τα ρίχνει στην
άλλη και στο τέλος ζημιώνο-
νται οι πολίτες και τα κρατικά
ταμεία. 

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης  

Τ
ο θέμα των φαρμάκων, της
υγείας γενικότερα, στη χώ-
ρα μας παρουσιάζει ιδιαίτε-
ρα μεγάλο παρασκήνιο, χα-
σούρα δημοσίου χρήματος

αρκετών δισεκατομμυρίων ευρώ και
αρκετούς υπουργούς που «ξέχασαν» να
κάνουν ανατιμολογήσεις των φαρμά-

κων που σύμφωνα με τον νόμο πρέπει
να γίνονται δύο φορές τον χρόνο. Βά-
σει των στοιχείων που έφεραν στην
Βουλή οι τρεις βουλευτές της Δημο-
κρατικής Συμπαράταξης Λοβέρδος,
Κεγκέρογλου και Χριστοφιλοπού-
λου –ζητούν ουσιαστικά από την κα
Ράικου να επιταχύνει την έρευνα για
την Novartis–, φαίνεται ξεκάθαρα ότι
κατά το έτος 2015 δεν έγινε τιμολόγη-
ση των φαρμάκων, με αποτέλεσμα το
ελληνικό Δημόσιο να ζημιωθεί κατά
140 εκατομμύρια ευρώ…

Ο Τσίπρας που… ξεχνάει
Πρόσφατα στις 10 Φεβρουαρίου ο
πρωθυπουργός μίλησε μεταξύ άλλων
στην Βουλή και για την «υπόθεση της
Novartis». Όπως είπε, πρόκειται για
μια υπόθεση «αδιαφανούς τρόπου τιμο-
λόγησης των φαρμάκων» επειδή «η χώρα
μας είναι χώρα αναφοράς για την τιμή των
φαρμάκων» σε 55 άλλες χώρες. Έτσι, «ο
τρόπος με τον οποίο τα ασφαλιστικά τα-
μεία αποζημίωναν φαρμακευτικές εταιρείες
χωρίς διαπραγμάτευση δεν είχε σχέση με
όσα ίσχυαν σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες»,
οδηγώντας στην «εκτίναξη της φαρμα-

κευτικής δαπάνης». Πρόσθεσε πως «ήδη
παίρνουν τον δρόμο για τον εισαγγελέα
διάφορα σοβαρά στοιχεία για το
2012,1013 και 2014». Όπως είπε ο Αλ.
Τσίπρας επεσήμανε ότι με την υπόθε-
ση «συνδέονται καθηγητές, πολιτικά στε-
λέχη που μετείχαν σε επιτροπές» και με
αυτόν τον τρόπο υπήρξε «διάχυση μαύ-
ρου χρήματος προς συγκεκριμένες κατευ-
θύνσεις στον χώρο της υγείας», ενώ ανα-

φέρθηκε σε «μηχανισμό εξαγοράς μέσα
από ΜΜΕ ώστε να εξασφαλίζεται η ευνοϊ-
κή μεταχείριση».

Όλα καλά και όλα ωραία, με δύο
διαφορές: 

1] Τον Μάρτιο του 2012 επί υπουρ-
γίας Α. Λοβέρδου με τον νόμο
4052/2012 (άρθρο 19 παρ. 2) αυξή-
θηκαν οι αναγκαίες ετήσιες τιμολογή-
σεις σε έως 4. Έτσι Μάρτιο-Απρίλιο
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Σύμφωνα με τα στοιχεία του Συνδέσμου Φαρμακευτικών Εται-
ρειών Ελλάδος, το έτος 2015 και το έτος 2016 η φαρμακευτική
δαπάνη του ασφαλιστικού συστήματος αυξήθηκε σε σχέση με
τα προηγούμενα χρόνια και έκλεισε στα 2,6 δισ. και 2,96 δισ. α-
ντιστοίχως. Από τους νόμους, βέβαια, 4052/2012, άρθρο 11,
και 3918/2011, άρθρο 34, που εισήγαγαν το claw back και το
rebate (υπουργία Α. Λοβέρδου), δηλαδή τον κλειστό προϋπο-
λογισμό του ασφαλιστικού συστήματος, πέραν του οποίου δεν
καλύπτονται οι δαπάνες (claw back), καθώς και μία μορφή αυ-
ξημένης φορολογίας επί των εισπράξεων των εταιρειών
(rebate), το υπερβάλλον ποσό δεν προκαλεί αύξηση της δημό-
σιας δαπάνης, που έκλεισε στα 2 δισ. και 1,945 δισ. αντιστοί-
χως, αλλά πάντως αυξάνει τη συμμετοχή των ασφαλισμένων!!! 

Αυτό σημαίνει ότι η ασφαλιστική φαρμακευτική δαπάνη μει-
ώθηκε σημαντικά την περίοδο 2010-2014, με επίταση της μείω-
σης την περίοδο 2010-2012, ενώ άρχισε να αυξάνεται το 2015
και το 2016. Η γενική αυτή καθοδική πορεία της ασφαλιστικής
φαρμακευτικής δαπάνης 2000-2014 εξειδικεύεται και στην πε-
ρίπτωση των προϊόντων της Novartis. Στο συμπέρασμα αυτό ο-
δηγεί αβίαστα η παρακολούθηση της τιμολόγησης, ενδεικτικά,
ακριβών πρωτοτύπων (on patent) φαρμακευτικών προϊόντων
της εταιρείας αυτής.

Ο Πολάκης 
και οι… πρώην
Διαβάστε πώς περιγράφει το τοπίο της αγοράς ο νυν υπουρ-
γός Υγείας Παύλος Πολάκης ρίχνοντας τα βάρη στον Άδωνι
Γεωργιάδη, καθώς, τόσο σε επίπεδο φαρμάκου όσο και εξο-
πλισμού, την περίοδο πριν από τα μνημόνια όσο και την τε-
λευταία εξαετία οι δαπάνες του Δημοσίου, χωρίς την συμμε-
τοχή των ασθενών, είχαν φτάσει να είναι της τάξης των 5-6
δισ. ευρώ, από τον προϋπολογισμό και τα Ταμεία.

Ακολούθησε –λέει ο κ. Πολάκης– μία οριζόντια περικοπή,
που δεν πείραξε «ούτε τρίχα από το σύστημα υπερτιμολόγησης
και λαμογιάς», και θυμίζει όσα είχε πει στους κ.κ. Γεωργιάδη,
Λοβέρδο και Βορίδη. Ο τρόπος με τον οποίο γινόταν η τιμολό-
γηση και ο υπολογισμός για την αποζημίωση σε σχέση με τα
φαρμακευτικά σκευάσματα ήταν διαμορφωμένος έτσι ώστε
να προφυλάσσει συγκεκριμένες εταιρείες, εκτιμά ο ο κ. Πολά-
κης, ο οποίος προσδιόρισε τα σχετικά ποσά όσον αφορά τη
Novartis στα 4,5 δισ. ευρώ περίπου, τα τελευταία 6 με 7 χρόνια.

Ο Άδωνις Γεωργιάδης ρωτά από την πλευρά του επισήμως
τον Πολάκη, αναφερόμενος στις συγκεκριμένες δηλώσεις
του υπουργού Υγείας, περί «πειραγμένων» τιμών οι οποίες
ευνοούσαν συγκεκριμένες εταιρείες, αν έχει καταργήσει τις
συγκεκριμένες διατάξεις, οι οποίες, κατά δήλωση του Παύ-
λου Πολάκη, ευνοούσαν συγκεκριμένες φαρμακοβιομηχα-
νίες και επιπλέον αν έχει διορθώσει τις, κατά δήλωση του α-
ναπληρωτή υπουργού, «πειραγμένες» τιμές ορισμένων φαρ-
μάκων με στόχο τη μείωσή τους. Σε πρόσφατη μάλιστα κοινή
τηλεοπτική εμφάνιση των δύο που ο αντιπρόεδρος της Ν.Δ.
«στρίμωξε» τον Πολάκη για την μη μείωση των τιμών το 2015
ο υπουργός Υγείας απάντησε απλά και πολιτικά: «Είχαμε άλ-
λες δουλειές»!!!! Προφανώς οι δουλειές αυτές έχουν ήδη κο-
στίσει 140 εκατομμύρια ευρώ στην χώρα μας, ενώ κάποιες
φαρμακευτικές έχουν βάλει στην τσέπη τους στις 55 χώρες
που οι τιμές της Ελλάδας είναι σημείο αναφοράς αρκετά δι-
σεκατομμύρια ευρώ… (Το ποσό των 140.000.000 ευρώ υπο-
λογίζεται με βάση την ετήσια φαρμακευτική δαπάνη που ήταν
2 δις ευρώ και σε  κάθε προηγούμενη τιμολόγηση η μεσο-
σταθμική μείωση ήταν της τάξης του 7%.)

του 2012 έγινε η πρώτη νέα τιμολόγη-
ση για το έτος 2012. Αξίζει να σημειω-
θεί πως όλες ανεξάρτητα οι ανωτέρω
τιμολογήσεις έγιναν με την σύμφωνη
και ομόφωνη γνώμη του ΕΟΦ και της
επιτροπής τιμών του υπουργείου. Η
πρακτική αυτή ακολουθήθηκε και τα υ-
πόλοιπα έτη. Από το 2013, όμως, με
βάση τον νόμο 4213/2013, άρθρο 22
παρ. 5 επί υπουργίας Άδωνι Γεωργιά-
δη, προβλέφθηκαν δύο τιμολογήσεις
ετησίως (ειδικοί λένε ότι αυτό έγινε
σωστά, αφού η φαρμακευτική δαπάνη
είχε ελεγχθεί). Η συγκεκριμένη υπο-
χρέωση τιμολόγησης δύο φορές κατ’ έ-
τος ισχύει έως σήμερα…

2] Το έτος 2015, και ενώ ο ανωτέ-
ρω νόμος προέβλεπε δύο τιμολογήσεις
κατ’ έτος, έγινε μόνο μία και αυτή στις
14 Δεκεμβρίου του 2015(!!!), δηλαδή
ολόκληρο το έτος παρέμειναν οι τιμές
του 2014, πρακτική που αποτέλεσε πε-
ντακάθαρη και σαφή προσφορά στις
πολυεθνικές φαρμακευτικές εταιρείες. 

Ο κ. Τσίπρας λοιπόν λησμόνησε ό-
τι, επί δικής του πρωθυπουργίας και ε-
πί υπουργίας Παναγιώτη Κουρου-
μπλή με αναπληρωτή υπουργό τον κ.
Ξανθό, δεν ακολουθήθηκε η διαδικα-
σία όπως ορίζει ο νόμος, με αποτέλε-
σμα να ζημιωθεί το Δημόσιο αλλά και
να συνεχίσει να πληρώνει ο ασφαλι-
σμένος πιο ακριβά τα φάρμακά του.
Αυτό λοιπόν που έχουν ζητήσει οι τρεις
βουλευτές από την κα Ράικου –ζητώ-
ντας μάλιστα να επιταχύνει τις αργές
διαδικασίες– είναι ότι η πρακτική αυτή
που ακολούθησε η κυβέρνηση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ  πρέπει να αξιολογηθεί νομικά
τόσο συνολικώς ως προς την τιμολό-
γηση των φαρμάκων, όσο και ειδικό-
τερα ως προς τις τιμολογήσεις των
προϊόντων της εταιρείας Novartis. 

Σύμφωνα με την έρευνα της «Α» και
αυτό που επικαλούνται στο υπουργείο
Υγείας είναι ότι έγινε μείωση τιμών
στις 20 Ιουλίου του 2015, ωστόσο αυ-
τό σε καμία των περιπτώσεων δεν θε-
ωρείται τιμολόγηση στο δελτίο τιμών
φαρμάκων που εκδόθηκε τότε, καθώς
ενσωματώθηκε απλώς η νέα τιμή του
ΦΠΑ στο φάρμακο – στην ουσία, έκανε
τη μείωση κατά 0,5% στον ΦΠΑ και
δεν έκανε καμία ενέργεια για τον και-
νούργιο και χαμηλότερο υπολογισμό
της τιμής κάθε φαρμάκου. 

Σύμφωνα με έγκριτους νομικούς κύ-
κλους, αν η κυβέρνηση δεν δώσει κά-
ποια πειστική απάντηση, το γεγονός ό-
τι για τους 11 μήνες του 2015 δεν έγινε
τιμολόγηση στα φάρμακα συνιστά πα-
ράλειψη καθήκοντος από τους αρμόδι-
ους υπουργούς που είχε σαν αποτέλε-
σμα να ζημιωθεί το Δημόσιο ( με την
έννοια ότι επιβαρύνθηκε χωρίς αιτία)
με το ποσό των 140 εκ ευρώ. Αυτή η
συμπεριφορά συνιστά την απιστία ό-
πως την περιγράφει ο Ποινικός Κώδι-
κας και τον λόγο πλέον τον έχουν τα
αρμόδια όργανα της Πολιτείας. Και με
δεδομένο ότι τον φάκελο τον έχει στα
χέρια της η κα Ράικου, δεν αποκλείεται
να φτάσει στη Βουλή πρόταση της ει-
σαγγελικής αρχής για άρση της ασυλίας
των εμπλεκόμενων υπουργών…

Οι πατέντες, το claw back και το rebate!!!
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• Μπερδεμένο κουβάρι τα οφέλη ή μη της Ελλάδας
από τη συμφωνία Καναδά - Ε.Ε. κι ακόμη πιο ακαταλαβίστικη 
η συμπεριφορά του εγχώριου πολιτικού συστήματος

Όταν στις 30 Οκτωβρίου ο
καθ’ όλα γοητευτικός πρω-
θυπουργός του Καναδά,
Τζάστιν Τρυντώ, στην σύ-
νοδο κορυφής Καναδά -
Ε.Ε. πήρε ό,τι ήθελε προκει-
μένου να επιτευχθεί η συμ-
φωνία της CETA, κανείς
δεν περίμενε ότι η μεγαλύ-
τερη συζήτηση μετά την
ψήφιση της συμφωνίας
στο Ευρωπαϊκό κοινοβού-
λιο, θα γινόταν στην Ελλά-
δα, με αντιδράσεις των
κτηνοτρόφων, με καρατο-
μήσεις πολιτικών και με το
φαινόμενο «άλλη γραμμή
να ακολουθεί σε κεντρικό
επίπεδο η κυβέρνηση και
άλλα να ψηφίζουν οι ευ-
ρωβουλευτές του»… Ελλάς
το μεγαλείο σου…

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

Σ
την Ελλάδα, πρώτα φο-
ράμε τα παπούτσια μας
και μετά αφότου το αντι-
ληφθούμε –και αν το α-
ντιληφθούμε– προσπα-

θούμε να βάλουμε τις κάλτσες
μας!!!! Κάπως έτσι έγιναν και τα
πράγματα με τη συμφωνία Ε.Ε. - Κα-
ναδά. Η διαπραγμάτευση για την πε-
ριβόητη CETA έχει ξεκινήσει από το
2009, με τον Καναδά να έχει βάλει
στο «μάτι» πολλά από τα ελκυστικό-
τερα προϊόντα των χωρών της Ε.Ε.
Η Ελλάδα βρέθηκε στο επίκεντρο
αυτής της συμφωνίας καθώς –όπως
λένε– οι Καναδοί ήθελαν πάση θυ-
σία να μπει στα προϊόντα που δεν
θα ισχύει η Π.Ο.Π. (Προστατευόμε-
νη Ονομασία Προέλευσης) και η
φέτα. Και το κατάφερε… 

Ήταν τελικά καλή ή κακή συμ-
φωνία για τις χώρες της Ε.Ε.; Ήταν
καλή ή κακή συμφωνία για την Ελ-
λάδα; Αυτό θα πρέπει να περιμέ-
νουμε να το δούμε σε επίπεδο αριθ-
μών όταν και αν περάσει η συμφω-
νία αυτή από τα επί μέρους εθνικά
κοινοβούλια. Εκείνη τη χρονική
στιγμή θα κληθούν οι Κ.Ο. των κομ-
μάτων και δη των δύο μεγάλων να
δείξουν αν ήθελαν τελικά την συμ-
φωνία ή αν δεν την ήθελαν….

Ναι, η κυβέρνηση… όχι,
οι Ευρωβουλευτές….
Από την ημέρα που ανέλαβε τη
διακυβέρνηση της χώρας ο Αλέξης
Τσίπρας είχε πολλά στο μυαλό του.
Πολύμηνες διαπραγματεύσεις, δη-
μοψηφίσματα και ξανά εκλογές…
ε, μάλλον κάπου εκεί κάτι του ξέ-
φυγε. Και αν όχι του ίδιου σίγουρα
ξέφυγε του υπουργού του…

Ο Νότης Μηταράκης βουλευ-
τής της Ν.Δ. και πρώην υπουργός
γράφει σε ερώτησή του στη Βουλή
στις 4/10/2016: «Mετά την αποτυ-

χημένη προσπάθεια “κουκούλωσης”
των τραγικών λαθών των Υπουργών
(κ.κ. Αποστόλου, Σταθάκη, Κοτζιά)
στη Συμφωνία με τη Ν. Αφρική για
την προστασία της Φέτας, νέο φιάσκο
για την Κυβέρνηση και ισχυρό πλήγ-
μα για τη χώρα αποτελεί η προσπά-
θεια  συγκάλυψης των ευθυνών τους
ως προς την αδικαιολόγητη αδράνεια
που επέδειξαν για την προστασία της
Φέτας, στο πλαίσιο των διαπραγμα-
τεύσεων της Συμφωνίας CETA μεταξύ
Ε.Ε.- Καναδά».

Τότε, ο κ. Σταθάκης, προσερ-
χόμενος στο άτυπο Συμβούλιο Ε-
ξωτερικών Υποθέσεων συγκεκρι-
μένα στην Μπρατισλάβα στις 22-
23 Σεπτεμβρίου 2016, έκανε λόγο
για κείμενο δήλωσης της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής που δίνει την δυνα-
τότητα μελλοντικής άμβλυνσης των
υπαρχόντων προβλέψεων για την
προστασία της Φέτας στον Καναδά.

Είναι γεγονός ότι ο αρμόδιος υ-
πουργός αφήνει ξεκάθαρα να εν-
νοηθεί ότι για το θέμα της Φέτας τα
όποια προβλήματα θα λυθούν στο
απώτερο μέλλον, χωρίς να απο-
σπά καμία ουσιαστική δέσμευση
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που
θα εγγυάται την περαιτέρω προ-
στασία της Φέτας στον Καναδά. 

Ο κ. Σταθάκης απατώντας στον
Νότη Μηταράκη έριξε την ευθύ-
νη των κενών στις προηγούμενες
κυβερνήσεις, προσθέτοντας όμως
τα θετικά της τελικής συμφωνίας
λίγο πριν από την υπογραφή του:
«Στην Σύνοδο της Μπρατισλάβα, υ-
πήρξε θετική εξέλιξη και η συμφωνία
που έχει υπογραφεί με τον Καναδά εί-

ναι φιλική προς την Ελλάδα. Ο Κανα-
δάς δεσμεύτηκε ότι στην παραγωγή
της εγχώριας φέτας θα αναγράφεται
στο εξής “feta made in Canada” μόνο
στην περίπτωση που η παρασκευή
της γίνεται με αιγοπρόβειο γάλα, ενώ
σε άλλες περιπτώσεις θα αναγράφε-
ται “style feta”».

Τόνισε μάλιστα ότι «επικράτησαν
θέσεις που από την πρώτη στιγμή υ-
ποστήριξε η ελληνική αντιπροσωπεία
και πλέον διαμορφώνεται το πλαίσιο
εκείνων των διασφαλίσεων που θα
προασπίζουν το ευρωπαϊκό κεκτημέ-
νο και θα λαμβάνουν υπόψη τις ανη-
συχίες της κοινωνίας των πολιτών».
Μέχρι εδώ, όλα καλά…

Όλα αυτά μέχρι τη στιγμή που το
Ευρωκοινοβούλιο κλήθηκε να ψη-
φίσει την συμφωνία! Οι τέσσερις
eυρωβουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, Στέ-
λιος Κούλογλου, Κωνσταντίνα
Κούνεβα, Δημήτρης Παπαδη-
μούλης, Κώστας Χρυσόγονος
ψήφισαν κατά, ενάντια στην γραμ-

μή το κόμματος και στην υπογραφή
του υπουργού τους. Το επιχείρημα; 

«Στο τελικό κείμενο, το οποίο υπο-
γράφηκε από την Ευρωπαϊκή Ένωση,
περιέχει ένα σύστημα επίλυσης δια-
φορών μεταξύ Κρατών και ιδιωτών, για
το οποίο υπάρχουν αμφιβολίες για το
πώς θα εφαρμοστεί. Δυστυχώς, το
Κοινοβούλιο αποφάσισε τελικά να μην
ζητήσει τη γνώμη του Δικαστηρίου της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Όμως, μετά από
αίτημα του Βελγίου, τελικά το Δικα-
στήριο θα εξετάσει τη συμβατότητα
του συστήματος αυτού με τις Ευρω-
παϊκές Συνθήκες. Το Κοινοβούλιο θα
έπρεπε να περιμένει την απόφαση του
Δικαστηρίου πριν αποφασίσει. Σχετι-
κά με τη Φέτα σίγουρα το αποτέλεσμα
των διαπραγματεύσεων δεν είναι το
καλύτερο δυνατό. Ενώ όλες οι 143 γε-
ωγραφικές ενδείξεις, από τις οποίες 16
είναι ελληνικές (κρόκος Κοζάνης, το-
πικά λάδια, φασολιά Καστοριάς
κ.λπ.), που περιέχονται στη Συμφω-
νία προστατεύονται πλήρως, η Φέτα

μαζί με άλλα τέσσερα τυριά (τρία Ιτα-
λικά και ένα Γαλλικό) θα έχουν μερική
προστασία». Μένει να δούμε με εν-
διαφέρον τι θα γίνει όταν η συμ-
φωνία έρθει στην ελληνική Βουλή. 

Η Ν.Δ., οι ευρωβουλευτές της
και οι υπέρμαχοι της φέτας…
Ο Νότης Μηταράκης έκανε την ε-
ρώτηση στον αρμόδιο υπουργό και
είχαν συνυπογράψει 28 βουλευτές.
Ανάμεσά τους και ο τομεάρχης α-
γροτικής ανάπτυξης Γιώργος Κα-
σαπίδης, βουλευτής Κοζάνης… οι
ευρωβουλευτές ωστόσο της Ν.Δ.,
Μανώλης Κεφαλογιάννης (επι-
κεφαλής), Μαρία Σπυράκη, Ελί-
ζα Βόζεμπεργκ, Γεώργιος Κύρ-
τσος, Θεόδωρος Ζαγοράκης, υ-
περψήφισαν και υπεραμύνθηκαν
της συμφωνίας. Είναι χαρακτηρι-
στική η απάντηση που έχει δώσει
στην «Α» ο επικεφαλής των ευρω-
βουλευτών της Ν.Δ. Μανώλης
Κεφαλογιάννης: «Μία σειρά από
εμβληματικά προϊόντα μας γίνονται α-
νταγωνιστικότερα σε μία προηγμένη
αγορά 30 εκατ. κατοίκων.

»Και από τα απολύτως θετικά στο
επίμαχο θέμα της φέτας. Που έχει ση-
κώσει κουρνιαχτό ανησυχίας από τις
φωνές του “υπερπατριωτισμού” που
έβαλαν αρνητικές ταμπέλες σε Έλλη-
νες ευρωβουλευτές. Και μιλούν για κα-
ταστροφή των Ελλήνων κτηνοτρόφων.

»Δικαίως; Ασφαλώς όχι.
»Για την αποκατάσταση, λοιπόν,

της αλήθειας και της πραγματικότη-
τας. Η Ελλάδα παράγει ετησίως
120.000 τόνους φέτας. Η εσωτερική
μας κατανάλωση  είναι 80.000 τόνοι.

»Οι ανάγκες της Ευρώπης μπορούν
να φτάσουν τους 500.000 τόνους και
η παγκόσμια αγορά προσεγγίζει τους
1.000.000 τόνους ετησίως». 

Ο Γιώργος Κασαπίδης σύμ-
φωνα με πληροφορίες εξέφρασε
στην ηγεσία του κόμματος τις αντιρ-
ρήσεις του. Αποτέλεσμα ήταν η α-
πομάκρυνσή του από την θέση του
τομεάρχη. Μένει να δούμε πώς θα
αντιδράσουν οι βουλευτές και της
Ν.Δ., όταν έρθει η CETA στο ελλη-
νικό Κοινοβούλιο, καθώς δεν είναι
λίγοι αυτοί που αντλούν τις ψήφους
τους από κτηνοτρόφους οι οποίοι
ζουν από την παραγωγή φέτας…

Επίσης, οι διαφωνούντες βου-
λευτές της κυβέρνησης θα πρέπει
να… παρακάμψουν την απόφαση
του τότε υπουργού Γιώργου Σταθά-
κη, αλλά και την υπογραφή που έβα-
λε φαρδιά-πλατιά ώστε με τη σύμ-
φωνη γνώμη του να τεθεί το θέμα
προς συζήτηση στο Ευρωκοινοβού-
λιο. Γιατί εδώ έχουμε την συνηθι-
σμένη πρακτική του ΣΥΡΙΖΑ, η κυ-
βέρνηση να υπογράφει και οι βου-
λευτές (ορισμένοι) μετά την υπογρα-
φή της όποιας συμφωνίας να δια-
φωνούν!!! Ας θυμηθούμε τον «πό-
νο ψυχής» του κ. Σπίρτζη, μετά την
υπογραφή για τα αεροδρόμια και το
δάκρυ του κ. Δρίτσα για την παρα-
χώρηση του λιμανιού του Πειραιά.
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Όλα της… φέτας
δύσκολα κι 
η CETA περιμένει
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Μάλλον οι Τσακαλώτος και
Χουλιαράκης θα γίνουν πρώην
συνεργάτες οσονούπω...

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Τα τρία 
Όσκαρ για την

κυβέρνηση
Δεν γνωρίζω εάν ο Θάνος Μω-
ραΐτης, γραμματέας επικοινωνια-
κού σχεδιασμού του ΠΑΣΟΚ, εί-
ναι σινεφίλ. Όμως μπορώ να του
βγάλω το καπέλο σε ό,τι αφορά
τον τρόπο που άσκησε κριτική
στην κυβέρνηση μία ημέρα μετά
την απονομή των βραβείων Ό-
σκαρ. Μιλώντας για την δια-
πραγμάτευση σε τηλεοπτική εκ-

πομπή είπε: «Στην κυβέρνηση α-
ξίζουν τρία Όσκαρ: το Όσκαρ της

αποτυχίας, το Όσκαρ του τυχοδιω-
κτισμού και το Όσκαρ του διχα-

σμού, που είναι και η μεγαλύτερη
πληγή που έφερε η κυβέρνηση». Πα-
ραπέμποντας μάλιστα στην κανονι-
κή απονομή των Όσκαρ φέτος, υπο-
στήριξε ότι «εδώ, δεν θα υπάρχει λά-
θος… το χαρτί στον φάκελο θα γράφει
ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ. Δεν θα ζήσουμε το λά-
θος της απονομής». 

Πολλοί πρώην φίλοι μαζεύτηκαν...
Αντεπίθεση προστασίας του Φώτη Κουβέλη επιχειρούν α-
πό την Κουμουνδούρου, ειδικά όσοι προέρχονται από τους
κόλπους της ανανεωτικής αριστεράς. Όπως λένε, είναι υ-
ποχρέωσή τους απέναντι στο επικοινωνιακό και πολι-
τικό λιντσάρισμα που δέχεται ο πρώην πρόεδρος της
ΔΗΜ.ΑΡ. Η αλήθεια είναι ότι ήδη τρεις πρώην συνερ-
γάτες του κ. Κουβέλη, οι Σπύρος Λυκούδης, Ανδρέ-
ας Παπαδόπουλος και Γιάννης Μεϊμάρογλου, μάλ-
λον «ξεγύμνωσαν τον βασιλιά». Κι αυτό διότι δημοσιοποίη-
σαν την κατ’ αρχήν συμφωνία του Κουβέλη με Σαμαρά και
Βενιζέλο για την προεδρία της Δημοκρατίας. Πάντως, την απάντηση
στους πρώην έδωσε ένας άλλος πρώην φίλος τους, ο Δημήτρης Παπα-
δημούλης γράφοντας στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης: «Λιντσάρουν τον
Κουβέλη γιατί δεν στήριξε την παραμονή τής Ν.Δ. στην Κυβέρνηση και αποθεώ-
νουν τον Πάγκαλο που, όντας ΠΑΣΟΚ, ψήφισε Ν.Δ. Υποκριτές!»  Πολλοί πρώην
φίλοι μαζεύτηκαν και βλέπω να τρώνε και τα μουστάκια τους...

Έκδηλη η αμηχανία τους
Αμηχανία ένιωθαν οι Κυριάκος Μητσοτάκης και Σταύρος Θεοδωράκης
που κάθισαν σε διπλανές καρέκλες στην παρουσίαση του βιβλίου του
δημοσιογράφου Γιάννη Βλαστάρη προ ολίγων 24ώρων. Ναι μεν α-
ντάλλαξαν μία χαλαρή χειραψία δίχως να σηκωθούν από τις καρέ-
κλες, συνομίλησαν λίγο, χαμογέλασαν, αλλά μέχρι εκεί. Μάλιστα, η
αμηχανία τους ήταν έκδηλη πριν αρχίσει η εκδήλωση. Ο μεν Κυριάκος
Μητσοτάκης μιλούσε με τον Βασίλη Κικίλια που ήταν καθισμένος δί-
πλα του, ενώ ο Σταύρος Θεοδωράκης αφοσιώθηκε στο κινητό του. 

Πληροφορίες από Αίγινα
Υπάρχουν πολλοί αναλυτές που κάθε τρεις και
λίγο γράφουν είτε για αλλαγές στην κυ-
βέρνηση, είτε για προσφυγή σε πρό-
ωρες εκλογές. Μάλιστα, ομιλούν
για τις συσκέψεις του Αλέξη Τσί-
πρα και των συνεργατών τους,
αλλά και τις μυστικές εισηγήσεις
προς τον πρωθυπουργό. Όμως,
κάποιος δικός μου ωτακουστής
μού ξεκαθάρισε ότι η παρέα της Αί-
γινας έστειλε ένα ξεκάθαρο μήνυμα την
Καθαρή Δευτέρα: «Ούτε εκλογές, ούτε α-
νασχηματισμός». Και ο Φλαμπουράρης θα βρί-
σκεται πάντα δίπλα στον πρωθυπουργό και ο Πολάκης θα εί-
ναι το πρώτο βιολί στις επιθέσεις προς τους αντιπάλους. Την
μόνη αλλαγή που βλέπουν στην Αίγινα είναι όταν κλείσει η α-
ξιολόγηση, η οποία φυσικά δεν θα είναι ευνοϊκή για την Ελ-
λάδα είναι στην θέση του υπουργού Οικονομικών, εάν ο Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος συνεχίσει να διαφοροποιείται από την
γραμμή «εμείς κερδίζουμε τους πάντες στην Ευρώπη», την οποία έ-
χει ως προμετωπίδα το Μαξίμου. Και όσον αφορά τον αντικα-
ταστάτη, αυτός είναι έτοιμος. Ο λόγος για τον Γιώργο Χου-
λιαράκη, ο οποίος μπορεί να μη γεύεται τους μεζέδες στην
παραθαλάσσια ταβέρνα στην Αιγινίτισσα, αλλά τον έχουν σε
περίοπτη θέση.

Έκοψαν και την «καλημέρα»
Αληθεύει ότι ο υπουργός και ο αναπληρωτής υπουργός Οι-
κονομικών, Ευκλείδης Τσακαλώτος και Γιώργος Χουλια-
ράκης, δεν ανταλλάσσουν ούτε... καλημέρα το τελευταίο διά-
στημα, καθώς, όπως λέγεται στους διαδρόμους του μεγάρου
της οδού Νίκης, κρύβουν πληροφορίες ο ένας από τον άλλον
σχετικά με τη διαπραγμάτευση; Πάντως, αν έχει σε κάτι δίκιο
η Ν.Δ., είναι ότι από τη Δευτέρα είναι εξαφανισμένοι και δεν
έχουν ενημερώσει για το τι ακριβώς συζητήθηκε στο
Eurogroup για την Ελλάδα.

Η διαπραγμάτευση
Στις Βρυξέλλες βρέθηκε ο
Κωστής Χατζηδάκης προ
ολίγων ημερών. Ο εκ των
αντιπροέδρων της Ν.Δ. εί-
χε πολλές συναντήσεις με
παλιούς γνώριμους από

την εποχή που ήταν ευρω-
βουλευτής και το μενού
των επαφών ήταν η δια-

πραγμάτευση της κυβέρνη-
σης με την τρόικα για την
ολοκλήρωση της 2ης αξιο-

λόγησης. 

Τα κλειδιά
Η τοπική αυτοδιοίκηση τε-

λείωσε για τον Θοδωρή
Δρίτσα. Το παραδέχθηκε ο
ίδιος σε συνομιλητές του

στον Πειραιά. Και όπως εί-
πε μάλιστα θα παραδώσει
τα κλειδιά της δημοτικής
παράταξης «Το λιμάνι της
αγωνίας» στη Μαρία Στα-
θάκη, η οποία εκτός απρο-
όπτου θα είναι η υποψή-

φια του ΣΥΡΙΖΑ στις εκλο-
γές του 2019.

Το προφίλ
Με τον πρώην επικοινω-
νιολόγο του Μπαράκ Ο-

μπάμα, Τζιμ Μεσίνα, συνα-
ντήθηκε ο Κυριάκος Μη-

τσοτάκης. Από την Πειραι-
ώς λένε ότι δεν υπάρχει
θέμα συνεργασίας. Αλλά

εγώ μαθαίνω πως ο πρώην
τού Ομπάμα θα επιμεληθεί
να φιλοτεχνήσει το προ-

φίλ του αρχηγού της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης.
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Εννιά μήνες, από τον Ιούνιο του
2016, η κυβέρνηση προσπαθεί να
ρυθμίσει το ζήτημα των υποθηκο-
φυλακείων, ωστόσο το μόνο που
έχει καταφέρει είναι να δημιουρ-
γήσει αλαλούμ με το τι μέλλει γε-
νέσθαι.

Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου 

Τ
ο ζήτημα ήρθε ξανά στην επικαι-
ρότητα πριν από λίγες ημέρες, ό-
ταν η Ένωση Δικαστών και Ει-
σαγγελέων διατύπωσε ενστάσεις
για τις αλλαγές που επέρχονται

στα υποθηκοφυλακεία με το σχέδιο νόμου
για  «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής του
Κανονισμού (ΕΕ, ΕΥΡΑΤΟΜ) 1141/2014
περί ευρωπαϊκών πολιτικών κομμάτων και
ιδρυμάτων, μέτρα επιτάχυνσης του κυβερ-
νητικού έργου αρμοδιότητας Υπουργείου Ε-
σωτερικών και άλλες διατάξεις». Τις ενστά-
σεις της η ΕΔΕ τις διατύπωσε με υπόμνημα
που κοινοποίησε στον υπουργό Δικαιοσύ-
νης, Σταύρο Κοντονή.

Τι προβλέπει το ν/σ
Με το επίμαχο νομοσχέδιο προβλέπεται, συ-
γκεκριμένα, η μετατροπή σε έμμισθα για όσα
άμισθα υποθηκοφυλακεία συντρέχει «περί-
πτωση θανάτου ή για οποιονδήποτε λόγο ορι-
στικής αποχώρησης του υποθηκοφύλακα από
την υπηρεσία». Μεταξύ άλλων προβλέπεται
ότι σε περίπτωση μετατροπής ειδικού αμί-
σθου υποθηκοφυλακείου σε έμμισθο και σε
περίπτωση που καθήκοντα προϊσταμένου α-
σκεί υπάλληλος που δεν ανήκει στην κατη-
γορία ΠΕ (πτυχιούχος νομικής), η καταχώ-
ρηση πράξης ή απόφασης που έχει σχέση
με την σύσταση, μεταβίβαση ή κατάργηση ε-
μπραγμάτων δικαιωμάτων στα βιβλία μετα-
γραφών διενεργείται από ειρηνοδίκη, που
υπηρετεί εντός της ειρηνοδικειακής περιφέ-
ρειας στην οποία ανήκει το υποθηκοφυλα-
κείο και ο οποίος ορίζεται με πράξη του δι-
ευθύνοντος το Ειρηνοδικείο.

Ωστόσο, αυτή η νομοθετική ρύθμιση συ-
ναντά την αντίδραση της ΕΔΕ καθώς, όπως
επεσήμανε στο υπόμνημά της, η ανωτέρω
διάταξη είναι κατά τη γνώμη των δικαστών ι-
διαιτέρως προβληματική, καθόσον πέραν
της ιδιαίτερης περιπλοκότητας του ελέγχου
των πράξεων (ιδίως στα υποθηκοφυλακεία
που λειτουργούν και ως κτηματολογικά γρα-

φεία), για τα οποία απαιτείται σταθερή και
μόνιμη απασχόληση  αρμοδίου υποθηκο-
φύλακα και όχι περιστασιακή ενός αναπλη-
ρωτή (για αόριστο χρόνο), η συγκεκριμένη
ανάθεση αρμοδιότητας, εκφεύγει κατ’ αρχήν
του δικαιοδοτικού έργου των ειρηνοδικών,
τυγχάνει δε αντισυνταγματική (σ.σ. επικα-
λούνται το άρθρο 89 παρ. 3 εδάφιο 1 του Συ-
ντάγματος, όπου αναφέρεται ότι «η ανάθεση
διοικητικών καθηκόντων σε δικαστικούς λει-
τουργούς απαγορεύεται»).

Παράλληλα, η ΕΔΕ γνωστοποίησε στον

υπουργό Δικαι-
οσύνης ότι,
με βάση το ι-
σχύον νομο-
θετικό καθε-
στώς, τους

άμισθους υ-
ποθηκοφύλα-

κες σε περίπτωση
κωλύματος ή οριστι-

κής αποχώρησης αναπλη-
ρώνουν πρωτίστως οι συμβολαιογράφοι και
στην πράξη μέχρι τώρα σπανίως οι ειρηνο-
δίκες αναπλήρωσαν υποθηκοφύλακες, προ-
σθέτοντας παράλληλα πως «οι ειρηνοδίκες τα
τελευταία χρόνια είναι επιφορτισμένοι με ιδιαί-
τερα αυξημένα καθήκοντα, (εκουσία δικαιοδο-
σία, υπερχρεωμένα νοικοκυριά κ.λπ.), λόγος μά-
λιστα και για τον οποίο κρίθηκε αναγκαία η αύ-
ξηση  των οργανικών θέσεων και η τοποθέτηση
το αμέσως προηγούμενο έτος, 194 νέων ειρηνο-
δικών, προς αντιμετώπιση του ιδιαίτερου φόρ-
του εργασίας και την όσο το δυνατόν εύρυθμη
λειτουργία των Ειρηνοδικείων».

Έκτακτη ρύθμιση από Κοντονή 
Σημειώνεται πως ο κ. Κοντονής στις αρχές
Φεβρουαρίου είχε προαναγγείλει έκτακτη
νομοθετική ρύθμιση, η οποία θα επιλύει το
μείζον πρόβλημα της αδυναμίας λειτουργίας
άμισθων υποθηκοφυλακείων, δίνοντας τη
δυνατότητα μετατροπής άμισθων υποθηκο-
φυλακείων, που σήμερα λειτουργούν μέσω
αναπλήρωσης από συμβολαιογράφους (εν-
δεικτικά: Πύργου, Αμαλιάδας, Περιστερίου,

Ν. Ιωνίας κ.λπ.), σε έμμισθα. Όπως τόνιζε
τότε για το ζήτημα ο υπουργός Δικαιοσύνης,
πρόκειται να εκδοθεί Προεδρικό Διάταγμα
με πρόταση των υπουργών Δικαιοσύνης,
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων,
Οικονομικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης. 
Με το ίδιο Π.Δ. θα ορίζεται η έδρα του υπο-
θηκοφυλακείου, θα συνιστώνται οι οργανι-
κές θέσεις, θα καθορίζονται οι κατηγορίες
και οι κλάδοι στους οποίους αυτές θα κατα-
νέμονται και θα επιλύονται ζητήματα μετά-
βασης στο νέο καθεστώς, όπως η άσκηση
των καθηκόντων προϊσταμένου υποθηκο-
φυλακείου από πτυχιούχο Νομικής ή, εφό-
σον δεν υπάρχει, από ειρηνοδίκη, τηρουμέ-
νης της οικείας νομοθεσίας. Παράλληλα,
σύμφωνα με το υπουργείο Δικαιοσύνης για
το προσωπικό του υποθηκοφυλακείου που
μετατρέπεται σε έμμισθο, προβλέπεται η το-
ποθέτησή του σε προσωποπαγείς θέσεις, με
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου
χρόνου, με ταυτόχρονη δέσμευση κενών ορ-
γανικών θέσεων αντίστοιχης κατηγορίας των
τυπικών προσόντων των υπαλλήλων.

Η όλη αναστάτωση για το θέμα των υπο-
θηκοφυλακείων έχει αρχίσει από το καλο-
καίρι του 2016 όταν ο πρώην υπουργός Δι-
καιοσύνης, Νίκος Παρασκευόπουλος, έ-
θεσε σε δημόσια διαβούλευση σχέδιο νόμου
με τίτλο «Αναδιοργάνωση των Υποθηκοφυ-
λακείων της χώρας». Με το επίμαχο σχέδιο
νόμου προβλεπόταν η ίδρυση συνολικά 41
νέων έμμισθων υποθηκοφυλακείων και η
κατάργηση των άμισθων.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr

4/5 ΜΑΡΤΙΟΥ 2017

• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

Αλαλούμ με τα 
υποθηκοφυλακεία
• Ενστάσεις της  Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων
για τις αλλαγές που επέρχονται
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Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Ο
ι πιο ψύχραιμοι παρατη-
ρητές των πεπραγμέ-
νων του ελληνικού πο-
δοσφαίρου έλεγαν και
έγραφαν πως η άτυπη

συμμαχία των τριών –Σαββίδη, Με-
λισσανίδη, Αλαφούζου– θα έχει η-
μερομηνία λήξης, όταν αρχίσουν τα
«αντικρουόμενα συμφέροντα». Ακό-
μη και οι ίδιοι γνώριζαν πως κάποια
στιγμή, αναγκαστικά και εκ των
πραγμάτων, η τριάδα θα διασπαστεί,
αφού δεν αναπτύχθηκε λόγω οικο-
γενειακής φιλίας, αλλά με αφορμή
την ανάγκη δημιουργίας ενός διοι-
κητικού συνασπισμού που θα ρίξει
το παλαιό καθεστώς της ΕΠΟ.

Η στιγμή αυτή, λοιπόν, έφτασε, για
πολλούς και διάφορους λόγους. Ο ένας
που συζητιέται εδώ και μέρες είναι η ψυ-
χρότητα που δημιουργήθηκε μεταξύ
Σαββίδη και Μελισσανίδη, που όμως
δεν είναι λόγος  ποδοσφαιρικός (αφού οι
δύο άνδρες αγκαλιάζονταν ακόμη κι ό-
ταν η διαιτησία «πατούσε» την ΑΕΚ στην
Τούμπα), αλλά επιχειρηματικός. Ο δεύ-
τερος έχει να κάνει με την αγανάκτηση
του Ιβάν Σαββίδη, προερχόμενη από την
προ μηνών κόντρα με φόντο τις τηλεο-
πτικές άδειες, που εκδηλώθηκε «ολοζώ-
ντανα» μέσω του ΣΚΑΙ με πόλεμο ανακοι-
νώσεων κατά του ιδιοκτήτη του ΠΑΟΚ. 

Τι συνέβη, λοιπόν: Ο Αλαφούζος,
βλέποντας την ΑΕΚ να απολαμβάνει το
50-50 με αντίπαλο τον Ολυμπιακό αλ-
λά και γενικώς στο φετινό πρωτάθλημα,
τον ΠΑΟΚ να μην αδικείται ολωσδιόλου
και μάλιστα να παίρνει σφυρίγματα, και
τον Παναθηναϊκό να αδικείται κατά-
φορα στην Ξάνθη, είπε ένα μεγαλοπρε-
πέστατο «άι σιχτίρ» στο συμμαχικό μέ-
τωπο και ξεκίνησε… μίνι επανάσταση,
δηλώνοντας μοναδικός οδοιπόρος κα-
τά του «κατεστημένου». 

Ο Γιάννης Αλαφούζος, βέβαια, πρέπει
να γίνει ξεκάθαρος και να εννοήσει ποι-
ον θεωρεί κατεστημένο, διότι με αυτή
την απόσχιση είναι σαν να δηλώνει πως
έχει απέναντί του και τον Ολυμπιακό και
την ΑΕΚ και τον ΠΑΟΚ με όποιες δυσκο-
λίες θα υπάρξουν στη διαδρομή για να
προστατέψει τον Παναθηναϊκό. Πάντως,
η τελευταία πράξη των διοικήσεων του

ΠΑΟΚ και του ΠΑΟ, που υπερψήφισαν
την ευνοϊκή προς την ΑΕΚ πρόταση ανα-
κατανομής των τηλεοπτικών εσόδων, εί-
ναι δείγμα πως η συμμαχία μπορεί να εί-
ναι ραγισμένη, αλλά σε καμία περίπτωση
σπασμένη. 

Την ίδια ώρα τον «καίει» 
το οικονομικό
Δεν είναι όμως μόνο τα «σφυρίγματα»
τα οποία ενοχλούν τον Γιάννη Αλα-
φούζο. Την ίδια ώρα, τα οικονομικά δε-
δομένα της ΠΑΕ πάνε από το κακό στο
χειρότερο, με τον πρόεδρο της Παναθη-

ναϊκής Συμμαχίας όχι μόνο να μη βλέπει
έσοδα από πουθενά, αλλά να πρέπει να
ανησυχεί με τις προσφυγές του Εσιέν
(κυρίως) και του Πλατανιά (για την κα-
θυστέρηση των δόσεων του Κουλιμπα-
λί). Ο Παναθηναϊκός δείχνει να βαδίζει
στα μονοπάτια της ΑΕΚ της περιόδου
2011-12, τότε που η «Ένωση» τερμάτι-
σε με το ζόρι στην πέμπτη προνομιούχο
θέση, αλλά τελικά δεν αδειοδοτήθηκε κι
έτσι έχασε το ευρωπαϊκό εισιτήριο, αλ-
λά και τη δυνατότητα μετεγγραφών, με
αποτέλεσμα την επόμενη χρονιά να παί-
ξει με ρόστερ χαμηλότατου επιπέδου και

να υποβιβαστεί. Οι τελευταίες πληροφο-
ρίες μέσα από την ΠΑΕ, μάλιστα, αναφέ-
ρουν πως ο Γιάννης Αλαφούζος δεν
βλέπει πώς μπορεί να βγει η επόμενη σε-
ζόν αν δεν πουληθεί ο Μάρκους Μπερ-
γκ με ένα ποσό όσο γίνεται πιο κοντά
στη ρήτρα του. Και επειδή ο Σουηδός
δεν θέλει να πάει στην Κίνα, η πρόταση
πρέπει να έρθει από ευρωπαϊκή ομάδα,
και δεν είναι τόσο απλό να βρεθεί ενδια-
φερόμενος σύλλογος που να θελήσει να
δώσει πάνω από 5.000.000 ευρώ. Το
ποσό αυτό θα σώσει τον Παναθηναϊκό
της νέας περιόδου;

Αυτό θα εξαρτηθεί σε μεγάλο βαθμό
από τη φετινή πορεία της ομάδας. Ο
ΠΑΟ βρίσκεται μόλις δύο βαθμούς
μπροστά από την έκτη Ξάνθη, έχει δυ-
σκολότατο πρόγραμμα και φυσικά αν
δεν βγει στην Ευρώπη θα είναι κατα-
στροφή. Ακόμη και αν τελικά τα καταφέ-
ρει, θα πρέπει το καλοκαίρι να περάσει
στους ομίλους, διαφορετικά πάλι θα υ-
πάρξει πρόβλημα. Ο Γιάννης Αλαφού-
ζος έχει βάλει 30.000.000 ευρώ στον
ΠΑΟ όλα αυτά τα χρόνια και δεν μπορεί
κάθε χρόνο να σπρώχνει 6-7 εκατομμύ-
ρια για να βγαίνει η χρονιά. 

Το φετινό καλοκαίρι θα είναι πολύ
κρίσιμο για τον Παναθηναϊκό. Με τον έ-
ναν ή τον άλλο τρόπο θα αδειοδοτηθεί,
αφού αποκλείεται ο Γιάννης Αλαφού-
ζος να μην κλείσει τις επικίνδυνες εκ-
κρεμότητες, ωστόσο πιθανή απώλεια ευ-
ρωπαϊκού εισιτηρίου θα προκαλέσει ι-
σχυρό σοκ στο ταμείο. Είναι ήδη απομο-
νωμένος μετά την αποχώρησή του από
τη «συμμαχία» – αν απομονωθεί και οι-
κονομικά, η ΠΑΕ ΠΑΟ θα μπει σε μεγά-
λους προβληματισμούς.  

Ξεκίνησε το μίνι…
ξεκαθάρισμα
Το πόσο δύσκολα έχουν γίνει τα πράγ-
ματα φάνηκε και από τη μεσοβδόμαδη
κίνηση αποδέσμευσης έξι χαμηλόμισθων
(σε σχέση με τα ποσά που παίρνουν οι
ποδοσφαιριστές) υπαλλήλων) και της
μείωσης αποδοχών του Χουάν Ραμόν
Ρότσα Συγκεκριμένα, απολύθηκε η Μα-
ρία Ψυχουντάκη, ψυχολόγος εδώ και μία
δωδεκαετία του ΠΑΟ, ο Δημήτρης Μάρ-
κος, ο Γιάννης Βονόρτας και τρία ακόμη
στελέχη, ενώ αναμένονται κι άλλες απο-
δεσμεύσεις. 

Ούτε φίλοι,
ούτε σύμμαχοι!
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Γράφει ο 
Σωτήρης Παρτσαλάς

Σ
υγκλονιστική προβλέπεται η
συνέχεια στο φετινό Κύπελλο
Ελλάδος, μετά την κατάκτηση
των τεσσάρων εισιτηρίων της
πρόκρισης στα ημιτελικά από

Ολυμπιακό, Παναθηναϊκό, ΑΕΚ και ΠΑ-
ΟΚ μεσοβδόμαδα.

Θα χρειαστεί να γυρίσει κανείς 68 χρόνια
πίσω και πιο συγκεκριμένα στο 1949, για να
ανακαλύψει τόσο ενδιαφέρον… φάιναλ φορ.
Το Κύπελλο Ελλάδος, άλλωστε, είναι ένας θε-
σμός που παραδοσιακά κρύβει εκπλήξεις, με
τους τέσσερις μεγάλους να έχουν πατήσει αρ-
κετές φορές στο παρελθόν την… μπανανό-
φλουδα, κόντρα σε αντιπάλους ακόμα και χα-
μηλότερων κατηγοριών.

Φέτος, ωστόσο, τα πράγματα είναι διαφο-
ρετικά, καθώς, με τον Ολυμπιακό να έχει πάρει
μεγάλη βαθμολογική διαφορά στο πρωτά-
θλημα από το ξεκίνημα, το Κύπελλο αποτελεί
για τους υπόλοιπους την μοναδική… παρηγο-
ριά.

Στην κάτοχο του τροπαίου ΑΕΚ έχουν…
στοχεύσει εδώ και μήνες στην γυαλιστερή
κούπα, και μόνο τυχαίο δεν είναι πως μέσα στο
2017 τόσο ο Μανόλο Χιμένεθ, όσο και οι
ποδοσφαιριστές μιλούν διαρκώς για την κα-
τάκτηση του Κυπέλλου. 

Σε αυτήν έχει επενδύσει πολλά και η διοί-
κηση, προκειμένου να σώσει μία σεζόν που σε
καμία περίπτωση δεν δικαίωσε τις προσδοκίες
που είχαν καλλιεργηθεί.

Κάτι ανάλογο ισχύει και για τους άλλους
δύο ημιφιναλίστ, Παναθηναϊκό και ΠΑΟΚ, που
θέλουν μέσω του Κυπέλλου να δώσουν χαρά
στους οπαδούς τους αλλά και να αποδείξουν
πως οι χειμερινές μεταγραφικές προσθαφαι-
ρέσεις στο ρόστερ τους έχουν δώσει άλλη δυ-
ναμική.  

Το πλεονέκτημα των τριών (πλην Ολυμπια-
κού) διεκδικητών έγκειται στο γεγονός πως
πέραν του πρωταθλήματος της Σούπερ Λιγκ
δεν έχουν άλλες υποχρεώσεις, σε αντίθεση με
τους «ερυθρόλευκους» που σίγουρα θα ξοδέ-
ψουν δυνάμεις και ενέργεια στη διπλή μάχη
με την Μπεσίκτας στο Γιουρόπα Λιγκ. 

Αν, μάλιστα, καταφέρουν να υπερκεράσουν
και το δεύτερο τουρκικό εμπόδιο που θα συ-
ναντήσουν στη φετινή ευρωπαϊκή τους πο-
ρεία, τότε το Κύπελλο Ελλάδος θα μπει υπο-
χρεωτικά σε δεύτερο πλάνο μπροστά στην…
φανταχτερή προοπτική μίας σημαντικής δια-
δρομής στο Γιουρόπα.

Αντίθετα, η ΑΕΚ, ο ΠΑΟΚ και ο Παναθηναϊ-
κός το μόνο που έχουν να κάνουν μέχρι τον Α-
πρίλιο, οπότε και αναμένεται να διεξαχθούν
οι αναμετρήσεις της ημιτελικής φάσης του Κυ-
πέλλου Ελλάδος, είναι να εξασφαλίσουν την
συμμετοχή τους στην πρώτη πεντάδα για να
σιγουρέψουν την συμμετοχή τους στα πλέι οφ
του πρωταθλήματος.

Οι αθέατες κόντρες
Ταυτόχρονη και εξίσου σημαντική με τη μάχη
εντός γηπέδου, θα είναι και η κόντρα σε διοι-
κητικό επίπεδο.

Αλαφούζος και Σαββίδης αγκαλιάζονταν
πριν από τη σέντρα στον τελικό του 2013, ενώ
σήμερα η συμμαχία δεν είναι το ίδιος συμπα-
γής. Την ίδια στιγμή ο Μελισσανίδης δεν βρί-
σκεται ακριβώς δίπλα τους, βγάζοντας όλο και
πιο συγκεντρωτικό προφίλ, έχοντας πάντα α-
πέναντί του τον Βαγγέλη Μαρινάκη.

Στο φετινό Κύπελλο θα δοκιμαστούν οι
σχέσεις όλων και σίγουρα θα παίξει ρόλο η ε-
πικοινωνιακή προσέγγιση και οι τόνοι που θα
κρατήσουν άπαντες πριν από τους τέσσερις η-
μιτελικούς και τον τελικό. 

Κερδισμένη η COSMOTE TV
Σαμπάνιες ανοίγουν από το βράδυ της περα-
σμένης Πέμπτης στα γραφεία της COSMOTE
TV, διαπιστώνοντας ότι το… ταπεινό, μπροστά
στην αίγλη της Σούπερ Λιγκ, Κύπελλο Ελλά-
δος εξελίσσεται σε σούπερ κερδοφόρο προϊόν.

Έχοντας χάσει την μάχη με την NOVA για
τα τηλεοπτικά δικαιώματα του ελληνικού
πρωταθλήματος, στην COSMOTE επένδυσαν
και φέτος στο Κύπελλο και τώρα βγαίνουν
κερδισμένοι, καθώς η συμμετοχή των τεσσά-
ρων μεγάλων στα ημιτελικά υπόσχεται… ομη-
ρικές μάχες μέσα στο γήπεδο. 

Τεράστιο το ενδιαφέρον, έτσι κι αλλιώς, α-
πό την στιγμή που το τρόπαιο θα διεκδικήσουν
οι πιο λαοφιλείς ελληνικοί σύλλογοι, ενώ εξί-
σου συναρπαστικός προβλέπεται και ο τελι-
κός, όποιοι κι αν καταφέρουν να κερδίσουν τα
δύο εισιτήρια.

Η γκάφα και 
ο διπλός τελικός του 1949
Όταν στα ημιτελικά του Κυπέλλου μετέχουν
οι 4 κορυφαίοι σύλλογοι μιας χώρας, τότε σί-
γουρα δεν υπάρχουν φαβορί και αουτσάιντερ.
Οι… οιωνοί, πάντως, δείχνουν ΑΕΚ, καθώς η
«Ένωση» ήταν εκείνη που στέφθηκε Κυπελ-
λούχος το 1949, όταν δηλαδή μετείχαν στην ί-
δια φάση και οι τέσσερις μεγάλοι.

Σε μία εντελώς διαφορετική εποχή σε σχέ-
ση με την σημερινή, με την Ελλάδα να μαστί-
ζεται από τον αιματηρό, όσο και ανόητο εμ-
φύλιο πόλεμο, οι «κιτρινόμαυροι» χρειάστηκε
να παίξουν… δύο τελικούς για να κατακτήσουν
την κούπα, λόγω σοβαρής παράλειψης της τό-
τε διοίκησης της ΕΠΟ.

Ο πρώτος τελικός στις 19 Ιουνίου ανάμεσα
σε Παναθηναϊκό και ΑΕΚ στην Λεωφόρο δια-
κόπηκε λόγω… σκότους στο 109΄, καθώς στην
διοργανώτρια δεν είχαν προβλέψει το ενδε-
χόμενο ισοπαλίας και παράτασης, ορίζοντας
την έναρξη στις 6 το απόγευμα. 

Γι’ αυτό χρειάστηκε δεύτερο παιχνίδι στις 3
Ιουλίου στο ίδιο γήπεδο, με τους «κιτρινόμαυ-
ρους» να επικρατούν 2-1 στην παράταση χάρη
σε δύο γκολ του Πατάκα. Για το «τριφύλλι»
είχε ισοφαρίσει στο 69΄ ο Φυλακτός. 

18 Η ΑΠΟΨΗ  ●  ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 4/5 ΜΑΡΤΙΟΥ 2017 ●  www.iapopsi.gr

ΘΕΜΑ

ΚΥΠΕΛΛΟ – ΦΩΤΙΑ ΓΙΑ
ΠΑΟΚ, ΑΕΚ, ΠΑΟ, ΟΣΦΠ



Εκεί που θα
δοκιμαστούν
οι σχέσεις
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Ρεπορτάζ: 
Διονύσης Γκουτζουρής 

Τ
ι ακριβώς προβλημα-
τίζει το αριστερό Δη-
μοτικό Συμβούλιο της
Νέας Φιλαδέλφειας-
Χαλκηδόνας και δεν

θέλει να σηκωθεί ένα γήπεδο
ποδοσφαίρου, ένας μοντέρνος
αθλητικός χώρος δηλαδή; 

Πολλά έχουν ακουστεί τα
τρία αυτά χρόνια, από την ημέρα
που ο Δημήτρης Μελισσανίδης
παρουσίασε το πρότζεκτ της «Α-
γίας Σοφίας». Στην πραγματικό-
τητα, ο κόσμος που αντιδρά πε-
ρισσότερο με αυτό το σχέδιο
προέρχεται από την Αριστερά,
την Οικολογία και την Αναρχία,
και εδώ θα προσπαθήσουμε να
ψυχογραφήσουμε τους τρεις
αυτούς άξονες που αντιτίθενται
στο έργο.

Οι τοποθετήσεις του
αριστερού ρεύματος
Αρχικά το πρόβλημα του αριστερού
χώρου ήταν πως το γήπεδο δεν
πρέπει να το εκμεταλλεύεται η ΠΑΕ,
αλλά η ερασιτεχνική ΑΕΚ. Στην Ελ-
λάδα τα γήπεδα δεν μπορούν ού-
τως ή άλλως να ανήκουν στις ΠΑΕ
και η ερασιτεχνική παραχώρησε τον
χώρο στην εταιρεία «Δικέφαλος
1924». Ο κ. Βασιλόπουλος να μην
ανησυχεί, η «Δικέφαλος 1924»
δεν λέει ψέματα, και όντως θα πα-
ραχωρήσει το γήπεδο για 49 χρόνια
στο ποδοσφαιρικό τμήμα της ΑΕΚ,
οπότε τα υπερτριπλάσια έσοδα από
τα διαρκείας και τα εισιτήρια θα το-
νώσουν και την ερασιτεχνική ΑΕΚ,
η οποία ούτως ή άλλως δεν έχει χώ-
ρο δράσης στο νεκρό κομμάτι του
πρώην «Νίκος Γκούμας».

Εκφράστηκαν ανησυχίες, επίσης,
πως θα ξυπνήσουν μνήμες αλύ-
τρωτων πατρίδων και ορθοδο-
ξολατρείας επειδή θα χτιστεί η νέα
«Αγία Σοφία». Ο συμβολισμός εί-
ναι ξεκάθαρος, η ΑΕΚ γεννήθηκε α-
πό ανθρώπους που ζούσαν… μερικά
στενά μακριά από τον συγκεκριμέ-
νο ναό. Ο κόσμος της ΑΕΚ εδώ και
93 χρόνια αγαπά τον Δικέφαλο Αε-
τό ως δυναμικό σύμβολο της ομά-
δας του και ουδέποτε είχε ακροδε-
ξιές τάσεις (το αντίθετο μάλιστα). Η
Αριστερά δεν μπορεί να δηλώνει α-
νησυχία για το ότι θα δημιουργηθεί
φασιστική κοιτίδα στη Νέα Φιλα-
δέλφεια, όταν οι οργανωμένοι της
ΑΕΚ έχουν αντιρατσιστική και αντι-
ναζιστική δράση εδώ και δεκαετίες.

Μεμονωμένα περιστατικά είναι α-
νάξια λόγου.

Η Αριστερά εξέφρασε στη συνέ-
χεια την αντίδρασή της σχετικά με
τα χρήματα που θα αποσπαστούν α-
πό την Περιφέρεια για το έργο.
Πρόκειται για μία φυσιολογική πο-
σόστωση (περίπου 25%) ενός με-
γάλου έργου και από ένα κονδύλι
προϋπολογισμένο για αθλητικούς
χώρους! Εδώ έχουμε να κάνουμε με
μια αντίδραση που αφορά στη γενι-
κότερη λειτουργία του κράτους και
της διαχείρισης των πόρων, και εί-
ναι δεκτή στο πλαίσιο που ο εξωκοι-
νοβουλευτικός αριστερός χώρος
δεν δέχεται καμία μορφή στήριξης
επιχειρηματιών τέτοιου βεληνεκούς
με ευρώ που θα μπορούσαν να μοι-
ραστούν σε ανθρώπους που τα έ-
χουν ανάγκη (η ΠΑΕ, πάντως, νοι-
κιάζει 13 χρόνια το ΟΑΚΑ και έχει
παραχωρήσει πολλά εκατομμύρια
ευρώ στο κράτος).

Τέλος, αριστερός ισχυρισμός εί-
ναι αυτός που θέλει τον Δημήτρη
Μελισσανίδη να επιθυμεί γήπεδο
για το δικό του συμφέρον (άρα,
πρόκειται για στυγνή επιχειρηματική
δραστηριότητα). 

Μία τέτοια κατασκευή, βέβαια,
σημαίνει πως θα μπει μέσα τουλά-
χιστον 30.000.000 ευρώ, ακόμη κι
αν βρει σούπερ χορηγό για ονομα-
σία του γηπέδου. 

Σε βάθος χρόνου και αν η ΑΕΚ γι-
γαντωθεί, τότε πράγματι ο ηγέτης
τής ΠΑΕ θα βγει κερδισμένος, όχι ε-
πειδή καπηλεύτηκε κάποια στρέμ-
ματα γης, αλλά επειδή ανέβασε επί-
πεδο μία ελληνική ποδοσφαιρική ο-
μάδα και μαζί με αυτό το δεδομένο
βγήκε κερδισμένος και σε πολλούς
ακόμη τομείς. 

Οι οικολόγοι και τα…
σκουπίδια
Ιδιαίτερα αντιδραστικοί με το πρό-
τζεκτ εμφανίζονται και οι οικολόγοι
της περιοχής, προτάσσοντας το ε-
νοχλητικό ύψος του τσιμεντένιου
γηπέδου και τα κομμένα δέντρα του
άλσους.

Όσον αφορά το ύψος του σκυρο-
δέματος και της διατάραξης που
μπορεί να προκαλέσει αυτό στην
χλωρίδα και στην πανίδα, είναι ένα
θέμα που μάλλον αφορά περισσό-
τερο στην αισθητική της περιοχής.
Τώρα, ο χώρος που παραχωρήθηκε
με την σφραγίδα του ΣτΕ στην ΑΕΚ,
ένα μικρό μέρισμα του γεμάτου
σκουπίδια άλσους, είναι πράγματι έ-
να κομμάτι γης που δεν ανήκε από
το 1930 στην ομάδα, αλλά παρα-
χωρήθηκε πρόσφατα. Η ΠΑΕ έχει
δεσμευτεί πως θα το αναπληρώσει
στο 120%. Οι οικολόγοι δεν έχουν
δείξει καμία ευαισθησία όλα αυτά
τα χρόνια για το άλσος της Νέας
Φιλαδέλφειας και κυρίως για τα
μπάζα που λυμαίνουν όλα αυτά τα
χρόνια τον χώρο πίσω από το πρώ-
ην «Γιώργος Μόσχος».

Αρένα συγκέντρωσης
άναρθρων κραυγών
Υπάρχει, φυσικά, και η ακραία τάση
των αναρχικών - αυτόνομων - ε-
λευθεριακών ανδρών και γυναι-

κών, εκείνων που ισχυρίζονται πως
το ποδόσφαιρο θα έπρεπε να κα-
ταργηθεί, διότι πρόκειται για αρένα
συγκέντρωσης άναρθρων κραυγών,
όπου απελπισμένοι, χασομέρηδες
και κομπλεξικοί άνθρωποι μαζεύο-
νται για να παρακολουθήσουν 22
άνδρες με βράκες να τρέχουν πίσω
από μία μπάλα.

Προφανώς, η κοινωνική ανάλυ-
ση του ποδοσφαίρου –ενός σπορ
που δεν ταυτίζεται με ρωμαϊκές α-
ρένες και εγκληματικές συμπεριφο-
ρές κατά δούλων, ούτε με σπαρτιά-
τικες φασιστικές μεθοδολογίες, α-
παιτεί ενέργεια σκέψης και δράσης
και αποτυπώνει στο τρισδιάστατο
καμβά που αντιλαμβάνονται οι αι-
σθήσεις μας 90λεπτα καλλιτεχνή-
ματα, είτε είσαι παρατηρητής της ω-
μής δράσης, είτε αναλυτής της προ-
πονητικής φιλοσοφίας, της αξίας
των αθλητών και του ομαδικού
πνεύματος– δεν αποτελεί προτεραι-
ότητα του ελευθεριακού χώρου. 

Το ποδόσφαιρο είναι το συγκλο-
νιστικότερο και το πρώτο κοινωνι-
κό γεγονός του πλανήτη, διότι η
«μαγική θεά» είναι σχηματισμένη ω-
σάν το βράχο που μας κουβαλά στο
σύμπαν και ο έλεγχός της με το σώ-
μα δημιουργεί παράξενες αισθήσεις
στον χειριστή και στον παρατηρητή.
Το σπορ κουβαλά στην πλάτη του
παράνομους στοιχηματισμούς, ντό-
πινγκ, εγκληματικές συμπεριφορές.
Αυτή η κατάσταση δικαίως μπορεί
να δημιουργεί σε ρομαντικούς την
θέληση για ερασιτεχνοποίηση του
αθλήματος.

Η υπεράσπιση των ανθρωπίνων
δικαιωμάτων και η κατάργηση της
δουλείας είναι ένα θέμα. Το να μη
φτιάξει μία ομάδα γήπεδο επειδή

την ελέγχει ένας καπιταλιστής επι-
χειρηματίας, άρα το γήπεδο θα εί-
ναι δικό του και όχι της ομάδας (που
ούτως ή άλλως είναι εταιρεία) είναι
πρόσχημα ανθρώπων που δεν αγα-
πούν το ποδόσφαιρο και θεωρούν
πρόβατα και ζώα όσους ασχολού-
νται με αυτό και που προφανώς δεν
μπορούν να καταλάβουν πώς ένας
φυσιολογικός άνθρωπος δύναται
να αγαπά μία ομάδα και να μη δίνει
δεκάρα για το ποιος είναι ο πρόε-
δρός της. 

Εν κατακλείδι 
Η κατάσταση έχει ξεφύγει για τα κα-
λά. Ο Άρης Βασιλόπουλος κα-
ταγγέλλει επαγγελματικές επι-
θέσεις και τραμπουκισμούς κα-
τά μελών του Δ.Σ. και η ΠΑΕ Α-
ΕΚ τα διαψεύδει κατηγορηματι-
κά, θεωρεί ότι είναι στημένα πα-
ραμύθια. Οι καταληψίες του αυτό-
νομου χώρου «Στρούγκα» στην Νέα
Φιλαδέλφεια καταγγέλλουν βανδα-
λισμούς και ομηρίες από οπαδούς
της «Ένωσης» και χαρακτηρίζουν ε-
πέλαση του κεφαλαίου την προσπά-
θεια κατασκευής γηπέδου.

Σε πολιτικό επίπεδο, ο δήμαρχος
ισχυρίζεται πως είναι αρμοδιότητα
της Περιφέρειας το όλο ζήτημα,
αλλά η ΠΑΕ ΑΕΚ θεωρεί πως αν πα-
ρακάμψει τη διαδικασία, τότε ίσως
επανέλθει ο κ. Βασιλόπουλος με
κάποια ένσταση. Άρα, αυτήν την
στιγμή το γήπεδο δεν προχωρά. Ε-
πίσης, ενδιαφέρον παρουσιάζει η ά-
ποψη του δημάρχου πως στοχοποι-
είται ως κακός επειδή υπάρχει δυ-
σκολία σε οικονομικό και θεσμικό ε-
πίπεδο, υπονοώντας πως η «Δικέ-
φαλος 1924» δεν έχει τους πό-
ρους να ξεκινήσει το μεγάλο έργο. 

ΘΕΜΑ

ΟΙ ΛΟΓΟΙ ΠΟΥ ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΣΤΕΡΕΩΜΑΤΟΣ, ΤΗΣ ΟΙΚΟΛΟΓΙΑΣ
ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΝΑΡΧΙΑΣ, ΔΕΝ ΘΕΛΟΥΝ ΝΑ ΔΟΥΝ ΤΟ ΓΗΠΕΔΟ ΤΗΣ ΑΕΚ ΟΠΩΣ ΤΟ ΟΝΕΙΡΕΥΤΑΙ

Ο ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΕΛΙΣΣΑΝΙΔΗΣ 



Στα χαρακώματα
«Αριστερά» και
«Αγία Σοφία»
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Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

Σ
τις 6 Δεκεμβρίου του
2016 όλη η… στοιχη-
ματική Ευρώπη έβαζε
τα λεφτά της πάνω
στη νίκη ή στην ισοπα-

λία της Μπεσικτάς επί της Ντι-
ναμό Κιέβου. Εκείνη τη μέρα, η
ομάδα της Πόλης χρειαζόταν έ-
να βαθμό στην Ουκρανία κό-
ντρα στην αδιάφορη Ντιναμό
για να προκριθεί για πρώτη φο-
ρά στην ιστορία της στους «16»
του Champions League. Κι ό-
μως, το συγκεκριμένο παιχνίδι
έληξε 6-0, με τον πορτιέρο των
πρωταθλητών Τουρκίας, τον
Φαμπρίτσιο, να βάζει τα κλάμα-
τα σε ζωντανή μετάδοση.

Αυτή την ευάλωτη ψυχολογικά,
αλλά εξαιρετικά ποιοτική επιθετικά
ομάδα θα κληθεί να αντιμετωπίσει
ο Ολυμπιακός αυτή την εβδομάδα
για την φάση των «16» του Europa
League. Τι θα καταφέρουν, άραγε,
οι πρωταθλητές Ελλάδας κόντρα
σε ένα σύλλογο που πριν από 3-4
χρόνια σίγουρα είχαν του χεριού
τους; Τώρα τα πράγματα είναι δια-
φορετικά, η Μπεσικτάς έχει σηκώ-
σει κεφάλι, πήρε πέρσι πρωτάθλη-
μα μετά από επτά χρόνια, πάει να το
πάρει και φέτος, έχει καινούργιο γή-
πεδο (γηπεδάρα, το Vodafone
Arena, χωρητικότητας 42.000 θέ-
σεων) και φυσικά μία νέα και πανί-
σχυρη διοίκηση υπό την προεδρία
του 50χρονου επιχειρηματία Φι-
κρέτ Ορμάν.

Η ΟΜΑΔΑ 
Οι «Μαύροι Αετοί» πήραν σχετικά
εύκολα το πρωτάθλημα πέρσι με 79
βαθμούς, ενώ φέτος έχουν 15 νίκες,
5 ισοπαλίες και 2 ήττες μετά από 22
αγωνιστικές. Τι έγινε, όμως, ξαφνικά
και από τρίτη δύναμη στη χώρα (πα-
ραδοσιακά), είναι εδώ και δύο χρό-
νια κυρίαρχη; Η εξήγηση είναι απλή:

πήρε παικταράδες, κυρίως στην ε-
πίθεση. Προφανώς η νέα διοίκηση
ήθελε να συνδυάσει την είσοδο στο
καινούργιο «παλάτι» με έναν τίτλο
και δεν άφησε την ομάδα γυμνή, αλ-
λά τη γέμισε (και συνεχίζει να τη γε-
μίζει) με παίκτες παγκόσμιας κλά-
σης. Είναι γνωστό, άλλωστε, ότι ε-
δώ και κάποια χρόνια η τουρκική κυ-
βέρνηση προωθεί τις μεγάλες πο-
δοσφαιρικές ομάδες και τις βοηθά
να αποκτούν χορηγούς-γίγαντες,
που στην περίπτωση της Μπεσι-
κτάς είναι η Vodafone.

Έχουμε, λοιπόν, και λέμε: Ρικάρ-
ντο Κουαρέσμα, πρωταθλητής Ευ-
ρώπης με την Πορτογαλία, στα 33
του μεν, αλλά με εξαιρετική κράση
και διάθεση, τιμάει τα λεφτά του και
παίζει καλύτερα από ποτέ. Έχει παί-
ξει στην Μπάρτσα, στην Πόρτο,
στην Ίντερ. 

Εξτρέμ από τα λίγα, παίζει και

στις δύο πτέρυγες, πραγματικά θεα-
ματικός.

Βίντσεντ Αμπουμπακάρ: Ο
25χρονος Καμερουνέζος σέντερ
φορ είναι φανταστικός στη μέρα
του, πραγματικά άπιαστος, καλό θα
ήταν ο Ολυμπιακός να τον πετύχει
σε κακό βράδυ. Ασταθέστατος η α-
λήθεια είναι, αλλά όταν έχει όρεξη
δεν μαρκάρεται! Πρωταθλητής Α-
φρικής με το Καμερούν!

Ντεμπά Μπα: Ο Σενεγαλέζος ε-
πιθετικός, αφού φόρτωσε τα γαλλι-
κά, τα γερμανικά και τα αγγλικά δί-
χτυα, ανήκει πλέον στην Μπεσικτάς,
μιας και οι Τούρκοι είχαν λίγα… ψιλά
στην άκρη για να τον αποκτήσουν
δανεικό από την κινεζική Σαγκάη, ό-
που δεν χρειάστηκε ούτε δευτερό-
λεπτο προσαρμογής και έβαλε 20
γκολ σε 29 ματς!

Δεν πρέπει, φυσικά, να ξεχάσου-
με τον 23χρονο Βραζιλιάνο Τα-

λίσκα, δανεικό από την Μπενφί-
κα, ο οποίος έκρινε το πρόσφατο
ντέρμπι με την Γαλατά (νίκη 0-1)
και είναι παικταράς και ένα από τα
κορυφαία φουλ-μπακ της Ευρώ-
πης, τον Αντριάνο, δύο φορές κά-
τοχο του UEFA με την Σεβίλλη και
δύο του Champions League με
την Μπάρτσα.

Ο προπονητής
Ο Σενιόλ Γκιουνές δεν είναι μία
τυχαία προσωπικότητα! Ο 64χρονος
Τούρκος προπονητής, γεννημέ-
νος στην Τραπεζούντα και λατρε-
μένος από τους φίλους της τοπικής
Τραμπζονσπόρ επειδή έμεινε στην
ομάδα επί μία 15ετία παρά το ότι
πίεζαν οι μεγάλες ομάδες να τον α-
ποκτήσουν (κορυφαίος πορτιέρο
της δεκαετίας του ’70 και του ’80),
ήταν αυτός που ανέλαβε τον πάγκο
της Εθνικής Τουρκίας το 2000 και

παραλίγο να πάρει το… Μουντιάλ!
Δεν κάνουμε πλάκα, ήταν τότε που
οι γείτονές μας έφτασαν στον ημι-
τελικό και έχασαν από τη Βραζιλία
με 1-0! Από τότε τον… λατρεύουν ό-
λοι οι Τούρκοι. Αν θέλουμε να δούμε
τι σύστημα θα παίξει στο «Γ. Καραϊ-
σκάκης», πρέπει να μελετήσουμε το
παιχνίδι με τη Χάποελ Μπερ Σέβα
στη φάση των «32», όταν στο πρώ-
το παιχνίδι (που η Μπεσίκτας έπαι-
ζε πάλι εκτός έδρας) κατέβασε την
ομάδα του με 4-5-1, χρησιμοποιώ-
ντας πολλούς λεγόμενους αναπλη-
ρωματικούς.

Κάτω από τα γκολπόστ ο Φά-
μπρι, δεξί μπακ ο Γκιονούλ, αρι-
στερό ο Τόσιτς, στόπερ οι Μαρ-
σέλο και Μίτροβιτς, Χάτσινσον
και Ουσάλ, δεκάρι ο Αρσλάν,
Κουαρέσμα δεξί εξτρέμ, Μπά-
μπελ αριστερό και Τοσούν σέ-
ντερ φορ.
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ΘΕΜΑ

ΤΟ ΠΡΟΦΙΛ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΠΟΥ ΘΕΛΕΙ ΝΑ ΦΡΕΝΑΡΕΙ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΟΝΕΙΡΟ ΤΟΥ
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥ. ΕΝΤΥΠΩΣΙΑΚΟ ΣΥΝΟΛΟ, ΑΛΛΑ ΜΕ ΕΥΑΛΩΤΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ, ΚΑΤΙ ΠΟΥ

ΑΠΟΔΕΙΧΘΗΚΕ ΣΤΟ ΜΑΤΣ ΤΗΣ ΟΥΚΡΑΝΙΑΣ ΜΕ ΑΝΤΙΠΑΛΟ ΤΗΝ ΝΤΙΜΑΜΟ ΚΙΕΒΟΥ

ΜΠΕΣΙΚΤΑΣ: Μαύροι Αετοί
πάνω από το Φάληρο
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Του Σωτήρη Παρτσαλά

H
εκπληκτική πορεία
του Πανιωνίου στη
φετινή Σούπερ Λιγκ
προφανώς και δεν
είναι τυχαία, καθώς

αποτελεί την εξέλιξη ενός πλά-
νου που ξεκίνησε πριν από τρία
χρόνια με τον Μαρίνο Ουζουνί-
δη, το οποίο ήρθε να τελειοποι-
ήσει ο Βλάνταν Μιλόγεβιτς.

Όταν το περασμένο καλοκαίρι οι
δρόμοι των «κυανέρυθρων» με τον
νυν τεχνικό του Παναθηναϊκού χώ-
ρισαν, η διοίκηση έψαχνε έναν προ-
πονητή που θα μπορούσε να δώσει
συνέχεια στο φιλόδοξο αυτό πρό-
τζεκτ. Υποψήφιοι υπήρξαν αρκετοί,

φαίνεται όμως πως ο Σέρβος ήταν
ο πλέον κατάλληλος και τα αποτε-
λέσματα δικαιώνουν απόλυτα τους
ιθύνοντες του ιστορικού συλλόγου
για την επιλογή τους.

Παρ’ ότι αρχικά οι Νεοσμυρνιώ-
τες είχαν στραφεί στην περίπτωση
του Άκη Μάτζιου, ενός δικού τους
παιδιού που είχε βρεθεί ξανά στον
πάγκο, τελικά στην… πλατεία βρέθη-
κε ο Βλάνταν Μιλόγεβιτς. Κι όχι
για να πιει… φραπέ, όπως έκανε αρ-
κετές φορές στη διάρκεια της ποδο-
σφαιρικής του καριέρας στα ελλη-
νικά γήπεδα, αλλά για να οδηγήσει
τον Πανιώνιο ακόμα πιο ψηλά.

Εκείνο που μέτρησε περισσότε-
ρο στην επιλογή του ήταν το άκρως
επιτυχημένο προπονητικό παρελθόν

του στην πατρίδα του. Ο 47χρονος,
σήμερα, άλλοτε αμυντικός και αμυ-
ντικός μέσος κατάφερε μέσα σε τρία
χρόνια να… ταρακουνήσει για τα κα-
λά το σέρβικο ποδοσφαιρικό στερέ-
ωμα με την παντελώς άγνωστη
Τσουκαρίτσκι.

Από τ’ αλώνια 
στη Σούπερ Λιγκ
Ανέλαβε το καλοκαίρι του 2012 το
μικρό και άσημο αυτό κλαμπ και κα-
τάφερε μέσα σε ένα μόλις χρόνο να
το οδηγήσει για πρώτη φορά στην
ιστορία του στη μεγάλη κατηγορία.
Μόνο και μόνο η άνοδος αποτελού-
σε έναν πραγματικό άθλο, όμως ο
Μιλόγεβιτς και η Τσουκαρίτσκι δεν
έμειναν μόνο εκεί. Στην πρώτη τους

σεζόν στη σερβική Σούπερ Λιγκ
διεκδίκησαν την τρίτη θέση και το
ευρωπαϊκό εισιτήριο, αλλά το απο-
γοητευτικό φινάλε δεν τους επέτρε-
ψε να φτάσουν στην υπέρβαση που
ήρθε ένα χρόνο αργότερα.

Τον Μάιο του 2015 η Τσουκαρί-
τσκι τερματίζει με μεγάλη άνεση
στην τρίτη θέση, πίσω από τα δύο…
ιερά τέρατα του σερβικού ποδο-
σφαίρου (Ερυθρός Αστέρας, Παρτι-
ζάν) και γράφει ιστορία κατακτώ-
ντας το Κύπελλο Σερβίας (1-0 την
Παρτιζάν στον τελικό)!

Στην παρθενική της συμμετοχή
στο Γιουρόπα Λιγκ καταφέρνει, μά-
λιστα, να αποκλείσει στη δεύτερη
προκριματική φάση την Ντόμζαλε
από τη Σλοβακία, όμως το εμπόδιο
της πιο έμπειρης Καμπάλα αποδει-
κνύεται ανυπέρβλητο στον επόμενο
γύρο.

Κάπου εκεί ο Σέρβος κόουτς α-
ποφασίζει να αναζητήσει την τύχη
του εκτός Σερβίας και αποχαιρετά
τον Τσουκαρίτσκι με μεγαλειώδη ε-
κτός έδρας νίκη επί της Παρτιζάν,
πριν βρεθεί στην τεχνική ηγεσία της
κυπριακής Ομόνοιας.

Για καλή τύχη του Πανιωνίου,
στη Μεγαλόνησο ο Μιλόγεβιτς κά-
νει προπονητικά ένα μικρό βήμα πί-
σω, καθώς αποτυγχάνει να οδηγή-
σει τους «τριφυλλοφόρους» στις
ευρωπαϊκές διοργανώσεις, μετά και
την απώλεια του Κυπέλλου (ήττα 2-
1 στον τελικό από τον Απόλλωνα
Λεμεσού). 

Αν είχε στεφθεί Κυπελλούχος, πι-
θανότατα θα συνέχιζε στην Ομόνοια
και δεν θα βρισκόταν ποτέ στη Νέα
Σμύρνη, φαίνεται όμως πως στην
Ελλάδα το άστρο του λάμπει πιο έ-
ντονα.

Παιδί του Κοκότοβιτς
Στα ελληνικά γήπεδα, άλλωστε, ο
Μιλόγεβιτς διέγραψε για περισσό-
τερα από δέκα χρόνια αξιοπρόσεκτη
πορεία σαν ποδοσφαιριστής. Βρέ-
θηκε στον ΠΑΣ Γιάννινα το 1994
(Β΄ Εθνική) μαζί με τον γκολτζή
Ζντένκο Μουφ και μετά από μία
σεζόν ακολούθησαν τον συμπα-
τριώτη τους Ντράγκαν Κοκότο-
βιτς στην Καλαμάτα, πανηγυρίζο-
ντας την άνοδο στην Α΄ Εθνική.

Ακολούθησε ο Απόλλωνας
Σμύρνης και στο αποκορύφωμα της
καριέρας του έπαιξε για μία τριετία
στον Παναθηναϊκό, πριν πάρει με-
ταγραφή για τον Ηρακλή και τον Α-

κράτητο και επιστρέψει στην «Ελα-
φρά Ταξιαρχία», όπου κρέμασε τα
παπούτσια του το καλοκαίρι του
2006.

Εγκεφαλικός ποδοσφαιριστής, έ-
παιζε πάντα με το κεφάλι ψηλά και
είχε σημειώσει ορισμένα εξαιρετικά
γκολ με σουτ εκτός περιοχής, ενώ
διέθετε και εξαιρετικά στημένα.  

ΘΕΜΑ

Ο Σέρβος με την πολύχρονη ποδοσφαιρική καριέρα στην
Ελλάδα είχε μετατρέψει σε πρωταγωνίστρια στην πατρίδα
του την Τσουκαρίτσκι 

ΤΑ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΑ ΘΑΥΜΑΤΑ ΤΟΥ ΒΛΑΝΤΑΝ
ΜΙΛΟΓΕΒΙΤΣ



Κι όμως, το έχει
ξανακάνει!
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Δ
εν έχουν περάσει παρά μόνο μερικοί μή-
νες από την ημέρα που η Λέστερ πετύ-
χαινε το πιο σύγχρονο ποδοσφαιρικό
θαύμα και τίποτα στις «αλεπούδες» δεν
θυμίζει πλέον τα περσινά μεγαλεία.

Η φετινή σεζόν αναμενόταν έτσι κι αλλιώς δύσκολη λό-
γω της συμμετοχής στο Τσάμπιονς Λιγκ, όμως αυτήν την
στιγμή οι περσινοί πρωταθλητές είναι κυριολεκτικά διχα-
σμένοι εξαιτίας της αποπομπής του… αρχιτέκτονα της περ-
σινής επιτυχίαςΚλάουντιο Ρανιέρι.

Από τη μία πλευρά η διοίκηση και οι ποδοσφαιριστές
που δείχνουν ψυχολογικά απελευθερωμένοι μετά το… α-
ριβεντέρτσι του Ιταλού, και από την άλλη οι οπαδοί που
θα δυσκολευτούν πολύ να… χωνέψουν τον χωρισμό με
τον άνθρωπο που τους οδήγησε εντελώς απρόσμενα στην
κορυφή.

Το τελευταίο διάστημα τα δημοσιεύματα των βρετανι-
κών ταμπλόιντ περιέγραφαν ως… χαοτική την κατάσταση

εντός των αποδυτηρίων, με τον Ρανιέρι να έχει χάσει ε-
ντελώς τον έλεγχο και να μην εμπνέει, πλέον, κανέναν εκ
των ποδοσφαιριστών.

Τα συγκεκριμένα σενάρια φρόντισαν να επιβεβαιώσουν
μέσα στο γήπεδο οι ίδιοι οι παίκτες με την εμφάνιση και
την σπουδαία νίκη τους κόντρα στην Λίβερπουλ στο πρώ-
το κιόλας ματς χωρίς τον Ιταλό στον πάγκο.

Ο κόσμος της Λέστερ, πάντως, δεν έδειξε να εκλαμβά-
νει με ανάλογη ικανοποίηση την φυγή του Ρανιέρι, φρο-
ντίζοντας μάλιστα να δημοσιοποιήσει την αντίθεσή του.

Μερίδα οπαδών των «αλεπούδων» πήγαν στο γήπεδο
για το ματς με την Λίβερπουλ με… νεκροφόρα, που ήταν
στολισμένη με λουλούδια τα οποία σχημάτιζαν την φράση
«RIP Football», δηλαδή «Αναπαύσου εν ειρήνη ποδόσφαι-
ρο»! Κάποιοι άλλοι σήκωσαν στις εξέδρες ένα τεράστιο
πανό που έγραφε στα ιταλικά «Ευχαριστούμε, Κλάουντιο»,
θέλοντας με αυτόν τον τρόπο να ευχαριστήσουν γι’ άλλη
μία φορά τον Ιταλό κόουτς.

Τον αποθέωσαν…
προκαταβολικά!
Ο Γιώργος Γιακουμάκης μπο-
ρεί να μην έχει προλάβει ακόμα
να φορέσει την φανέλα της Α-
ΕΚ, όμως στην «Ένωση»… λα-
τρεύεται ήδη. Ο νεαρός επιθε-
τικός του Πλατανιά έχει συμ-
φωνήσει με την ΑΕΚ, στην ο-
ποία θα συνεχίσει την καριέρα
του από την νέα σεζόν, γι’ αυτό
και οι οπαδοί του «δικέφαλου»
τον αποθέωσαν… προκαταβολι-
κά την περασμένη Τετάρτη στο
ΟΑΚΑ. 

Ο σιόρ… Ζαϊρί
Στην Ζάκυνθο θα κολλήσει τα τε-
λευταία… ένσημα στην πλούσια
ποδοσφαιρική του καριέρα ο Ζα-
ουάντ Ζαϊρί. Ο 34χρονος Μα-
ροκινός… ζογκλέρ της μπάλας,
που έχει φορέσει την φανέλα του
Ολυμπιακού και του Αστέρα Τρί-
πολης αλλά και αρκετών γαλλι-
κών συλλόγων, αποδέχθηκε την
πρόταση του επτανησιακού συλ-
λόγου που αγωνίζεται στο Τοπι-
κό πρωτάθλημα και θα ενισχύσει
την προσπάθεια του ΑΟ Ζακύν-
θου για άνοδο στην Γ΄ Εθνική.

Η… έκρηξη
και το
μπουκάλι!
Ένα πλαστικό μπουκάλι
γεμάτο με νερό εκσφενδό-
νισε κατά του Καρίμ Σολ-
τάνι ο προπονητής της
Ξάνθης Ρασβάν Λουτσέ-
σκου, όταν ο πρώτος απο-
βλήθηκε με δεύτερη κίτρινη κάρτα στον αγώνα
Κυπέλλου με τον ΠΑΟΚ στην Τούμπα! Ο Ρουμά-
νος κόουτς του ακριτικού συλλόγου είχε ζητήσει
νωρίτερα από τον Γαλλομαροκινό στράικερ να
είναι προσεκτικός, μιας και είχε δεχθεί νωρίτερα
κίτρινη κάρτα, αλλά ο Σολτάνι δεν τον άκουσε,
γεγονός που προκάλεσε την έκρηξή του.  

ΚΟΜΜΕΝΗ ΣΤΑ… ΔΥΟ Η ΛΕΣΤΕΡ ΣΤΗ ΜΕΤΑ-ΡΑΝΙΕΡΙ ΕΠΟΧΗ 

Ο διχασμός των πρωταθλητών
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 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

• ΦΟΥΝΤΩΣΑΝ ΤΙΣ ΤΕΛΕΥΤΑΙΕΣ HΜΕΡΕΣ ΟΙ ΦΗΜΕΣ ΓΙΑ ΕΠΑΦΕΣ ΤΩΝ
ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΝ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΥ ΜΕ ΞΕΝΟΥΣ

ΕΠΕΝΔΥΤΕΣ, ΑΛΛΑ ΕΣΠΕΥΣΑΝ ΑΜΕΣΩΣ ΝΑ ΤΙΣ ΔΙΑΨΕΥΣΟΥΝ 

↘Εκνευρισμένος 
ο Λουτσέσκου

Σε κακή ψυχολογική κατάσταση βρίσκεται ο
Ραζβάν Λουτσέσκου. Ο Ρουμάνος προ-
πονητής βλέπει την ομάδα του, την Ξάνθη,
να χάνει έδαφος στο πρωτάθλημα, τον
Μανόλο Χιμένεθ να στεριώνει στην ΑΕΚ,
να μην τίθεται θέμα Ίβιτς στον ΠΑΟΚ, και

τον Ουζουνίδη να είναι γερός στον Παναθηναϊκό. Προ
μηνών θεωρείτο υποψήφιος μελλοντικός προπονητής κά-
ποιας μεγάλης ομάδας, αλλά σήμερα διαφοροποιήθηκε η
κατάσταση. Στον προημιτελικό με τον ΠΑΟΚ ο Ρουμάνος
πέταξε μπουκάλι σε ποδοσφαιριστή του –τον Σολτάνι– κα-
τά την διάρκεια του αγώνα. Έχει χάσει την ψυχραιμία του και
αυτό φαίνεται. Να του πούμε, πάντως, και πως ο Πάουλο
Μπέντο δεν είναι και πολύ σίγουρος, οπότε ποιος ξέρει… 

↘Προβληματισμένος 
ο Σαββίδης

Ο ΠΑΟΚ κατάφερε να περάσει την Ξάνθη, αλλά έπαιξε απο-
καρδιωτικό ποδόσφαιρο και, σε συνδυασμό με την εμφάνιση
του Καυτανζογλείου, ολοκλήρωσε 180 λεπτά κακής μπά-
λας. Το γεγονός αυτό ανάγκασε τον Ιβάν Σαββίδη να επι-
σκεφτεί τους ποδοσφαιριστές στα αποδυτήρια της Τούμπας,

να μείνει μέσα σε αυτά για παραπάνω από
ένα τέταρτο μετά το τέλος του προημιτελι-
κού αγώνα και να τους προειδοποιήσει πως
θέλει πάση θυσία την νίκη στο ντέρμπι με τον
Ολυμπιακό, δίχως μάλιστα να τους συγχα-
ρεί για την πρόκριση! Ο ΠΑΟΚ έπαιξε εξαι-
ρετική μπάλα το προηγούμενο δίμηνο και κάπως φαντάζει φυ-
σιολογικό να έχει πέσει λίγο η αγωνιστικότητά του, αλλά στην
τελική ευθεία ο Ίβιτς καλείται να βρει πάλι ένα φορμάρισμα.

↘Η σιγουριά 
του Σιδηρόπουλου

Η διαιτητική κουβέντα της εβδομάδας επι-
κεντρώθηκε γύρω από το πέναλτι που υπέ-
δειξε με χαρακτηριστική άνεση ο διαιτητής
Τάσος Σιδηρόπουλος στην ανατροπή του
Μάνταλου από τον Μπανανά. Μετά τον
αγώνα ο ρέφερι αισθάνθηκε την υποχρέω-
ση να δικαιολογήσει την απόφασή του, λέγοντας πως διέ-
γνωσε πρόθεση. Το θέμα, φυσικά, δεν είναι αν υπάρχει επα-
φή ή πρόθεση ανατροπής, αλλά ότι πριν από μερικά χρόνια
(ίσως και μήνες) η ΑΕΚ δεν θα τύγχανε τέτοιας αντιμετώπι-
σης. Θυμίζουμε πως ο Σιδηρόπουλος είχε ευνοήσει τον
ΠΑΟΚ στο περσινό ματς της Τούμπας και ο Δ. Μελισσανί-
δης είχε αναφερθεί σε «ανθρώπινα λάθη» και φαίνεται πως
αυτή η συμπεριφορά του ηγέτη της ΠΑΕ ΑΕΚ… συγκίνησε
τον κορυφαίο Έλληνα διαιτητή.

TV
Το πρόγραμμα της Super League
Σάββατο, 4 Μαρτίου
15:00 ΑΕΛ – ΠΑΣ Γιάννινα NOVASPORTS 3
17:15 Παναιτωλικός – Λεβαδειακός

NOVASPORTS 1
19:30 Παναθηναϊκός – Βέροια NOVASPORTS 2HD

Κυριακή, 5 Μαρτίου
15:00 Ατρόμητος – Ηρακλής NOVASPORTS 2HD
17:15 Ξάνθη – Πλατανιάς NOVASPORTS 2HD
17:15 Αστέρας Τρίπολης – Κέρκυρα

NOVASPORTS 4HD
19:30 ΠΑΟΚ – Ολυμπιακός NOVASPORTS 1HD

Δευτέρα, 6 Μαρτίου
19:30 Πανιώνιος – ΑΕΚ NOVASPORTS 1HD

Το υπολοιπο Μενου
Σάββατο, 4 Μαρτίου
14:30 (Premier League) Μάντσεστερ Γ. – Μπόρνμουθ

COSMOTE SPORT 1HD
15:00 (Stoiximan.gr Football League) 
Απόλλων – Σπάρτη ΕΡΤ3
16:00 (Serie A) Ρόμα – Νάπολι

COSMOTE SPORT 5HD
16:30 (Bundesliga) Κολονία – Μπάγερν Μονάχου

COSMOTE SPORT 3HD
16:30 (Bundesliga) Μάιντς – Βόλφσμπουργκ
COSMOTE SPORT 8HD
16:30 (Bundesliga) Ντόρτμουντ – Λεβερκούζεν

COSMOTE SPORT 2HD
17:15 (Primera Division) Εϊμπάρ – Ρεάλ Μαδρίτης

COSMOTE SPORT 1HD
18:00 (Ligue 1) Παρί Σεν Ζερμέν – Νανσί

NOVASPORTS 3HD
19:30 (La Liga) Βιγιαρεάλ – Εσπανιόλ

COSMOTE SPORT 2HD
19:30 (Premier League) Λίβερπουλ – Άρσεναλ

COSMOTE SPORT 1HD
20:15 (Primeira Liga) Πόρτο – Μαδέιρα

NOVASPORTS 3HD
21:00 (Ligue 1) Ντιζόν – Νις NOVASPORTS 1HD
21:45 (Serie A) Μίλαν – Κιέβο COSMOTE SPORT 1HD
21:45 (Primera Division) Μπαρτσελόνα – Θέλτα

COSMOTE SPORT 2HD
22:30 (Primeira Liga) Φεϊρένσε – Μπενφίκα

NOVASPORTS 3HD

Κυριακή, 5 Μαρτίου
13:00 (Primera Division) Χιχόν – Λα Κορούνια

COSMOTE SPORT 2HD
15:00 (Stoiximan.gr Football League) 
Αιγινιακός – Άρης ΕΡΤ3
15:30 (Premier League) Τότεναμ – Έβερτον

COSMOTE SPORT 1HD
16:00 (Serie A) Ουντινέζε – Γιουβέντους
COSMOTE SPORT 5HD
16:00 (Serie A) Έμπολι – Τζένοα

COSMOTE SPORT 8HD
16:00 (Serie A) Τορίνο – Παλέρμο
COSMOTE SPORT 7HD
16:00 (Serie A) Κάλιαρι – Ίντερ
COSMOTE SPOPRT 6HD
17:15 (Primera Division) Ατλέτικο
Μαδρίτης – Βαλένθια COSMOTE SPORT 2HD

«Αιώνιοι» Ρώσοι και Κινέζοι… 

Τόσο η διοίκηση του Ολυ-
μπιακού, όσο και αυτή
του Παναθηναϊκού θεω-

ρούν εκ του πονηρού τα δημο-
σιεύματα των τελευταίων ημε-
ρών που γράφουν για ζυμώ-
σεις μελών των δύο «αιώνιων»
ΠΑΕ με επιχειρηματίες από την
Κίνα και την Ρωσία, προκειμέ-
νου να μεταβιβαστούν οι μετο-
χές σε ξένα χέρια.
Συγκεκριμένα και προ ημερών, κά-
ποιες διαδικτυακές ομάδες φίλων
του Ολυμπιακού έγραψαν πως
υπάρχουν επαφές των «ερυθρό-
λευκων» με ανθρώπους της
COSCO, γεγονός που «πυροδότη-
σε» την άμεση αντίδραση του Κώ-
στα Καραπαπά. Ο διευθυντής
επικοινωνίας της ΠΑΕ Ολυ-
μπιακός διέψευσε και μάλιστα έ-
ριξε και τη μομφή του στον κινεζικό κολοσσό και στην πο-
λιτική του στο λιμάνι του Πειραιά. Η αλήθεια είναι, πάντως,
πως το θέμα πήρε δημοσιότητα με την διάψευση και σε δια-
φορετική περίπτωση οι αναρτήσεις κάποιων μετρημένων
«φίλων» του Ολυμπιακού θα περνούσαν απαρατήρητες.
Ένα 24ωρο αργότερα προέκυψε θέμα και με τον Παναθη-
ναϊκό, αυτήν την φορά με Ρώσους! Ρεπορτάζ αθλητικής
ιστοσελίδας (www.onsports) ανέφερε πως ο Τάσος
Μπαλτάκος με δική του πρωτοβουλία, εν αγνοία του Γιάν-

νη Αλαφούζου, ήρθε σε επαφή με έναν Ρώσο επιχειρηματία
προκειμένου να του μεταβιβάσει την επιθυμία της ΠΑΕ να
βρει «συμπαίκτες». Ωστόσο, και αυτή η είδηση διαψεύστηκε
άμεσα από το περιβάλλον του κ. Μπαλτάτου.
Αν αυτές οι δύο ιστορίες έχουν κάποια σχέση κανείς δεν ξέ-
ρει, ωστόσο έχει ενδιαφέρον που προέκυψαν σχεδόν πα-
ράλληλα. Και ποιος θα ήθελε να βγουν προς τα έξω τέτοιες
ειδήσεις, έστω και αν ακολουθούνται από διαψεύσεις; Ο κα-
θένας μπορεί να βγάλει τα συμπεράσματά του. 
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Του Σωτήρη Παρτσαλά

Σ
ε έναν τελείως διαφο-
ρετικό ρόλο σε σχέση
με εκείνον που είχαμε
συνηθίσει να τον βλέ-
πουμε μέσα στα γήπε-

δα, ο Λάμπρος Χούτος εισβάλ-
λει εδώ και κάμποσα βράδια στα
σπίτια των Ελλήνων μέσω της
τηλεόρασης, λόγω της συμμετο-
χής του στο τηλεπαιχνίδι
«Survivor».

Δεν έχουν περάσει πολλά χρόνια
από την εποχή που ο 37χρονος πα-
λαίμαχος άσος βρισκόταν ξανά στην
πρώτη γραμμή της δημοσιότητας.
Όχι επειδή το επεδίωκε, αλλά γιατί ο
Θεός τον είχε προικίσει από μικρή η-
λικία με πλούσιο ποδοσφαιρικό τα-
λέντο, το οποίο δεν άφησε να περά-
σει ανεκμετάλλευτο.

Από τον Αστέρα Πολυγώνου, ε-
ρασιτεχνικό σωματείο των Τρικά-
λων, βρέθηκε το 1992 στα 13 του
χρόνια στις φημισμένες ακαδημίες
του Παναθηναϊκού στην Παιανία,
μαθαίνοντας τα μυστικά της μπάλας

δίπλα σε άλλους μεγάλους άσους
μίας εξαιρετικής φουρνιάς που απο-
τέλεσε τη βάση για το ελληνικό… έ-
πος του 2004 στην Πορτογαλία.

Εκεί τον ανακάλυψαν οι
σκάουτερ της Ρόμα και πριν
προλάβει καλά-καλά να το
συνειδητοποιήσει βρέθηκε
στην… αιώνια πόλη υπογρά-
φοντας επαγγελματικό συμ-
βόλαιο σε ηλικία 15 ετών. Οι
Ρωμαίοι έκοβαν… φλέβες
για πάρτη του, βλέποντάς
τον να κάνει… όργια με την
εφηβική ομάδα των «τζια-
λαρόσι» αλλά η εξέλιξή του
δεν ήταν αυτή που όλοι
προέβλεπαν.

Χτυπημένος από απα-
νωτούς τραυματισμούς και
αφού διαπίστωσε ότι δεν
είχε τύχη στην Ιταλία αποδέχτηκε
την πρόταση του Ολυμπιακού που
τον απέκτησε με 3 εκατομμύρια ευ-
ρώ τον Ιανουάριο του 2000. 

Οι τραυματισμοί δεν λένε να τον
αφήσουν ήσυχο ούτε στον Πειραιά,
όπου επίσης δεν κατάφερε να παί-

ξει ποδόσφαιρο ανάλογο των ικα-
νοτήτων του. Πρόλαβε, ωστόσο, να
πετύχει 22 γκολ σε 47 συμμετοχές
με την φανέλα των «ερυθρόλευ-

κων» και να αναδειχθεί 3

φορές πρωταθλητής Ελλάδος, ενώ
μαζί τους αγωνίστηκε και στο Τσά-
μπιονς Λιγκ.

Η διαμάχη του με τον Γιάννη
Ματζουράκη, στον οποίο είπε…
φόρα παρτίδα σε κάποια προπόνη-

ση «βρωμάει το στόμα σου», θα τον
φέρει το 2004 εκτός Ολυμπιακού.
Η Ίντερ αποφασίζει να επενδύσει
πάνω του, όμως η Ιταλία ποτέ δεν
τον… σήκωνε. Πάει δανεικός σε Α-

ταλάντα, Μαγιόρκα και
Ρετζίνα, χωρίς να καταφέ-
ρει να γίνει βασικός και ε-
πιστρέφει ξανά στην πα-
τρίδα για λογαριασμό αυ-
τήν την φορά του Πανιωνί-
ου.

Στη Νέα Σμύρνη και σε
1,5 χρόνο θα πετύχει 12
γκολ σε 27 εμφανίσεις πριν
αποχωρήσει επεισοδιακά
για τον ΠΑΟΚ (όπου έπαιξε
ελάχιστα) και αποφασίσει
να εγκαταλείψει το επαγ-
γελματικό ποδόσφαιρο, και
το 2010 σε ηλικία μόλις 31
ετών θα βάλει τέλος στην

καριέρα του. 

Ο νέος Ντέμης
και η… Πόρσε
Τα πρώτα του χρόνια στα γήπεδα
τον παρομοίαζαν με τον Ντέμη, κα-

θώς ήταν ίδια ποδοσφαιρική… κο-
ψιά με τον Νικολαΐδη (γρήγορος,
μπουκαδόρος και με απίστευτη αί-
σθηση της αντίπαλης εστίας), με ε-
ξαίρεση την κοφτή ντρίπλα τού άλ-
λοτε προέδρου και αγαπημένου παι-
διού των φίλων της ΑΕΚ.

Έχοντας αποκτήσει από πολύ μι-
κρός φήμη και χρήμα, ο Λάμπρος
Χούτος δεν χρησιμοποίησε ποτέ τη
διπλωματία στις σχέσεις του με τους
συμπαίκτες και τους προπονητές
του, σε όποια αποδυτήρια κι αν βρέ-
θηκε.

Στη Μαγιόρκα ήρθε σε ανοιχτή
ρήξη με τον Έκτορ Ραούλ Κούπερ,
στον Ολυμπιακό με τον Ματζουρά-
κη και στον Πανιώνιο με τον Έβαλ-
ντ Λίνεν. 

Δεν είναι λίγοι, μάλιστα, εκείνοι
που υποστηρίζουν ότι είχε τον ίδιο
εκρηκτικό χαρακτήρα με τον πατέ-
ρα του, που κάποια στιγμή κι ενώ ο
Λάμπρος Χούτος… σκούπιζε τον
πάγκο για χάρη του Αλεξανδρή εί-
χε πει την εξής ατάκα: «Δεν γίνεται
να μην αγωνίζεται η Πόρσε και να
παίζει το ποδήλατο!»
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Μία… Πόρσε στο «Survivor»! 
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• Ποια είναι τα ελάχιστα πρότυπα δικαιωμάτων και υποστήριξης 
που θεσπίζει σχετικά το υπουργείο Δικαιοσύνης 

Ρεπορτάζ:
Πωλίνα Βασιλοπούλου

H
παραπάνω οδηγία α-
φορά τη θέσπιση ε-
λαχίστων προτύπων
σχετικά με τα δικαιώ-
ματα, την υποστήρι-

ξη και την προστασία των θυμά-
των της εγκληματικότητας. 

Στην ελληνική έννομη τάξη, ο
ρόλος του θύματος στο σύστημα
ποινικής δικαιοσύνης και η δυνα-
τότητά του να συμμετέχει ενεργά
στην ποινική διαδικασία ρυθμίζε-

ται μέσω διαφόρων διατάξεων του
Κώδικα Ποινικής Δικονομίας και
ειδικά εκείνων που αναφέρονται
στους μάρτυρες και στον θεσμό της
πολιτικής αγωγής, διά του οποίου
το θύμα καθίσταται διάδικος στην
ποινική διαδικασία αποκτώντας έ-
να πλέγμα δικαιωμάτων. 

Περαιτέρω, οι διατάξεις αυτές
βελτιώθηκαν τα τελευταία χρόνια
με πρόνοιες που αφορούσαν την
πρόληψη και την καταπολέμηση
της εμπορίας ανθρώπων, της σε-
ξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών
και της παιδικής πορνογραφίας.

Έμφαση στην 
προστασία των παιδιών
Με τις ρυθμίσεις τού εν λόγω σχε-
δίου νόμου, συμπληρώνονται οι
εν λόγω διατάξεις  και δημιουργεί-
ται ένα σύγχρονο και αποτελεσμα-
τικό θεσμικό πλαίσιο για την προ-
στασία και τα δικαιώματα καθώς
και την υποστήριξη των θυμάτων
εγκληματικών πράξεων. Ειδικότε-
ρα, δίνεται ιδιαίτερη σημασία στην
προστασία των παιδιών που ανή-
κουν στην πλέον ευάλωτη ομάδα
θυμάτων, ενώ εξασφαλίζεται και η
χορήγηση αποζημίωσης.

Μεταξύ άλλων, με τις διατάξεις
του εν λόγω σχεδίου νόμου ορίζε-
ται πως «το θύμα δύναται να αιτηθεί
εγγράφως τη λήψη μέτρων για την α-
ποφυγή της επαφής μεταξύ αυτού και,
εφόσον απαιτείται, των μελών της οι-
κογένειάς του και του δράστη στους
χώρους διεξαγωγής της ποινικής δια-
δικασίας. Για την παραπάνω αίτηση
αποφαίνεται αμετακλήτως το Τριμελές
Πλημμελειοδικείο του τόπου διεξαγω-
γής της ποινικής διαδικασίας, σε ο-
ποιοδήποτε στάδιο και αν αυτή ευρί-
σκεται, δικάζοντας με την αυτόφωρη
διαδικασία». Παράλληλα, προβλέ-
πονται  χωριστοί χώροι αναμονής
για τα θύματα.

Επιπλέον, στο άρθρο 13 του εν
λόγω σχεδίου νόμου ορίζεται πως
«οι διωκτικές, εισαγγελικές και δικα-
στικές αρχές διασφαλίζουν ότι, στο
βαθμό που δεν τίθεται σε κίνδυνο η
αποτελεσματικότητα της διαδικασίας:

α) η εξέταση των θυμάτων διενερ-
γείται χωρίς υπαίτια καθυστέρηση με-
τά την καταγγελία της αξιόποινης πρά-
ξης προς την αρμόδια αρχή και με ό-
σο το δυνατόν περιορισμένο και ανα-
γκαίο αριθμό καταθέσεων από πλευ-
ράς θύματος

β) τα θύματα, εφόσον δεν παρί-
στανται με πληρεξούσιο δικηγόρο της
επιλογής τους ή τον τυχόν αυτεπαγ-
γέλτως διορισθέντα, μπορούν να συ-

νοδεύονται από τον νόμιμο εκπρόσω-
πό τους ή από άλλο φυσικό πρόσωπο
της επιλογής τους, εκτός αν έχει λη-
φθεί αιτιολογημένη απόφαση για το
αντίθετο σχετικά με ένα ή και τα δύο
αυτά πρόσωπα

γ) οι ιατρικές εξετάσεις περιορίζο-
νται στο ελάχιστο και διενεργούνται
μόνο όταν είναι αυστηρά αναγκαίο για
τους σκοπούς της ποινικής διαδικα-
σίας και προς διερεύνηση της αλή-
θειας των καταγγελλομένων

δ) αν το θύμα είναι ανήλικο, εκεί-
νος που το εξετάζει καταγράφει κατά
λέξη στην έκθεση».

Μαθήματα 
ειδικής κατάρτισης
Την ίδια στιγμή, με το σχέδιο νόμου
προβλέπεται πως το υπουργείο Δι-
καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρω-
πίνων Δικαιωμάτων, σε συνεργα-
σία με το υπουργείο Εσωτερικών, το
υπουργείο Υγείας και του υπουργείο
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, εξα-
σφαλίζει μία γενική και ειδική κα-
τάρτιση των εισαγγελικών και δικα-
στικών λειτουργών, των υπαλλή-
λων των δικαστηρίων, των υπαλλή-
λων που εργάζονται σε υπηρεσίες υ-
ποστήριξης και φροντίδας θυμάτων
και αποκαταστατικής δικαιοσύνης
και των γενικών και ειδικών ανα-
κριτικών υπαλλήλων, προκειμένου
να ευαισθητοποιηθούν ως προς τις
ανάγκες των θυμάτων και να μπο-
ρούν να αντιμετωπίζουν τα θύματα
με αμεροληψία, σεβασμό, επαγγελ-
ματισμό και χωρίς διακρίσεις. Επι-
πλέον, οι Δικηγορικοί Σύλλογοι ε-
νισχύουν την εκπαίδευση και την
ευαισθητοποίηση των μελών τους
σχετικά με τις αρχές της προστασίας
των θυμάτων που περιέχονται στον
παρόντα νόμο. Σε αυτά τα μαθήματα
κατάρτισης θα παρέχεται ιδιαίτερη
προσοχή στα θύματα που χρήζουν
ειδικής προστασίας για τα οποία υ-

πάρχουν ειδικές προβλέψεις στο
σχέδιο νόμου.

Παράλληλα, με το σχέδιο νόμου
ορίζεται πως οι αρμόδιες αρχές πρέ-
πει να προωθούν τη συνεργασία με
άλλες χώρες και ιδιαίτερα με τα κρά-
τη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης
για τα δικαιώματα των θυμάτων της
εγκληματικότητας, μεταξύ άλλων,
μέσω της ανταλλαγής βέλτιστων
πρακτικών και συνδράμοντας τα ευ-
ρωπαϊκά δίκτυα που ασχολούνται
με θέματα τα οποία αφορούν άμεσα
στα δικαιώματα των θυμάτων. Επι-
πλέον, οι  αρμόδιες αρχές θα  διορ-
γανώνουν, μεταξύ άλλων, και μέσω
του διαδικτύου, εκστρατείες ενημέ-
ρωσης και ευαισθητοποίησης και ε-
ρευνητικά και εκπαιδευτικά προ-
γράμματα, εφόσον ενδείκνυται σε
συνεργασία με τις οικείες οργανώ-
σεις της κοινωνίας των πολιτών και
άλλους ενδιαφερόμενους φορείς,
προκειμένου να μειωθεί ο κίνδυνος
θυματοποίησης, να ελαχιστοποιη-
θούν ο αντίκτυπος του εγκλήματος
και οι κίνδυνοι δευτερογενούς και
επαναλαμβανόμενης θυματοποίη-
σης, εκφοβισμού και αντεκδίκησης,
με στόχο ιδίως ομάδες κινδύνου, ό-
πως τα παιδιά και τα θύματα βίας
λόγω φύλου και βίας στο πλαίσιο
στενών διαπροσωπικών σχέσεων,
και να ενημερώνονται σχετικά με τα
δικαιώματά τους τα θύματα που κα-
τοικούν σε έτερο κράτος μέλος.

Πέπλο προστασίας για τα θύματα εγκληματικών πράξε-
ων θέτει σχέδιο νόμου του υπουργείου Δικαιοσύνης, το
οποίο πρόκειται να προωθηθεί προς ψήφιση στη Βουλή
και με το οποίο ενσωματώνεται στην ελληνική έννομη
τάξη η Οδηγία 2012/29/ΔΔ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 25ης Οκτωβρίου 2012. 

«Πέπλο» προστασίας 
για τα θύματα 
εγκληματικών πράξεων 
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↪ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
4/5 ΜΑΡΤΙΟΥ 2017 Υπό συνεχή… 

έκπτωση η αγορά 

ΜΕΙΩΣΗ ΤΖΙΡΟΥ ΚΑΤΑ 20% ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ Η ΕΣΕΕ
ΓΙΑ ΤΙΣ ΦΕΤΙΝΕΣ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ

ων βαίνει μειούμενη, με βάση και
τις εκτιμήσεις 63 εμπορικών συλ-
λόγων τοπικών αγορών από όλη
την Ελλάδα», δήλωσε ο πρόε-
δρος της ΕΣΕΕ Βασίλης Κορ-
κίδης.

Το ΙΝΕΜΥ-ΕΣΕΕ πραγματο-
ποίησε την περιοδική έρευνα
για την κίνηση της αγοράς κατά
τη χειμερινή εκπτωτική περίο-
δο του 2017. 

Η έρευνα ήταν τηλεφωνική
με χρήση δομημένου ερωτημα-
τολογίου σε τυχαίο δείγμα 300
επιχειρήσεων σε εμπορικές α-
γορές αστικών κέντρων της χώ-
ρας. Επιπλέον, οι συμβεβλημέ-

νες επιχειρήσεις στο πρόγραμ-
μα Ανοιχτού Κέντρου Εμπορί-
ου (Open Mall) σε Θεσσαλονί-
κη, Πειραιά, Πάτρα και Αλεξαν-
δρούπολη διερευνήθηκαν ξε-
χωριστά. Τέλος, καταγράφηκαν
οι εκτιμήσεις των ομοσπονδιών
και 63 Εμπορικών Συλλόγων-
Μελών της ΕΣΕΕ σε όλη τη χώ-
ρα.

Η άποψη της πλειονότητας
των επιχειρηματιών, για το
ποια ήταν η καλύτερη περίοδος
των χειμερινών εκπτώσεων, εί-
ναι το πρώτο δεκαπενθήμερο
της εκπτωτικής περιόδου, δη-
λαδή από την έναρξή τους στις
9/1/2016, και η δεύτερη καλύ-
τερη περίοδος ήταν η τελευταία
εβδομάδα του Ιανουαρίου έως
31/1/2016. Ο Φεβρουάριος έ-
δειξε τη μεγαλύτερη κόπωση α-
πό πλευράς επισκεψιμότητας
και ενδιαφέροντος καταναλω-
τών σε σύγκριση με πέρυσι. Ε-
πίσης, ένας στους τέσσερις επι-
χειρηματίες δήλωσε ότι δεν υ-
πήρχε διαφορά όσον αφορά
την αγοραστική κίνηση κατά τη
διάρκεια των περίπου 50 ημε-
ρών.

Κίνηση Κυριακής
Για τα καταστήματα που άνοιξαν
την Κυριακή 15 Ιανουαρίου το
48% των επιχειρηματιών πι-
στεύει ότι το άνοιγμα του κατα-
στήματος την Κυριακή επηρέα-
σε αρνητικά τον συνολικό τζίρο
της χειμερινής εκπτωτικής πε-
ριόδου, το 38% ότι δεν τον επη-
ρέασε και μόλις το 15% δηλώ-
νει ότι συνέτεινε θετικά. Μόλις
το 2% των επιχειρήσεων έχει
προβεί σε πρόσληψη υπαλλή-
λου για να καλύψει την ανάγκη
απασχόλησης προσωπικού για
τη λειτουργία του καταστήματος
τις Κυριακές. Στο 31% έχει επε-
κταθεί το ωράριο εργασίας των
ήδη υπαρχόντων υπαλλήλων
και στο 67% ο ιδιοκτήτης έχει
επωμιστεί προσωπικά την κά-
λυψη αυτής της ανάγκης. 
Το 83% των επιχειρηματιών
που άνοιξαν το κατάστημά τους
την Κυριακή δηλώνει ότι η κί-
νηση αυτή επιβαρύνει σε κά-
ποιο βαθμό το λειτουργικό κό-
στος. Περίπου δύο στους τρεις
επιχειρηματίες δήλωσε ότι το
γεγονός ότι ανοίγουν τις Κυρια-
κές δεν έχει κανένα θετικό αντί-
κτυπο στην επισκεψιμότητα του
καταστήματός τους. Ένας στους
πέντε απάντησε ότι η επισκεψι-
μότητα έχει αυξηθεί κατά λίγο
και το υπόλοιπο 8% είτε κατά
πολύ.

«Όταν ευημερούν οι α-
ριθμοί, οι άνθρωποι δυ-
στυχούν». Αυτή η φράση
του αείμνηστου Γεωργί-
ου Παπανδρέου ταιριά-
ζει γάντι στο κυβερνητι-
κό αφήγημα σχετικά με
την πορεία της οικονο-
μίας. 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Δ
ιαβάζοντας τα στοι-
χεία κατά το δοκούν
η κυβέρνηση προ-
σπαθεί να μας πεί-
σει ότι η οικονομία

έχει εισέλθει σε τροχιά ανάκαμ-
ψης. Κι όμως, βάσει των όσων
βιώνουν καθημερινά οι πολί-
τες, αποδεικνύεται ότι η λέξη
«ευημερία» έχει διαγραφεί από
το λεξιλόγιό τους. Όμως και για
το λιανικό εμπόριο η κατάστα-
ση δεν θυμίζει ευημερία. Του-
ναντίον, οι φετινές εκπτώσεις
παρουσίασαν μία πτώση του τζί-
ρου που κυμάνθηκε περί του
20%. Ταυτόχρονα η ΤτΕ ανα-
κοίνωσε ότι εξανεμίστηκαν από
τις τράπεζες περισσότερο από
1,5 δισεκατομμύριο ευρώ!

Τα καταστήματα
Η μείωση στην εμπορική αγο-
ρά της Αθήνας κυμάνθηκε μετα-
ξύ 11% και 20%, ενώ αντίστοι-
χο ήταν το εύρος πτώσης και
στη Θεσσαλονίκη, όπως και
στον Πειραιά.

Την ίδια ώρα, σύμφωνα με
τα διαθέσιμα στοιχεία της Ε-
ΣΕΕ, μία στις δύο επιχειρήσεις
επέλεξε να διαμορφώσει το πο-
σοστό των εκπτώσεων μεταξύ
21% και 40%, μία στις τέσσερις
μεταξύ 41% και 50%, δύο στις
δέκα μικρότερη του 20% και
μία στις δέκα πραγματοποίησε
εκπτώσεις μεγαλύτερες από
50%.

Όσον αφορά τις επιχειρή-
σεις που δραστηριοποιούνται
στον κλάδο της ένδυσης - υπό-
δησης, παρατηρήθηκε διαφο-
ροποίηση στο ύψος των εκπτώ-
σεων σε σύγκριση με τις υπό-

λοιπες επιχειρήσεις. Συγκεκρι-
μένα, το ποσοστό των επιχειρή-
σεων που πραγματοποίησε εκ-
πτώσεις μεταξύ 41% και 50%
ήταν μεγαλύτερο κατά 20 ποσο-
στιαίες μονάδες. 

Σχετικά με τις πωλήσεις, το
83% των επιχειρηματιών δή-
λωσε ότι κινήθηκαν σε χαμηλό-
τερα επίπεδα σε σύγκριση με
την αντίστοιχη περσινή περίο-
δο, το 13% ότι κινήθηκε στα ί-
δια επίπεδα και 4% σε καλύτε-
ρα.

«Το 2017 είναι μια ακόμα χρο-
νιά, που η εμπορική κίνηση της
περιόδου των χειμερινών εκπτώσε-

Μείωση κατά 1,5 δισ. ευρώ εμφάνισαν οι
καταθέσεις τον ιδιωτών και επιχειρήσε-
ων τον Ιανουάριο, υποχωρώντας στα
119,7 δισ. ευρώ από 121,4 δισ. ευρώ τον
Δεκέμβριο του 2016. Πρόκειται για το
χαμηλότερο επίπεδο από τον Νοέμβριο
του 2001.
Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΤτΕ, οι κα-
ταθέσεις επιχειρήσεων μειώθηκαν κατά
562 εκατ. ευρώ, ενώ μείωση κατά 972 ε-
κατ. ευρώ παρουσίασαν τον Ιανουάριο
του 2017 οι καταθέσεις των νοικοκυριών
και των ιδιωτικών μη κερδοσκοπικών ι-
δρυμάτων, έναντι αύξησης κατά 2,176
δισ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα.

Παράλληλα, μείωση κατά 1,4% εμφάνι-
σαν τον Ιανουάριο και οι χορηγήσεις των
τραπεζών σε ετήσια βάση. Ο ετήσιος
ρυθμός μεταβολής της συνολικής χρημα-
τοδότησης του ιδιωτικού τομέα διαμορ-
φώθηκε στο -1,6% από -1,4% τον προη-
γούμενο μήνα. 
Η μηνιαία καθαρή ροή της συνολικής
χρηματοδότησης προς τον ιδιωτικό το-
μέα ήταν αρνητική κατά 885 εκατ. ευρώ
έναντι θετικής καθαρής ροής 124 εκατ.
ευρώ τον προηγούμενο μήνα.
Η μηνιαία καθαρή ροή της χρηματοδότη-
σης προς τις επιχειρήσεις, τον Ιανουάριο
του 2017, ήταν αρνητική κατά 643 εκατ.

ευρώ έναντι θετικής καθαρής ροής 296
εκατ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα και ο
ετήσιος ρυθμός μεταβολής διαμορφώθη-
κε στο -0,4% από 0,1% τον προηγούμενο
μήνα.
Τέλος, αρνητική κατά 221 εκατ. ευρώ ή-
ταν η μηνιαία καθαρή ροή της χρηματο-
δότησης προς τους ιδιώτες και τα ιδιω-
τικά μη κερδοσκοπικά ιδρύματα τον Ια-
νουάριο του 2017, έναντι αρνητικής κα-
θαρής ροής 157 εκατ. ευρώ τον προη-
γούμενο μήνα και ο ετήσιος ρυθμός με-
ταβολής διαμορφώθηκε στο -2,8%, α-
μετάβλητος σε σχέση με τον προηγού-
μενο μήνα.

«Σηκώθηκε» 1,5 δισ. ευρώ από τις τράπεζες
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Mε ένα ιδιότυπο «non
paper» που εξέδωσε με-
τά την Καθαρά Δευτέρα
η Fraport Greece διευ-
κρινίζει πολλές πτυχές
της αποκρατικοποίησης
των 14 περιφερειακών
αεροδρομίων. 

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκάτακης

Ξ
εκινώντας από το γε-
γονός ότι η παραχώ-
ρηση των 14 αερολι-
μένων αποτελεί τη
μεγαλύτερη ιδιωτική

επένδυση που λαμβάνει χώρα
στην Ελλάδα τα τελευταία δύ-
σκολα χρόνια της δημοσιονομι-
κής κρίσης, στη Fraport Greece
(σ.σ. αποτελεί το κοινοπρακτι-
κό σχήμα της «μαμάς» Fraport
με την SLENTEL Ltd του Δημή-
τρη Κοπελούζου) υπογραμμί-
ζουν ότι το έργο προβλέπεται να
«τρέξει» άμεσα μετά και την επί-
λυση τεχνικών και διαδικαστι-
κών εκκρεμοτήτων. Επιπρό-
σθετα, έδωσαν στη δημοσιότη-
τα μια οικονομο-τεχνική «ακτι-
νογραφία» 12 σημείων που
χαρτογραφεί το πρότζεκτ ως α-
κολούθως: 

1] Τα ελληνικά περιφερεια-
κά αεροδρόμια δεν πωλούνται.
Παραμένουν στην ιδιοκτησία
του ελληνικού κράτους. Σε κα-
θημερινούς όρους ενοικιάζο-
νται για 40 χρόνια.

2] Τα ωφέλη για το ελληνι-
κό κράτος είναι άμεσα και τε-
ράστια: 

1 Το ελληνικό Δημόσιο θα
εισπράξει προκαταβολικά
1,234 δισ. ευρώ, που είναι το
τίμημα της παραχώρησης, με
την παράδοση των αεροδρο-
μίων.

1Επιπλέον, το ελληνικό Δη-
μόσιο θα εισπράττει για τα ε-
πόμενα 40 χρόνια ετήσιο πά-
γιο τίμημα παραχώρησης 22,9
εκατ. ευρώ και ετήσιο μετα-
βλητό τίμημα παραχώρησης
της τάξης του 28,5% των λει-
τουργικών κερδών της
Fraport Greece.

1 Η σύμβαση παραχώρη-
σης προβλέπει ξεκάθαρα ότι η
καταβολή των 1,234 δισ. ευ-
ρώ από τη Fraport στο ελληνικό

Δημόσιο θα γίνει την ημέρα της
παραχώρησης των αεροδρο-
μίων στην Fraport Greece. 

1 Η Fraport Greece υπέγρα-
ψε σύμβαση με το ελληνικό Δη-
μόσιο για την παροχή υπηρε-
σιών πυρασφάλειας από το
ελληνικό Πυροσβεστικό Σώμα.
Η Fraport Greece θα καλύψει το
σύνολο των αμοιβών του προ-
σωπικού που ανέρχεται σε
10,5 εκατ. ευρώ ετησίως.

Ειδικά για τις θέσεις εργα-
σίας και τις αποδοχές από την
Fraport Greece, τονίζεται ότι ή-
δη έχουν δημιουργηθεί 400
νέες θέσεις εργασίας με τις
προσλήψεις που έγιναν σε κε-
ντρικό και σε περιφερειακό επί-
πεδο, ενώ δρομολογούνται α-
κόμα 160 προσλήψεις στο α-
μέσως προσεχές διάστημα. Το
96% των εργαζομένων είναι
Έλληνες. Οι μέσες αποδοχές
που προσφέρονται στο προσω-

πικό των αεροδρομίων είναι
πολύ υψηλότερες από τις αντί-
στοιχες αποδοχές που θα ελάμ-
βαναν αν η Fraport Greece ακο-
λουθούσε μισθολογικά τη ΣΣΕ.

Οι μέσες αποδοχές θα είναι
ακόμα μεγαλύτερες όταν γίνει η
ανάληψη των αεροδρομίων,
καθώς η συντριπτική πλειοψη-
φία των εργαζομένων στα αερο-
δρόμια θα εργάζονται σε καθε-
στώς βαρδιών, οπότε τυχόν έξ-
τρα (π.χ. νυχτερινή απασχόλη-
ση, Κυριακές/Αργίες) θα προ-
σαυξάνουν ακόμα περισσότερο
τις μηνιαίες αποδοχές.

3] Με την έναρξη της παρα-
χώρησης ξεκινούν επενδύσεις
σε αερολιμενικές υποδομές
ύψους 20% υψηλότερες από
τη Συμβατική υποχρέωση (330
εκατ. ευρώ μέχρι το 2020). Στη
συνέχεια, και έως το τέλος της
διάρκειας της παραχώρησης,
θα γίνουν και πρόσθετες επεν-

δύσεις για τη συντήρηση, την α-
ναβάθμιση και την επέκταση
των υποδομών, ανάλογα με το
πώς θα εξελίσσεται η επιβατική
κίνηση που θα ξεπεράσουν το
1 δισ. ευρώ.

4] Ενισχύεται η ανταγωνι-
στικότητα της ελληνικής οικο-
νομίας και δημιουργούνται νέ-
ες δουλειές.

5] Ο τουρισμός, η εθνική
βιομηχανία της Ελλάδος, κερδί-
ζει από την αξιοποίηση ενός ι-
σχυρού δικτύου που προβάλλει
παγκόσμια τους ελληνικούς
προορισμούς, από την αύξηση
των αφίξεων και από την επέ-
κταση της τουριστικής περιό-
δου.

6] Η Fraport είναι ισχυρή
και οικονομικά εύρωστη εται-
ρεία, και κατατάσσεται σε μια α-
πό τις καλύτερες θέσεις διε-
θνώς. Είναι προφανές ότι έχει
εξασφαλίσει –και ποτέ δεν τέ-
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θηκε εν αμφιβόλω– το σύνολο
των απαιτούμενων χρημάτων,
τόσο για την παραχώρηση, όσο
και για τις άμεσες επενδύσεις. 

7] Πολλαπλά οφέλη για
τις τοπικές κοινωνίες: 

1 Ενισχύεται η εικόνα των
14 πόλεων και περιφερειών ως
τουριστικών προορισμών.

1 Αναπτύσσονται νέα δρο-
μολόγια από τη Fraport Greece
που θα ενισχύσουν την επιβα-
τική κίνηση.

1 Η αύξηση της κίνησης ε-
νισχύει την απασχόληση και σε
άλλους τομείς της οικονομίας,
όπως το εμπόριο, οι υπηρεσίες
φιλοξενίας, η εκμετάλλευση α-
κινήτων, η γεωργία, η αλιεία, η
βιομηχανική παραγωγή και οι
κατασκευές.

1 Στηρίζονται οι τοπικές ε-
πιχειρήσεις και οι τοπικοί ε-
παγγελματίες.

1 Δημιουργούνται νέες θέ-
σεις εργασίας.

8] Η ανάπτυξη και ο εκσυγ-
χρονισμός των αεροδρομίων
και των αερολιμενικών υποδο-
μών, καθώς και η βελτιστοποίη-
ση κάθε διαδικασίας θα προσελ-
κύσουν περισσότερα δρομο-
λόγια και επιβατική κίνηση.

9] Τα αεροδρόμια επωφε-
λούνται από την εκτεταμένη ε-
μπειρία της Fraport στη λει-
τουργία αερολιμένων σε ολό-
κληρο τον κόσμο.

10] Η Fraport Greece εγγυά-
ται την παροχή υπηρεσιών υ-
ψηλής ποιότητας, την ασφά-
λεια και την προστασία, σύμ-
φωνα με τις αντίστοιχες διε-
θνείς προδιαγραφές.

11] Ενισχύεται η εικόνα των
αεροδρομίων και διασφαλίζεται
μια ευχάριστη εμπειρία για
τους επιβάτες, βασισμένη στην
ευταξία και την καθαριότητα
των κοινόχρηστων χώρων,
στον λογικό χρόνο αναμονής,
στα ελκυστικά εμπορικά κατα-
στήματα και στο φιλικό προσω-
πικό.

12] Η τεράστια αυτή επένδυ-
ση στην εθνική «βιομηχανία»
της Ελλάδας, τον τουρισμό, εί-
ναι ένα έργο σύνθετο και πολύ-
πλοκο που απαιτεί την αρμονι-
κή συνεργασία πολλών φορέων
του Δημοσίου σε 14 διαφορετι-
κές περιοχές και την επίλυση
δεκάδων θεμάτων που ανακύ-
πτουν.

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΤΙΚΟ «ΝΟΝ PAPER» ΑΠΟ ΤΗΝ
FRAPORT GREECE ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΡΑΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ

12 αλήθειες για 
τα αεροδρόμια 

27_aplus_772_APOPSI  3/3/17  7:29 PM  Page 27



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 4/5 ΜΑΡΤΙΟΥ 2017
www.iapopsi.gr28 | Η ΑΠΟΨΗ

point   of

view

Την προσφορά υψηλής
ποιότητας υπηρεσιών τη-
λεόρασης στους πελάτες
της προσθέτει στο «μπου-
κέτο» παροχών της η
Wind συνεργαζόμενη με
την εταιρεία Zappware.

Συγκεκριμένα, η WIND Ελλάς θα λανσάρει μια νέα υ-
πηρεσία multiscreen βίντεο μέχρι το τέλος του έτους, αξιοποι-
ώντας την κορυφαίας τεχνολογίας λύση που παρέχει η
Zappware, λύση η οποία βασίζεται στο cloud και είναι εξατομι-
κευμένη, απλή στη χρήση και φυσικά διασκεδαστική.
Η Zappware αναπτύσσει το βασισμένο στο cloud λογισμικό της,
ενσωματώνοντας δυνατότητες εξατομίκευσης για Android-TV,

για smartphones, tablets και web-browsers. Τα χαρακτηριστικά
της περιλαμβάνουν ζωντανές και catch-up τηλεοπτικές μετα-
δόσεις, εγγραφές και ένα πλούσιο κατάλογο βίντεο On-Demand
(VOD). Επιπλέον η Android-TV πλατφόρμα προσφέρει μεγάλη
ευελιξία ενσωμάτωσης περιεχομένου από τρίτα μέρη καθώς και
εφαρμογών για τους τελικούς χρήστες σε μια απρόσκοπτη ε-
μπειρία.
Σύμφωνα με τον Hermann Riedl, Chief Strategy & Digital
Transformation Officer της WIND Ελλάς, στόχος είναι να προ-
σφερθεί στους πελάτες της εταιρείας μία μοναδική τηλεοπτική
εμπειρία τόσο από άποψη τεχνολογίας όσο και περιεχομένου,
ανεξάρτητα από το πού βρίσκονται, ή το είδος της συσκευής
που χρησιμοποιούν.

Ν.ΤΣ.

1.000.000 
ποτήρια 
γάλα από 
τη NOYNOY
Πρόσφερε 1.000.000 ποτήρια γά-
λα και χάρισε 1.000.000 παιδικά
χαμόγελα! Ο λόγος για το πρόγραμ-
μα «Ένα Ποτήρι Γάλα για κάθε Παι-
δί!» του ΝΟΥΝΟΥ που ξεκίνησε το
2015 και πλέον προσφέρει γάλα σε
δεκάδες μη κερδοσκοπικούς οργα-
νισμούς απ’ όλη την Ελλάδα που
φροντίζουν παιδιά διαφόρων ηλι-
κιών. 
Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα
Κινηματογράφου, το ΝΟΥΝΟΥ προ-
σκάλεσε στους κινηματογράφους
ODEON τα παιδιά των συνεργαζό-
μενων φορέων (με τους συνοδούς
τους) σε μια όμορφη εμπειρία δια-
σκέδασης με πολύ παιχνίδι και κι-
νηματογραφική απόλαυση. Με την
υποστήριξη της ODEON, συμμετεί-
χαν στην ενέργεια περισσότερα από
1.000 παιδιά των οργανισμών σε
Αθήνα και Θεσσαλονίκη. Πούλμαν
παρέλαβαν τους μικρούς προσκε-
κλημένους για τη μεταφορά τους
στον κινηματογράφο και στις δυο
πόλεις και σε αίθουσες που ήταν δε-
σμευμένες αποκλειστικά για το
ΝΟΥΝΟΥ, τα παιδιά παρακολούθη-
σαν παιδική ταινία και διασκέδασαν
με ψυχαγωγικές δραστηριότητες και
παρέα με τους εργαζόμενους της ε-
ταιρείας Friesland Campina Hellas -
ΝΟΥΝΟΥ.
Το πρόγραμμα «ΝΟΥΝΟΥ - Ένα Πο-
τήρι Γάλα για κάθε Παιδί!» θα συνε-
χιστεί και το 2017 αποσκοπώντας
στην κάλυψη των αναγκών σε γάλα
χιλιάδων παιδιών που βρίσκονται
υπό τη φροντίδα αναγνωρισμένων
οργανισμών με λειτουργούσες μο-
νάδες φιλοξενίας σε όλες τις περι-
φέρειες της χώρας, από την Αλεξαν-
δρούπολη έως την Κρήτη, και από
την Κέρκυρα έως τη Χίο.

Ν.ΤΣ.

Μ
ια μικρή γιορ-
τή για τα παι-
διά που τις η-
μέρες τις Α-
ποκριάς νο-

σηλεύονταν στα δύο παιδια-
τρικά νοσοκομεία «Η Αγία
Σοφία» και «Παναγιώτη & Α-
γλαΐας Κυριακού» έστησε προ
ημερών ο ΟΠΑΠ. Σε συνερ-
γασία με το νοσηλευτικό προ-
σωπικό που βάφτηκε απο-
κριάτικα, ο ΟΠΑΠ μοίρασε
δώρα και χαμόγελα στα παι-
διά, μετατρέποντας τους θα-
λάμους νοσηλείας σε παιδό-
τοπους. Πολύχρωμα ντυμέ-
νοι ανιματέρ έκαναν  ζογκλε-
ρικά και κατασκευές με μπαλόνια, ζωγράφισαν σχέδια στα πρό-
σωπα και τα χέρια των παιδιών και τους πρόσφεραν μια μαγική ε-
μπειρία. Τόσο τα παιδιά όσο και οι γονείς τους πέρασαν ευχάριστες
στιγμές, μαζί με τους εργαζόμενους των νοσοκομείων που ευχα-
ρίστησαν τον ΟΠΑΠ για τη συνεχή στήριξή του και την προσπά-

θεια να βελτιώσει την ψυχο-
λογία των μικρών ασθενών.

Θυμίζεται ότι ο ΟΠΑΠ ξε-
κίνησε το 2014 το μεγαλό-
πνοο έργο ανακαίνισης των
δύο παιδιατρικών νοσοκο-
μείων και μέχρι σήμερα έχει
παραδώσει 8 νοσηλευτικές
μονάδες, συνολικής έκτασης
5.330 τ.μ. και δυναμικότητας
191 κλινών. Στις υπερσύγ-
χρονες πλέον νοσηλευτικές
μονάδες των νοσοκομείων έ-
χουν γίνει όλες οι απαραίτη-
τες κτιριακές επισκευές και
αισθητικές παρεμβάσεις αλ-
λάζοντας πλήρως την εικόνα
τους και δημιουργώντας ένα

ευχάριστο χώρο για τα παιδιά, τους γονείς τους, το νοσηλευτικό
και ιατρικό προσωπικό. Τα έργα συνεχίζονται και εφέτος και ε-
ντός των επόμενων μηνών ο ΟΠΑΠ θα παραδώσει στα νοσοκο-
μεία, δύο νέους ανακαινισμένους ορόφους.

Ν.ΤΣ.

ΣΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΩΝ ΔΥΟ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΩΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ…

Αποκριάτικες εκπλήξεις 
και δώρα από τον ΟΠΑΠ

Πιάνει το… τηλεκοντρόλ η Wind
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Για την καινοτομία, το επενδυτικό πρόγραμμά του και τις υψηλές επιδό-
σεις του διακρίθηκε ο Όμιλος ΟΤΕ, στο πλαίσιο της 14ης διοργάνωσης
των βραβείων «ΧΡΗΜΑ-Γεώργιος Ουζούνης». Ο Όμιλος ΟΤΕ απέσπασε
το 1ο Βραβείο επιχειρηματικής καινοτομίας, για την εξαιρετική επίδοσή
του στην εφαρμογή προηγμένων τεχνολογιών και καινοτομιών προς ό-
φελος του πελάτη. Ο Όμιλος, με τη βοήθεια της τεχνολογίας, διέθεσε
νέες digital υπηρεσίες στην Εξυπηρέτηση, αναβάθμισε όλα τα σημεία
επαφής με τον πελάτη, φυσικά και ηλεκτρονικά, και λάνσαρε προϊόντα
και υπηρεσίες που ανταποκρίνονται στις ανάγκες της σύγχρονης επο-
χής. Επιπλέον, αξιοποίησε την τεχνολογία για να απλοποιήσει τις δομές
του και να αυτοματοποιήσει τις διαδικασίες και τις λειτουργίες του. 
Ο ΟΤΕ διακρίθηκε και με το 2ο Βραβείο υψηλών επενδύσεων καθώς ο
Όμιλος είναι ο μεγαλύτερος επενδυτής σε νέες τεχνολογίες και υποδομές
στην Ελλάδα. Μόνο τα τελευταία έξι χρόνια, οι επενδύσεις του ξεπέρα-
σαν τα 2 δισ. ευρώ, ενώ πρόσφατα ανακοίνωσε την αύξηση του επενδυ-
τικού του πλάνου σε 1,5 δισ. ευρώ για την τετραετία 2017-2020, κυ-
ρίως για οπτική ίνα και Δίκτυα Νέας Γενιάς. Τέλος, σε αναγνώριση των υ-
ψηλών επιδόσεών του και της ανάπτυξης που σημειώνει παρά τις αντί-
ξοες συνθήκες, ο Όμιλος ΟΤΕ απέσπασε και το 2ο Βραβείο καλύτερης ε-
ταιρείας για το 2016.
Τα βραβεία «ΧΡΗΜΑ-Γεώργιος Ουζούνης» διοργανώνονται για 14η συ-
νεχόμενη χρονιά, αναδεικνύοντας τις εταιρείες που συμβάλλουν στην
ανάπτυξη της ελληνικής οικονομίας, με τις επενδύσεις, τις καινοτόμες
δράσεις τους, την ανάπτυξή τους, τον διεθνοποιημένο προσανατολισμό
τους και τα θετικά τους αποτελέσματα.

Ν.ΤΣ.

«Νικηφόρα» κοπή πίτας για την
ομάδα χάντμπολ του ΙΕΚ ΞΥΝΗ Ν.Ι. 
Σε ένα ιδιαίτερα ζεστό, αλλά και νικηφόρο κλίμα λόγω της πρωτιάς της ομάδας handball IEK ΞΥΝΗ Ν.Ι
μέχρι στιγμής στο φετινό πρωτάθλημα, ο ιδρυτής και πρόεδρος της ομάδας, καθηγητής και συγγρα-
φέας, Σοφοκλής Ξυνής, έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα, παρουσία όλων των παικτών και παρα-
γόντων του ΙΕΚ ΞΥΝΗ Ν.Ι.! Δικαιωμένος που αγάπησε το άθλημα του handball και αποφάσισε να το α-

ναδείξει στην Ελλάδα και να το ενισχύσει με όλες του τις δυ-
νάμεις τα τελευταία 30 χρόνια, δήλωσε ότι είναι ο κ. Ξυνής, ο
οποίος ευχαρίστησε θερμά τους παίκτες της ομάδας του και
φυσικά τον προπονητή τους Παναγιώτη Ιατρούδη και τον
γενικό αρχηγό Μπάμπη Προδρομίδη για την προσπάθειά
τους. Γεμάτος περηφάνια, δε, τους έδωσε συγχαρητήρια για
το γεγονός ότι βρίσκονται στην κορυφή της βαθμολογίας τής
Handball Premier League (με διαφορά μάλιστα 4 βαθμούς
από τη δεύτερη ομάδα), έχοντας σημειώσει 14 νίκες, καμία
ισοπαλία και 1 μόνο ήττα, ενώ παράλληλα ο ΙΕΚ ΞΥΝΗ Ν.Ι.
αναδείχθηκε πρόσφατα και «Πρωταθλητής Χειμώνα». 

Ν.ΤΣ.

Τους νεοεισαχθέντες φοιτητές στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση βραβεύουν για 9η συνεχή χρονιά τα ΕΛ.ΠΕ., στο πλαί-
σιο του προγράμματος εταιρικής κοινωνικής ευθύνης που
υλοποιεί ο Όμιλος. Η επιβράβευση αφορά αποκλειστικά
αποφοίτους Ενιαίου Λυκείου ή ΕΠΑΛ του 2016, που ει-
σήχθησαν στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, μέσω Πανελλη-
νίων Εξετάσεων και απευθύνεται:
1 Για το Θριάσιο, σε μόνιμους κατοίκους των περιοχών

Ασπροπύργου, Ελευσίνας, Μαγούλας, Μάνδρας, Ν. Πε-
ράμου και Μεγάρων.

1 Για τη Δυτική Θεσσαλονίκη, σε μόνιμους κατοίκους των
δήμων Koρδελιού/Ευόσμου και Δέλτα.

Αξιοκρατικό κριτήριο της βράβευσης θα είναι ο αριθμός
μορίων που πήραν στις πανελλήνιες οι νεοεισαχθέντες
φοιτητές, ενώ στην περίπτωση που στη βεβαίωση συμμε-
τοχής αναγράφονται 2 βαθμολογίες θα λαμβάνεται υπόψη
η υψηλότερη.
Για να αξιολογηθούν τα στοιχεία των φοιτητών και να συ-

μπεριληφθούν στην τελική λίστα των δικαιούχων είναι α-
παραίτητη η συμπλήρωση της αίτησης, η οποία πρέπει υ-
ποχρεωτικά να συνοδεύεται από όλα τα παρακάτω δικαιο-
λογητικά, αλλιώς δεν θα λαμβάνεται υπόψη:

1 Φωτοαντίγραφο Απολυτηρίου Λυκείου.

2 Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας.

3 Φωτοαντίγραφο (ή πρωτότυπο έγγραφο) της βεβαίωσης
Συμμετοχής αποφοίτων ΓΕΛ ή ΕΠΑΛ στις πανελλαδι-
κές εξετάσεις.

4 Βεβαίωση σπουδών στη σχολή/τμήμα εισαγωγής στην
Τριτοβάθμια Εκπαίδευση (η βεβαίωση να έχει εκδοθεί το
τελευταίο δίμηνο).

5 Βεβαίωση από αρμόδια Δημοτική Αρχή ότι ο υποψή-
φιος είναι μόνιμος κάτοικος των παραπάνω περιοχών
και Δήμων.

6 Πρόσφατο αντίγραφο λογαριασμού ΔΕΚΟ, στον οποίο
να αναγράφεται η διεύθυνση μόνιμης κατοικίας. 

Οι αιτήσεις για να ληφθούν υπόψη, θα πρέπει να φέρουν
ημερομηνία σφραγίδας ταχυδρομείου μέχρι και την Πα-
ρασκευή 17 Μαρτίου. 

Ν.ΤΣ.

ΕΛ.ΠΕ.: Επιβραβεύει νέους φοιτητές

Διακρίσεις επί 3 
για τον Όμιλο ΟΤΕ
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Κάτι από... «10η εντολή» –την
ιστορική τηλεοπτική σειρά του
Πάνου Κοκκινόπουλου– θυμί-
ζει η υπόθεση με τον δολοφό-
νο του 52χρονου οδηγού ταξί
στην οδό Χαριλάου Τρικούπη
στην Κηφισιά, ο οποίος πριν
από περίπου ένα μήνα είχε α-
ποπειραθεί να σκοτώσει με
τον ίδιο τρόπο έναν ακόμη
32χρονο ταξιτζή.

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαδόπουλος

Ο
ι έρευνες της ΕΛ.ΑΣ.
στρέφονται στον εντοπι-
σμό των κινήτρων της εκ-
δικητικής εμμονής του
δράστη, με τους αστυνο-

μικούς να ερευνούν το παρελθόν των
δύο θυμάτων και εάν τυχόν έχουν πρω-
ταγωνιστήσει σε κάποιο ασήμαντο πε-
ριστατικό με τον δολοφόνο. Περιστατι-
κά που θα μπορούσαν να οπλίσουν το
χέρι ενός ατόμου με διαταραγμένη προ-
σωπικότητα, όπως στην περίπτωση του
Δημήτρη Βακρινού, ο οποίος τον μα-
κρινό Γενάρη του 1994 είχε δολοφο-
νήσει τον Θεόδωρο Ανδρεάδη για μία
φιλονικία που είχαν μήνες πριν σχετι-
κά με μία προτεραιότητα σε πιάτσα ταξί
στην Ελευσίνα. 

Ο Βακρινός –μία από τις πιο εγκλη-
ματικές φυσιογνωμίες που έχει γνωρί-
σει η Ελλάδα– για να πάρει εκδίκηση
προσποιήθηκε τον πελάτη, μπήκε στο
ταξί του Ανδρεάδη, ο οποίος δεν τον
αναγνώρισε, ζητώντας του να τον μετα-
φέρει στην Κόρινθο. Στο 1ο χιλιόμετρο
Ισθμού - Λουτρακίου σκότωσε με σα-
ρανταπεντάρι πιστόλι τον 35χρονο τα-
ξιτζή, αφού πρώτα με μία πρόφαση τον
υποχρέωσε να σταματήσει, ενώ του έ-
κλεψε και το ρολόι. Στη συνέχεια μετέ-
φερε ο ίδιος το ταξί στην Ελευσίνα, το
πυρπόλησε και το έκαψε, ενώ το πτώ-
μα βρέθηκε λίγες ώρες αργότερα.

Αξιωματικοί της Ασφάλειας εκτι-
μούν ότι το «κλειδί» που θα οδηγήσει
στον εντοπισμό του δολοφόνου βρί-
σκεται στην οδό Χαριλάου Τρικούπη,
έναν από τους πιο κεντρικούς δρόμους
της Κηφισιάς. 

Τόσο η δολοφονία του 52χρονου,
όσο και η απόπειρα εναντίον του
32χρονου έγιναν σε πολύ κοντινή α-
πόσταση, ενώ και στις δύο περιπτώ-
σεις ο δράστης φαίνεται πως είχε δη-
λώσει στους οδηγούς ταξί ότι κατευθύ-
νεται εκεί. «Ίσως να έχει συμβεί κάτι σε
αυτόν τον δρόμο και να διατάραξε τον ψυ-
χικό κόσμο του», δηλώνει στην «Α» πο-
λύπειρος αστυνομικός, ενώ από την
πρώτη στιγμή είχε αποκλειστεί το εν-
δεχόμενο να πρόκειται για ληστεία, κα-
θώς στην τσέπη του θύματος βρέθηκαν
χρήματα. 

Η επικρατέστερη εκδοχή είναι ο
δράστης να έχει εμμονή γενικά προς
τους οδηγούς ταξί, με αφορμή ένα α-
σήμαντο περιστατικό που έχει προκα-
λέσει το δολοφονικό του μένος. Να ση-
μειώσουμε πως και από την κατάθεση

του ταξιτζή που τη γλίτωσε αλλά και α-
πό την έρευνα της ΕΛ.ΑΣ. δεν προκύ-
πτει σχέση ανάμεσα στα δύο θύματα,
παρά μόνο ότι και οι δύο κινούνταν
στην ευρύτερη περιοχή εξυπηρετώντας
πελάτες. 

Το «αθόρυβο όπλο»
Το γεγονός ότι αυτήν την φορά οι α-
στυνομικοί δεν έχουν απέναντί τους έ-
ναν δολοφόνο του κοινού ποινικού

κώδικα, ενισχύεται και από το ότι ο
δράστης έχει επιλέξει ένα ασυνήθιστο
όπλο. Από την εξέταση που έγινε στα
Εγκληματικά Εργαστήρια, προκύπτει
πως χρησιμοποιεί είτε μετασκευασμέ-
νο όπλο με σιγαστήρα ή κάποιο τροπο-
ποιημένο αεροβόλο. Οι βολίδες των
6,35mm είναι περιορισμένων δυνατο-
τήτων ενώ, εξαιτίας της μετασκευής, η
ταχύτητα της βολίδας μειώνεται στο
50%, ενώ αν έχει σιγαστήρα πέφτει στο

30%. Έτσι εξηγείται και το γεγονός ότι
στην περίπτωση του 32χρονου οι
σφαίρες δεν διαπέρασαν το κρανίο
του, επειδή ο δράστης πυροβόλησε εξ
επαφής πριν η βολίδα προλάβει να α-
ναπτύξει την απαιτούμενη δολοφονι-
κή ταχύτητα, ενώ τον βρήκαν σε σκλη-
ρό οστό. Όσον αφορά τον άτυχο
52χρονο, ο δράστης τον έχει πυροβο-
λήσει από απόσταση σχεδόν μισού μέ-
τρου, στην βρεγματική χώρα, με αποτέ-
λεσμα το πλήγμα να είναι θανάσιμο.
«Και την πρώτη φορά ήθελε να σκοτώσει.
Δεν ήξερε τις δυνατότητες του όπλου που
είχε μετασκευάσει. Ο 32χρονος σώθηκε ε-
πειδή τον πυροβόλησε εξ επαφής», ανα-
φέρουν χαρακτηριστικά οι αξιωματι-
κοί της Ασφάλειας.

Τέλος, ένα ακόμα στοιχείο που προ-
σπαθούν να αξιοποιήσουν οι αξιωμα-
τικοί της ΕΛ.ΑΣ. είναι ότι οι δολοφο-
νικές διαδρομές είναι «τοπικού» χαρα-
κτήρα. Ίσως, μάλιστα, στην Κηφισιά να
βρίσκεται και ο τόπος διαμονής του
δράστη, καθώς στην περίπτωση του
52χρονου εκτιμάται ότι επιβιβάστηκε
από το Ζηρίνειο, ενώ σε αυτήν του
32χρονου η επιβίβαση έγινε στη Νέα
Ερυθραία. «Με σταμάτησε στον δρόμο
στην Ν. Ερυθραία κοντά στο Καστρί.
Μπήκε και κάθισε στο πίσω κάθισμα. Μου
ζήτησε να τον μεταφέρω στην Κηφισιά
στην Χαριλάου Τρικούπη. Φορούσε κου-
κούλα στο κεφάλι και αθλητικά ρούχα.
Δεν μου μίλησε καθόλου κατά τη διάρκεια
της διαδρομής. Ξαφνικά ένιωσα το κάψιμο
στον λαιμό και πρόλαβα να του πω, χωρίς
να ξέρω τι έχει συμβεί, να μου τραβήξει
το χειρόφρενο. Μετά έχασα τις αισθήσεις
μου. Όταν συνήλθα είδα ότι δεν υπήρχαν
τα κλειδιά τού ταξί», είναι η κατάθεση
του... τυχερού ταξιτζή στις Αρχές.
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ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΞΕΤΑΣΗ ΠΟΥ
ΕΓΙΝΕ ΣΤΑ ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΑ

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ, ΠΡΟΚΥΠΤΕΙ ΟΤΙ
Ο ΔΡΑΣΤΗΣ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΕΙ ΕΙ-
ΤΕ ΜΕΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ ΟΠΛΟ
ΜΕ ΣΙΓΑΣΤΗΡΑ Ή ΚΑΠΟΙΟ ΤΡΟ-
ΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΑΕΡΟΒΟΛΟ

• Η υπόθεση θυμίζει αρκετά αυτήν
του Δημήτρη Βακρινού, ο οποίος το
1994 είχε δολοφονήσει τον Θεόδωρο
Ανδρεάδη για μία φιλονικία που είχαν
μήνες πριν σχετικά με μία προτεραιότητα
σε πιάτσα ταξί στην Ελευσίνα

Τα... μυστικά 
του serial killer 
των ταξιτζήδων

Αξιωματικοί της Ασφάλειας
εκτιμούν ότι το «κλειδί»
που θα οδηγήσει στον
εντοπισμό του δολοφόνου
βρίσκεται στην οδό
Χαριλάου Τρικούπη 
στην Κηφισιά

Ο 52χρονος Γ.Δ.
πλήρωσε 
με την ζωή του
την ψυχική
διαταραχή 
του serial killer
των ταξιτζήδων

30_taxi_772_APOPSI  3/3/17  8:38 PM  Page 30



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 4/5 ΜΑΡΤΙΟΥ 2017
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 31

• Είκοσι πέντε χρόνια συμπληρώθηκαν φέτος από τη νύχτα μεταξύ της 25ης και 
26ης Φεβρουαρίου 1992, όταν οι ένοπλες δυνάμεις της Αρμενίας επιτέθηκαν στην πόλη
Χοτζαλί του Αζερμπαϊτζάν και διέπραξαν μαζικά εγκλήματα κατά των αμάχων κατοίκων 

Στις 26 Φεβρουαρίου, στο
Αζερμπαϊτζάν, τιμάται η
μνήμη των θυμάτων της
γενοκτονίας του Χοτζαλί.
Η τραγωδία της πόλης 
Χοτζαλί αποτελεί ένα από
τα πιο τραγικά κεφάλαια
της σύγχρονης ιστορίας
του Αζερμπαϊτζάν. 

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Π
ριν από 25 χρόνια, τη
νύχτα μεταξύ της
25ης και 26ης Φε-
βρουαρίου 1992, οι
ένοπλες δυνάμεις της

Αρμενίας επιτέθηκαν στην πόλη
Χοτζαλί, που αριθμούσε περί τους
7.000 κατοίκους, και διέπραξαν
μαζικά εγκλήματα κατά των αμά-
χων. Στην προσπάθειά τους να ε-
γκαταλείψουν την πόλη για να σω-
θούν, οι κάτοικοι δέχτηκαν πυρά
από αρμενικές δυνάμεις, με απο-
τέλεσμα 613 άτομα να σκοτωθούν,
μεταξύ των οποίων ήταν 106 γυ-
ναίκες, 63 παιδιά και 70 ηλικιω-
μένοι. Την ίδια νύχτα 1.275 άν-
θρωποι πιάστηκαν αιχμάλωτοι α-
πό τους οποίους τα 150 άτομα ε-
ξακολουθούν να αγνοούνται. 

Βάρβαρα εγκλήματα
Δεδομένης της μεγάλης κλίμακας
και της φύσης των εγκλημάτων που
διαπράχθηκαν (σ.σ. πολλά πτώματα
γυναικών και παιδιών έφεραν πολ-
λαπλές μαχαιριές, ενώ ορισμένα εί-
χαν αποτεφρωθεί) σε βάρος των ά-
μαχων κατοίκων του Αζερμπαϊτζάν
στο Χοτζαλί, οι πράξεις αυτές εμπί-
πτουν στον ορισμό των εγκλημάτων
κατά της ανθρωπότητας.

Την περίοδο 2010-2017 τα κοι-
νοβούλια μιας σειράς χωρών κατα-
δίκασαν το γεγονός ως πράξη γενο-
κτονίας. Στις ΗΠΑ, 18 Πολιτείες το
έχουν ήδη αναγνωρίσει –η διαδικα-
σία συνεχίζεται– ως μαζική σφαγή.

Τα αρμενικά στρατιωτικά εγκλήματα
έναντι του αζερικού λαού καταδικά-
στηκαν επίσης και από διεθνείς ορ-
γανισμούς. Για παράδειγμα, στις 26
Ιανουαρίου 2012 η Κοινοβουλευ-
τική Συνέλευση του Συμβουλίου της
Ευρώπης εξέδωσε δήλωση καταδί-
κης της γενοκτονίας του Χοτζαλί, ε-
νώ κάλεσε και άλλους διεθνείς ορ-
γανισμούς να μην απέχουν από αυ-
τήν τη διεθνή εκστρατεία και να
προχωρήσουν στη νομική αξιολό-
γηση των εν λόγω γεγονότων. 

Ωμή παραδοχή… 
Η άμεση ανάμιξη και ευθύνη των
αρμενικών αρχών για το έγκλημα
στο Χοτζαλί μπορεί να μη διαλαλεί-
ται, αλλά είναι χαρακτηριστικό ότι ο
σημερινός Πρόεδρος της Αρμενίας,
Σερζ Σαρκσιάν, έχει αναγνωρίσει
ανοιχτά τον ρόλο των Αρμενίων
στρατιωτικών στη σφαγή. Σε μια συ-
νέντευξη με τον Βρετανό δημοσιο-
γράφο Thomas de Waal, που στη
συνέχεια δημοσιεύθηκε σε βιβλίο
(βλ. Thomas de Waal, «Black

Garden: Armenia and Azerbaijan
through peace and war» NYU Press,
2003, page 169-172), ομολογεί τα
εξής: «Πριν από τα γεγονότα στην πόλη
Χοτζαλί, οι Αζέροι πίστευαν ότι μπο-
ρούν να αστειεύονται μαζί μας, νόμιζαν
ότι οι Αρμένιοι είναι άνθρωποι που δεν
θα σήκωναν ποτέ το χέρι τους κατά του
άμαχου πληθυσμού. Όμως καταφέραμε
να σπάσουμε το στερεότυπο αυτό». 

Πολλοί εκτιμούν ότι η τραγωδία
του Χοτζαλί είναι ουσιαστικά αποτέ-
λεσμα της ατιμωρησίας προηγούμε-
νων εγκλημάτων πολέμου που φέ-
ρονται να διέπραξαν αρμενικές ένο-
πλες ομάδες εναντίον του λαού του
Αζερμπαϊτζάν. Θυμίζουν οι ίδιοι άν-
θρωποι τη γενοκτονία του 1918, ό-
ταν στο Μπακού και σε άλλες περιο-
χές του Αζερμπαϊτζάν σκοτώθηκαν
περισσότεροι από 30.000 άμαχοι,
αναφέρουν μαζικές σφαγές των Α-
ζέρων στην επικράτεια της ανεξάρ-
τητης Αρμενίας των Ντασνάκ το
1918-1920 ή τις πολυάριθμες απε-
λάσεις (150.000 Αζέρων από την
Αρμενία το 1948-1953 όπου πέθα-

ναν χιλιάδες αζέρικες οικογένειες,
η απέλαση από την Αρμενία το
1987-1988 περίπου 250.000 Αζέ-
ρων από τα εδάφη που ιστορικά
τους ανήκουν). Μνημονεύουν, τέ-
λος, την κατοχή του Ναγκόρνο - Κα-
ραμπάχ και 7 γειτονικών περιοχών
του Αζερμπαϊτζάν, από τις οποίες α-
πέλασαν σχεδόν 7.000 Αζέρους.

Σεβασμός 
του Διεθνούς Δικαίου 
Η διεθνής εκστρατεία για την καταγ-
γελία των εγκλημάτων των Αρμε-
νίων στρατιωτικών έχει μεγάλη ση-
μασία και για τη μνήμη των πολιτών
του Αζερμπαϊτζάν, αλλά και για ό-
λους τους λαούς του κόσμου, αφού
στη βάση του προβλήματος βρίσκε-
ται η ιδεολογία του εθνικού σωβι-
νισμού, της εθνικής μισαλλοδοξίας.
Μια τέτοια ιδεολογία –και όχι η ε-
πιθυμία για αυτοδιάθεση– θεωρεί-
ται ότι οδήγησε στη σύγκρουση του
Ναγκόρνο -  Καραμπάχ. 

Οι προαναφερθείσες μαζικές α-
πελάσεις αποτελούν τη σαφή ένδει-

ξη του γεγονότος ότι η ίδια η αρχή
του δικαιώματος των λαών στην αυ-
τοδιάθεση, την οποία επικαλούνται
συνεχώς οι αρμενικές αρχές, χρη-
σιμοποιείται από αυτές μόνο για να
δικαιολογήσει την επιθετικότητα,
την κατοχή, την προσάρτηση και τη
δημιουργία ενός εθνικά καθαρού
κράτους. Δεν είναι τυχαίο ότι η Αρ-
μενία εμποδίζει την ειρηνευτική δια-
δικασία και την εφαρμογή των τεσ-
σάρων αποφάσεων του Συμβουλί-
ου Ασφαλείας του ΟΗΕ που εγκρί-
θηκαν το 1993 για τη διευθέτηση
της σύγκρουσης Αρμενίας - Αζερ-
μπαϊτζάν και προσπαθεί να εδραιώ-
σει τα αποτελέσματα της επιθετικό-
τητάς της. Ωστόσο, η αρμενική πλευ-
ρά δεν είναι σε θέση να αγνοεί επ’
αόριστον το Διεθνές Δίκαιο. Τον
Φεβρουάριο του 2016 η Federica
Mogherini αποκάλεσε την ειρηνι-
κή διευθέτηση της σύγκρουσης ως
«ύψιστη προτεραιότητα» της Ε.Ε.

Και στις 6 Φεβρουαρίου του τρέ-
χοντος έτους ο πρόεδρος του Ευρω-
παϊκού Συμβουλίου, ο Ντόναλντ
Τουσκ, επανέλαβε ότι το status quo
στη σύγκρουση είναι απαράδεκτο
και ότι «χρειάζεται να βρεθεί ταχεία
πολιτική λύση σύμφωνα με το Διεθνές
Δίκαιο». Παράλληλα, σημείωσε ότι
«το Αζερμπαϊτζάν είναι ένας σημαντι-
κός εταίρος της Ε.Ε., την ανεξαρτησία,
την κυριαρχία και την εδαφική ακεραι-
ότητα του οποίου υποστηρίζουμε».

Είναι προφανές ότι η εξάλειψη
της ιδεολογίας του εθνικού σοβινι-
σμού και η ταχεία διευθέτηση της
σύγκρουσης Αρμενίας - Αζερμπαϊ-
τζάν είναι ηθικό καθήκον της διε-
θνούς κοινότητας προς τα θύματα
της σύγκρουσης, ανεξαρτήτως εθνι-
κότητας και θρησκείας. Χωρίς αυ-
τό, η διαρκής ειρήνη, η σταθερότητα
και η ανάπτυξη στην περιοχή του
Νοτίου Καυκάσου είναι αδύνατες.

Ο Φλεβάρης που…  
φλέβισε θάνατο! 


ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΣΦΑΓΙΑΣΘΗΚΑΝ 613 ΑΖΕΡΟΙ, ΕΚ ΤΩΝ 
ΟΠΟΙΩΝ 106 ΓΥΝΑΙΚΕΣ, 63 ΠΑΙΔΙΑ, 70 ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΟΙ,

ΕΝΩ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΘΗΚΑΝ 487 ΠΟΛΙΤΕΣ, ΕΚ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ
76 ΗΤΑΝ ΠΑΙΔΙΑ 
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Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου
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ΕΙΡ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ - 
Κ. ΠΗΛΑΔΑΚΗΣ

T
ην πιο μεγάλη κρίση στη σχέση τους περνάνε η Ειρήνη Παπαδοπούλου και ο Κώστας
Πηλαδάκης. Η τραγουδίστρια, που εδώ και ένα μήνα βρίσκεται στον Άγιο Δομίνικο όπου
προσπαθεί να επιβιώσει στο ριάλιτι του ΣΚΑΪ, σύμφωνα με όσα ακούγονται από ανθρώ-
πους του περιβάλλοντός της, έφυγε για τον Άγιο Δομίνικο χωρισμένη. Αν και η σχέση της με
τον επιχειρηματία μετράει γύρω στα πέντε χρόνια και οι δυο τους έδειχναν να είναι έτοιμοι για

το επόμενο βήμα στη σχέση τους, αυτό του γάμου, ξαφνικά λίγο πριν από την αναχώρησή της για το παι-
χνίδι αποφάσισαν να χωρίσουν. Αν και στην αρχή αυτό που διέρρευσε ήταν πως αιτία του καβγά τους ή-
ταν η έντονη αντίδραση και αντίρρηση του συντρόφου της να πάει στο ριάλιτι επιβίωσης, εκείνοι που δη-
λώνουν πως γνωρίζουν τη βαθύτερη αλήθεια λένε ότι δεν ισχύει κάτι τέτοιο και ο λόγος που τους οδή-
γησε στον χωρισμό είναι πιο σοβαρός. Βέβαια, πολλοί είναι αυτοί που διαδίδουν με σιγουριά ότι η α-
πόσταση αυτή θα τους κάνει καλό και με την επιστροφή της στην Ελλάδα θα επαναπροσδιορίσουν προς
το καλύτερο τον έρωτά τους. 

Δεν βγήκαν....
«Survivor»
στον έρωτα

↘ Δεν προλάβαμε να χαρούμε για τους
αρραβώνες του Γιώργου Μαζωνάκη και

της Μαρίας Δελόγκα, και το περιβάλλον τους
διαρρέει πως χώρισαν. Σύμφωνα με όσα εξη-
γούν, ο χωρισμός ήταν κοινή απόφαση του
τραγουδιστή και της χορεύτριας που έχει επι-
στρέψει στις dance-επάλξεις του νυχτοκάμα-
τού της, κρίνοντας και οι δυο πως δεν υπάρχει
μέλλον για τον έρωτά τους. 

↘ Αποκαταστάθηκαν πλήρως οι σχέσεις της
Ελένης Μενεγάκη και του Γιάννη Λάτσιου.

Οι πρώην σύζυγοι, που τα τελευταία χρόνια συ-
γκρούονταν στα δικαστήρια για το μοίρασμα της
κοινής περιουσίας και της πολυτελούς βίλας των
βορείων προαστίων, απαθανατίστηκαν από τον
φωτογραφικό φακό του περιοδικού «You» στο
σχολείο του γιου τους Άγγελου να είναι ευδιά-
θετοι μεταξύ τους, σαν να μη συνέβη τίποτα. 

↘ Βούκινο έχει γίνει ο παρουσιαστής με-
γάλου καναλιού για την ερωτική του

σχέση με τον πανελίστα σύντροφό του, που
απαιτεί σώνει και ντε να φεύγουν άτομα από
τη θέση τους, ώστε να την καλύπτει ο αγαπη-
μένος του. Βέβαια, αυτήν την περίοδο δεν εί-
ναι και στα καλύτερά του, ούτε μπορεί να δώ-
σει βάση στα κουτσομπολιά που κυκλοφο-
ρούν για εκείνον και τον δημοσιογράφο
στους διαδρόμους του καναλιού, αφού η εκ-
πομπή του και πάλι «ναυάγησε». 

↘ Την πρώτη της στιχουργική από-
πειρα ετοιμάζεται να κάνει η Ζέ-

τα Μακρυπούλια και να μπει δυναμι-
κά στον χώρο του πενταγράμμου. Μα
για ποιον άλλον θα μπορούσε να γρά-
ψει ένα τραγούδι, πέρα από τον αγα-
πημένο της Μιχάλη Χατζηγιάννη; Η ι-
δέα αυτή ξετρέλανε τον αγαπημένο
της, που ανυπομονεί σύμφωνα με το
περιβάλλον του να ερμηνεύσει το τρα-
γούδι της συντρόφου του. 

↘ Τελικά, και οι λαϊκοί τραγουδι-
στές έχουν τους έντεχνους-φανς

τους. Για του λόγου του αληθές, πριν α-
πό λίγες ημέρες σε ένα από τα κεντρικά
τραπέζια του Frangelico βρέθηκε η Τά-
νια Τσανακλίδου που πήγε να απολαύ-
σει τον αγαπημένο της ερμηνευτή Νίκο
Μακρόπουλο. Όσοι την είδαν τη στιγ-
μή που ο τραγουδιστής ερμήνευε το
«Πού είσαι», διαπίστωσε ότι πραγματι-
κά τον αποθέωνε. 

Στη μαγευτική Μάνη πέρασαν το
τριήμερο της Καθαράς Δευτέρας η
Σμαράγδα Καρύδη και ο Θο-
θωρής Αθερίδης. Το ζευγάρι,
που λατρεύει την «άγρια» ομορφιά
της μεσσηνιακής και λακωνικής Μάνης, αφού βρέθηκε στην Καρδαμύλη το μεσημέρι της Κυριακής, την
Καθαρά Δευτέρα ταξίδεψε μέχρι το Λιμένι και την Αρεόπολη. Μαζί με τον πολύ καλό τους φίλο Κων-
σταντίνο Μαρκουλάκη και τον γιο τους, η παρέα βρέθηκε για ψάρι στη διάσημη ψαροταβέρνα «Ο Τά-
κης» στο Λιμένι, όπου απόλαυσαν τους σαρακοστιανούς μεζέδες σε ένα τραπεζάκι δίπλα στο κύμα. 

Η ερωτική 
απόδραση 
Καρύδη - 
Αθερίδη
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Μόλις μερικούς μήνες μετά το τέλος
της μακροχρόνιας σχέσης της με τον
Κώστα Αποστολάκη, και έχοντας επι-
λέξει να μείνει μόνη της για ένα μεγά-
λο χρονικό διάστημα, η Πηνελόπη
Πλάκα ερωτεύτηκε ξανά και μάλιστα
σφόδρα. Αν και η γνωριμία της με τον
Θεσσαλονικιό επιχειρηματία μετράει
πολλούς μήνες, η ηθοποιός φέρεται να του είχε ζητήσει εξ αρχής να το πάνε
σιγά-σιγά μέχρι να σιγουρευτούν ότι θέλουν απόλυτα να είναι μαζί. Όλο
αυτό το διάστημα ο Νικόλας Τάκας, όπως φημολογείται στα καλλιτεχνικά
πηγαδάκια, τη φλέρταρε τόσο διακριτικά και όμορφα, που κατάφερε να
κερδίσει την καρδιά της. Έχοντας μικρή διαφορά ηλικίας συγκριτικά με τον
πρώην σύντροφό της και γνωστό ηθοποιό που την περνούσε πολλά χρό-
νια, οι δυο τους δείχνουν να έχουν πολλά κοινά στοιχεία στον τρόπο ζωής
τους. Η απόσταση που τους χωρίζει αν και είναι μεγάλη, 504 χιλιόμετρα, α-
φού εκείνος ζει και εργάζεται μόνιμα στη Θεσσαλονίκη ως αναλυτής επεν-
δύσεων σε μια μεγάλη επιχείρηση, δεν έχει σταθεί εμπόδιο στη σχέση τους.
Η ηθοποιός που επίσης κατάγεται από τη συμπρωτεύουσα, όποτε ξεκλέβει
χρόνο από τις τηλεοπτικές της υποχρεώσεις στο σίριαλ «Οι Συμμαθητές»
σπεύδει στη συμπρωτεύουσα για μερικές ημέρες απόλαυσης με τον αγαπη-
μένο τους. Όσοι τους έχουν δει μαζί, κάνουν λόγο για ένα πολύ ταιριαστό
ζευγάρι. 

A
ν και εφόσον ισχύει η πληροφορία που έχει διαρρεύσει από άτομα του στενού της περι-
βάλλοντος, τότε η πράξη αυτή της Ελένης Μενεγάκη είναι άξια πολλών συγχαρητηρίων. Ό-
ντας πετυχημένη παρουσιάστρια, που σύμφωνα με όσα ακούγονται οι τραπεζικοί λογαρια-
σμοί της μπορούν να ζήσουν μέχρι και τα δισέγγονά της, αν και η ίδια έχει βιώσει τη μη-
τρότητα εις τετραπλούν, θέλει να χαρίσει την οικογενειακή ευτυχία και τη θαλπωρή σε ένα α-

κόμη πλασματάκι. Γεννώντας την κόρη της Μαρίνα στην ηλικία των 45 χρόνων και γνωρίζοντας πλέον ό-
τι ο χρόνος την πιέζει για την απόκτηση ενός ακόμα παιδιού με βιολογικό τρόπο, η παρουσιάστρια ανα-
κοίνωσε ξεκάθαρα πως μετά από συζήτηση με τον άντρα της ζωής της, Μάκη Παντζόπουλο, είναι έτοι-
μοι να ξεκινήσουν τις διαδικασίες υιοθεσίας ενός μωρού. «Τώρα που και η κόρη τους Μαρίνα “ξεπετάχτηκε”,
θέλουν μέσα στον επόμενο χρόνο να έχουν πραγματοποιήσει το όνειρό τους», εξομολογείται στενή συνεργάτης
της παρουσιάστριας που της έχει αποκαλύψει τα τρυφερά και άκρως συγκινητικά σχέδιά της. Μια πράξη
που τιμάει πολύ την Ελένη Μενεγάκη, αφού έχει την οικονομική πολυτέλεια και την ψυχολογική ηρεμία
να μεγαλώσει ένα ακόμη παιδάκι. 

Έβαλε μπρος να 
υιοθετήσει παιδάκι 
η Ελένη Μεναγάκη; 

O
ντας μεγάλο χρονικό διάστημα μόνος του μετά και τον χωρισμό του με τη Φελίσια Λαπάτη,
και μια γνωριμία με τη Βίκυ Κάβουρα που δεν ευδοκίμησε, εδώ και μερικούς μήνες η
καρδιά του Ηλία Βρετού άρχισε και πάλι να «Πετάει ψηλά» όπως λέει και το ομότιτλο σουξέ

του. Μπορεί ο δημοφιλής τραγουδιστής να κατάφερε να κρατήσει τη νέα του σχέση μακριά από τα
φώτα της δημοσιότητας εδώ και πολλούς μήνες, λόγω του ότι θέλησε να την προστατεύσει έχοντας
πληρώσει ακριβά στο παρελθόν την τεράστια δημοσιότητα που είχε πάρει η προσωπική του ζωή, δεν
κρύβει πλέον το πόσο ερωτευμένος είναι. Μπορεί το ζευγάρι να κάνει δημόσιες εμφανίσεις, ωστόσο
φροντίζουν να είναι πολύ προσεκτικοί και να πηγαίνουν σε μέρη που δεν συχνάζουν οι φωτογράφοι.
Σύμφωνα με όσους τους έχουν δει μαζί, είναι πολύ ευτυχισμένοι ο ένας με τον άλλον, που ακόμα και δημόσια ζουν τον έρωτά τους ανενόχλητοι από τα αδιάκριτα βλέμματα. Η 25χρονη Σο-
φία Φυρού, αν και διαθέτει αναλογίες μοντέλου, προτιμάει να εργάζεται στην υποδοχή γνωστού bar restaurant του Κολωνακίου, αλλά και των νοτίων προαστίων, που στο δεύτερο είχε πά-
ει ως πελάτης ο τραγουδιστής και την ερωτεύτηκε κεραυνοβόλα. Μετά και το έντονο μαρκάρισμα που της έκανε για πολλές ημέρες, εκείνη δεν μπόρεσε να μην υποκύψει στη γοητεία του και
σύμφωνα με τους επαΐοντες από το πρώτο ραντεβού η χημεία τους έδειξε να ταιριάζει. Όπως φαίνεται όμως θα αργήσουμε να τους δούμε στην πρώτη τους κοινή δημόσια εμφάνιση ως ζευ-
γάρι, προτιμώντας να περνούν τον περισσότερο χρόνο τους κατ’ οίκον στο διαμέρισμα του τραγουδιστή στο Φάληρο, αφού θέλουν να διαφυλάξουν όσο περισσότερο μπορούν τη σχέση τους. 

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΛΑΚΑ:

Νέος 
και...
γόης
έρωτας

Η μελαχρινή «κλέφτρα» 
της καρδιάς του Ηλία Βρεττού 
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Μ
ετά από μία σειρά δικαστηρίων, την
αρχική δικαίωση του Μάνου Ψαλ-
τάκη και τη μετέπειτα του Χρήστου
Δάντη από το Εφετείο, η αυλαία
για την κόντρα των δύο μουσικο-

συνθετών φέρεται να έπεσε πριν από λίγες ημέρες
στον Άρειο Πάγο. 
Σύμφωνα με την απόφαση των δικαστών, τα όσα είχε
αποφανθεί το Εφετείο κρίνονται ως λανθασμένα, ενώ
στον Μ. Ψαλτάκη ανήκει η μουσική του νικητήριου τρα-
γουδιού που ερμήνευσε η Έλενα Παπαρίζου στη Γιουροβί-
ζιον του 2005, και όχι στον Χρήστο Δάντη, που είχε βάλει την υ-
πογραφή του. Σε επικοινωνία που είχε η «Α» με τον μουσικο-
συνθέτη Μ. Ψαλτάκη, εκείνος δεν έκρυψε το ότι νιώθει ευτυχι-
σμένος με τη δικαίωσή του: «Νιώθω πολύ δικαιωμένος 100%,
γιατί η αλήθεια έλαμψε αν και ταλαιπωρηθήκαμε και μπήκαν
πολλά εμπόδια. Πάντα είχα εμπιστοσύνη στην ελληνική Δικαιο-
σύνη. Ευχαριστώ πολύ τους δικηγόρους μου, Έλλη Ρούσσου, Ιω-
άννη Δεληκωστόπουλο, Γιώργο Κοπακάκη και όλους τους αν-
θρώπους που με στήριξαν όλο αυτό το διάστημα. 
Δεν πρόκειται να υπάρξει ζήτημα ακύρωσης του ελληνικού νι-
κητήριου τραγουδιού από τη Γιουροβίζιον, εφόσον είναι ελλη-
νική κλοπή που έπρεπε να λύσουμε μεταξύ μας. Δεν είναι ότι ο
Χρήστος Δάντης έκλεψε το τραγούδι από έναν ξένο μουσικοσυν-
θέτη. Τότε θα ήταν αλλιώς τα πράγματα. 
Εγώ από την πρώτη στιγμή είχα πει ότι δεν έχω καμία τέτοιου εί-
δους απαίτηση και μάλιστα, με χαρτί που μου είχαν στείλει οι ι-
θύνοντες του μουσικού διαγωνισμού, μου ζήτησαν να τους στείλω
την απόφαση του Αρείου Πάγου για να αποκατασταθεί το όνομά
μου, έτσι για την ιστορία, και να αφαιρεθεί αυτό του Χρήστου Δά-
ντη. Άλλωστε, για την ηθική δικαίωση το έκανα όλο αυτό και όχι
για τα χρήματα».

Σ
ε «πυρετό» γά-
μου βρίσκεται
αυτή την περίο-

δο η Δούκισσα Νο-
μικού, που μόλις
μας έδειξε και το
προσκλητήριό της.
Μετά από δύο χρό-
νια σχέσης με τον ε-
πιχειρηματία Δημή-
τρη Θεοδωρίδη ε-
τοιμάζονται να έρ-
θουν εις γάμου κοι-
νωνία στις 10 Ιουνί-
ου στη Μύκονο. Η
παρουσιάστρια, που
τρέχει για όλα, μπου-

μπουνιέρες, στολισμούς, δώρα κουμπάρων, το μενού της
δεξίωσης, θέλοντας να απολαύσει στο έπακρον τον γάμο
της και να τα κάνει όλα μόνη της, επιμελήθηκε η ίδια μέ-
χρι και το προσκλητήριο. Σύμφωνα με τις «Ειδήσεις», το
ερωτευμένο ζευγάρι επέλεξε μία φωτογραφία ενός από
τα δύο αγαπημένα τους σκυλιά, του Χουτς, με τα ονόματά
τους να συνδέονται με μία καρδιά και γράφοντας τα εξής:
«Save the date 10.6.2017 Μύκονος Wedding of Dimitris
& Doukissa», με τον τετράποδο φίλο τους να σκέφτεται
σε ένα συννεφάκι «I do too». 

ΠΑΠΑΡΙΖΟΥ - ΚΑΨΑΛΗΣ

Διαψεύδουν την
κρίση στον γάμο τους 
Το γεγονός ότι εδώ και δύο μήνες η Έλενα Παπαρίζου
και ο Ανδρέας Καψάλης δεν είχαν κάνει καμία κοινή
δημόσια εμφάνιση, έδωσε την αιτία να ξεσπάσει μία έντο-
νη φημολογία στα καλλιτεχνικά πηγαδάκια, ότι το ζευγάρι
αντιμετωπίζει σοβαρή κρίση στον γάμο. Η τραγουδίστρια
εμφανιζόταν παντού μόνη της, και πολλοί αναρωτιόντου-
σαν πού βρίσκεται ο σύζυγός της. Η αλήθεια είναι πως το
ζευγάρι είναι μια χαρά, απλά λόγω επαγγελματικών υπο-
χρεώσεων εκείνος έ-
λειπε για μεγάλο χρο-
νικό διάστημα στη
Σουηδία και με το που
ήρθε στην Ελλάδα πριν
από λίγες μέρες, ακού-
γοντας τα όσα άσχημα
λέγονται για εκείνους,
έδωσαν και οι δύο το
«παρών» τους στην επί-
σημη πρεμιέρα της πα-
ράστασης «Η δύναμη
του σκότους», διαψεύ-
δοντας έτσι τις φήμες
και αποδεικνύοντας ότι
είναι καλά και πιο ερω-
τευμένοι από ποτέ. 

To έξυπνο 
προσκλητήριο γάμου 
της Δούκισσας 

Ο ΑΡΕΙΟΣ ΠΑΓΟΣ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ:

Ο Δάντης έκλεψε 
τη μουσική του 
«My Number One»

Ένα ατύχημα είχε στη Λήμνο όπου παραθέριζε ο Στέλιος Ρόκ-
κος. Ο δημοφιλής τραγουδιστής, που αρέσκεται να χαλαρώνει έ-
στω και για λίγες ημέρες στην ιδιαίτερη πατρίδα του, επιδιδόμε-
νος στο αγαπημένο του χόμπι, την ξυλογλυπτική, έκανε μία λάθος
κίνηση με αποτέλεσμα να τραυματιστεί στο κεφάλι. Με αίματα
στο πρόσωπο μεταφέρθηκε από τους δικούς του ανθρώπους στο
Γενικό Νοσοκομείο του νησιού, όπου οι γιατροί χρειάστηκε να
του κάνουν ράμματα, λέγοντάς του ότι στάθηκε πολύ τυχερός που
δεν τραυματίστηκε σε κάποιο από τα μάτια του. 

Εσπευσμένα στο 
νοσοκομείο ο Ρόκκος
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Για τον Άγιο Δομίνικο είναι έτοιμη να ταξιδέψει η
Μάγκυ Χαραλαμπίδου, που σύμφωνα με όσα α-
κούγονται είναι η επόμενη διάσημη παίκτρια που
θα διαγωνιστεί για το έπαθλο στο ριάλιτι επιβίω-
σης του ΣΚΑΪ. Αν και στην αρχή φέρεται να είχε
κάποιους ενδοιασμούς στο να το κάνει, αφενός
γιατί έπρεπε να τακτοποιήσει τις ραδιοφωνικές
της υποχρεώσεις αλλά και τα διαφημιστικά σποτ
που όφειλε για μεγάλη εταιρεία που συνεργάζε-
ται, αφετέρου και –πάντα σύμφωνα με ανθρώ-
πους του περίγυρού της– την απασχόλησε η συ-
νάντησή της στο νησί με έναν πρώην της. Γιατί
αυτό που δεν είναι γνωστό στο ευρύ κοινό και το
ξέρουν μόνο όσοι συναναστρέφονταν τότε το
ζευγάρι, είναι πως η εκρηκτική ραδιοφωνική η-
θοποιός είχε δεσμό με τον Γιάννη Σπαλιάρα. Ό-
πως αναφέρουν οι επαΐοντες, το ειδύλλιό τους ή-
ταν πολύ σύντομο και χρονολογείται στα μέσα
της δεκαετίας του ’90, λίγο πριν συνάψει την πε-
ριβόητη σχέση της με τον Απόστολο Γκλέτσο. Αν
και χώρισε τότε φιλικά με τον Γ. Σπαλιάρα, ακόμα
και σήμερα όπου συναντιούνται, ανταλλάσουν έ-
να «γεια», χωρίς όμως να έχουν πολλά περισσό-
τερα. Άλλωστε η Μ. Χαραλαμπίδου είναι έτοιμη
για γάμο με τον επί χρόνια σύντροφό της Αλέξαν-
δρο Συλβεστρίδη, όπως έχει δηλώσει και στις συ-
νεντεύξεις της, αλλά η καθημερινή δημόσια συ-
ναναστροφή της με κάποιον άντρα από το παρελ-
θόν της, όπως την άκουσαν να εξομολογείται, τη
φέρνει σε δύσκολη θέση. Αναμένεται να δούμε αν
και εφόσον φύγει για τον Άγιο Δομίνικο η Μ. Χα-
ραλαμπίδου, πώς θα αντιδράσει μόλις τη δει, για-
τί δεν γνωρίζει την άφιξή της, ο Γ. Σπαλιάρας. 

Νιώθοντας έντονη δυσφορία το περασμένο Σαββάτο, ο Γιάννης Πουλόπουλος μεταφέρ-
θηκε εσπευσμένα στο νοσοκομείο «Ελπίς», όπου οι γιατροί έκριναν αναγκαία την αγγειο-
πλαστική, μετά από καρδιολογικής φύσεως ευρήματα. Ο 76χρονος τραγουδιστής που νο-
σηλεύτηκε για μέρες στη Μονάδα Εμφραγμάτων, που πιθανότητα σήμερα που διαβάζετε το
ρεπορτάζ να έχει πάρει ήδη το εξιτήριο, σύμφωνα με όσα εξομολογείται η σύζυγός του Άντα,
στάθηκε πολύ τυχερός αφού τον πρόλαβαν εγκαίρως και έπεσε σε καλούς γιατρούς. 
Σύμφωνα με ανθρώπους του περιβάλλοντος του τραγουδιστή, η σύζυγός του έφυγε για λίγο
μόνο από το πλευρό του, αφήνοντας πίσω της την κόρη τους Μπέτυ να τον προσέχει, μόνο
και μόνο για να ταξιδέψει αυθημερόν στην Τήνο και να κάνει ένα τάμα περί υγείας και να ευ-
χαριστήσει την Παναγία που τον έσωσε από τα χειρότερα.
Είναι τόσο δεμένη ως οικογένεια που, όπως την άκουσαν να εξομολογείται, θα κόψουν οι-
κογενειακώς το τσιγάρο, τόσο η ίδια όσο και η μονάκριβή τους, για να βοηθήσουν τον Γ.
Πουλόπουλο να υποστηρίξει τις συμβουλές των γιατρών και να μην καπνίσει ποτέ ξανά. 

Μοντέλο
στην πασαρέλα
η εγγονή του τέως
Το ντεμπούτο της στις πασαρέλες αλλά και στον χώρο
του μόντελινγκ έκανε η Μαρία Ολυμπία. Η κούκλα
εγγονή τού τέως βασιλιά Κωνσταντίνου που διαθέ-
τει αναλογίες μοντέλου αλλά και μία γαλαζοαίματη
φινέτσα, παρά τις σπουδές της, κάνει πραγματικότη-
τα τα όνειρά της στον μαγικό κόσμο της μόδας. Έχο-
ντας ξεκινήσει δειλά-δειλά τα πρώτα editorial μόδας
για περιοδικά και εταιρείες ρούχων που θα έχουμε
την ευκαιρία να απολαύσουμε σύντομα, η κόρη τής
Μαρί Σαντάλ και του πρίγκιπα Παύλου έδωσε το
«παρών» της στο fashion show των διάσημων Dolce
& Cabbana στο Μιλάνο, όπου και καταχειροκροτή-
θηκε. Η 20χρονη γαλαζοαίματη περπάτησε με μεγά-
λη άνεση στην πασαρέλα, αποδεικνύοντας ότι το έχει
και ως μοντέλο. Λατρεύοντας τα ταξίδια ανά τον κό-
σμο και όντας fashion icon, σύμφωνα με τα ξένα σάιτ
αποτελεί μία περιζήτητη νύφη στους γαλαζοαίματους
και επιχειρηματικούς κύκλους.

Το τάμα 
στην Τήνο 
της συζύγου 
του Γιάννη
Πουλόπουλου

ΣΠΑΛΙΑΡΑΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΟΥ:

Ραντεβού στο 
«Survivor» για τους
πρώην εραστές
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Δ
υναμικό comeback για το κεντρι-
κό δελτίο ειδήσεων του ΑΝΤ1, το
οποίο με τον Νίκο Χατζηνικολά-

ου στο τιμόνι του επέστρεψε στην πρώτη
θέση στους πίνακες τηλεθέασης. 

Στον πρώτο κιόλας μήνα, το ανανε-
ωμένο δελτίο ειδήσεων του σταθμού,
κατάφερε να αφήσει πίσω του μετά από
πολύ καιρό το αντίστοιχο του Alpha. 

Με τις αλλαγές που έκανε ο ΑΝΤ1 με
την πρόσληψη του Νίκου Χατζηνικο-
λάου, την επιστροφή του Γιάννη Μι-
χελάκη σε ρόλο Γενικού Διευθυντή Ει-
δήσεων και Ενημέρωσης, καθώς και
την προσθήκη των Στράτου Μπαλή α-
πό τον ΣΚΑΪ και του Πρόδρομου Πα-
παηλιόπουλου από τον Alpha,  κατά-
φερε να επικρατήσει όλο τον Φεβρου-
άριο, συγκεντρώνοντας υψηλά ποσοστά
τηλεθέασης. Πλέον, το κανάλι του Κυ-
ριακού βρίσκεται στην πρώτη θέση στο
γενικό σύνολο, καθώς συγκέντρωσε
21,6% έναντι 19,5 του Alpha. 

Αξίζει δε να σημειωθεί ότι την πε-
ρασμένη Τετάρτη, με την συνέντευξη

του αρχηγού της  αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης, Κυριάκου Μητσοτάκη, η
διαφορά έφτασε τις 4 μονάδες.

Το επόμενο μεγάλο στοίχημα για
την «ομάδα» του ΑΝΤ1 είναι η απήχη-
ση στο νεανικό κοινό, όπου ο Alpha ε-
ξακολουθεί με τον Αντώνη Σρόιτερ

να κερδίζει την μάχη στις ηλικίες 15-
44. Στόχος του καναλιού είναι να μει-
ώσει σταδιακά την διαφορά των 8,2
ποσοστιαίων μονάδων στο νεανικό
κοινό (20% έναντι 11,8%) και να αρ-
χίσει να κερδίζει την εμπιστοσύνη των
νέων. 

• DOCUMENTO XΩΡΙΣ ΚΑΛΟΓΡΙΤΣΑΑποχώρησε κι επισήμως ο Ιωάννης Βλαδίμηρος Καλογρίτσας από την εφημε-
ρίδα «Documento», καθώς ανακοινώθηκε κι επίσημα το τέλος της συνεργασίας των δύο πλευρών. Η αλλαγή του ιδιοκτησιακού κα-
θεστώτος ψιθυριζόταν εδώ και καιρό, ενώ πλέον την έκδοση της εφημερίδας ανέλαβε η εταιρεία Documento Media, του δημο-
σιογράφου Κώστα Βαξεβάνη. • Η θΡυΛΙΚΗ ΕΚπΟΜπΗ ΤΩΝ ΕΝΟπΛΩΝ ΔυΝΑΜΕΩΝ «Με αρετή και τόλμη» ξε-
κινά στην ΕΡΤ1 από την Κυριακή 5 Μαρτίου, στις 11:30, με τις Αλεξία Τασούλη, Βίκυ Παπαλουκά στην παρουσίαση και τον Τά-
σο Μπιρσίμ στην σκηνοθεσία (σ.σ. ανέλαβε αφιλοκερδώς την νέα προσπάθεια).  • ΑπΟΧΩΡΗΣΕ δύο ημέρες πριν εκδι-
καστεί η κύρια αγωγή των τραπεζών κατά του ΔΟΛ ο αρθρογράφος της εφημερίδας «Τα Νέα», Γιώργος Παπαχρήστος.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Επιστροφή της Κ. Γκαγκάκη στην τηλεόραση
Μετά από απουσία δύο ετών από την ελληνική τηλεόραση κι ένα σύντομο πέρασμα
από το MEGA Kύπρου, η Κατερίνα Γκαγκάκη είναι έτοιμη να επιστρέψει στους τη-
λεοπτικούς δέκτες μας. Η πρώην διευθύντρια Επικοινωνίας του ΑΝΤ1 συμφώνησε
και ανέλαβε τη Διεύθυνση της Μουσικής Ακαδημίας «Star Academy» του Epsilon.
Εκεί, όπου θα σπουδάζουν καθημερινά οι 16 συμμετέχοντες και κάθε Πέμπτη θα
διαγωνίζονται προσπαθώντας να παραμείνουν στο «Star Academy».
Το νέο μουσικό talent show θα βγει στον αέρα τελικά στις 16 Μαρτίου αντί για τις
13, όπως αρχικά είχε προγραμματιστεί, με τους Άννα Βίσση, Νίκο Καρβέλα και Πέ-
τρο Κωστόπουλο να αναλαμβάνουν τον ρόλο των κριτών. Το κανάλι κρατά ακόμα
ως επτασφράγιστο μυστικό την παρουσίαση του σόου, ενώ κάθε εβδομάδα ένας
κριτής θα προστίθεται στην κριτική επιτροπή. 

media
Νούμερο (ANT)1!!!

Inside
STORIES


Η ΕΡΤ αποφάσισε να μην αποκλεί-
σει το τραγούδι «This Is Love» του ο-

ποίου το demo διέρρευσε λίγες ημέρες
πριν από τον ελληνικό τελικό (6/3,
22:00) της Eurovision κι έτσι θα διαγω-
νιστεί κανονικά μαζί με τα άλλα δύο τρα-
γούδια του Δημήτρη Κοντόπουλου. 


Το τέλος του «VOICE» φέρνει το «X-
FACTOR» προ των πυλών στο πρό-

γραμμα του ΣΚΑΪ, με τους Γιώργο Μα-
ζωνάκη, Μπάμπη Στόκα, Γιώργο Πα-
παδόπουλο και Τάμτα να είναι οι τέσσε-
ρις κριτές που θα ξεκινήσουν άμεσα τις
οντισιόν, προκειμένου το μουσικό σόου
να ξεκινήσει να προβάλλεται τον Απρίλιο.  


Πρεμιέρα στις
14 Μαρτίου

θα κάνει τελικά ο
Γιώργος Μαυρί-
δης με την νέα του
ταξιδιωτική εκπο-
μπή «Στο Δρόμο»,
που θα προβάλλεται
κάθε Τετάρτη στις
21:50. Μαζί του ο
Γιώργος Λέντζας
και η σκυλίτσα του
Μόλυ. 


Απρόσμενη τηλεοπτική επιστροφή
για το ριάλιτι μαγειρικής του

Alpha, με τίτλο «Κάτι ψήνεται». Αν κα-
ταφέρει να κερδίσει και πάλι το κοινό,
οι ιθύνοντες του καναλιού είναι έτοιμοι
να το επαναφέρουν σε καθημερινή βάση
από την νέα σεζόν. 


Οι δανείστριες τράπεζες προορίζουν
την εταιρεία Grant Thornton να συ-

ντάξει νέο «ανεξάρτητο» σχέδιο λειτουρ-
γίας για το MEGA. Η ίδια εταιρεία έχει
προταθεί να αναλάβει την ειδική εκκαθά-
ριση του ΔΟΛ.  


Γνωστός Έλληνας chef αμείβεται με
το εξωφρενικό ποσό των 8.000 ευ-

ρώ, προκειμένου να παρουσιάσει δύο
πιάτα σε ένα μαγαζί, υποχρεώνοντας μά-
λιστα τον ιδιοκτήτη να αλλάξει μαγειρικά
σκεύη και σερβίτσια. 

Με την επιστροφή του Γ. Μιχελάκη
σε ρόλο Γενικού Διευθυντή Ειδήσεων
και Ενημέρωσης, καθώς και 
την πρόσληψη του Ν. Χατζηνικολάου,
ο ΑΝΤ1 κέρδισε το στοίχημα 
της τηλεθέασης όλο τον Φεβρουάριο
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Μετά από την παρουσίαση
ειδήσεων, αλλά και αθλη-
τικών ή ενημερωτικών εκ-
πομπών, θα την παρακο-
λουθήσουμε σε έναν τελεί-
ως διαφορετικό ρόλο που
ξάφνιασε, ευχάριστα πά-
ντα, ακόμα και την ίδια.
Κανονικά δε θα έπρεπε ό-
μως... Κι αυτό διότι, η Έλε-
να Μπουζαλά θα μπορού-
σε να χαρακτηριστεί ως
«πολυεργαλείο» για την
κρατική τηλεόραση.

Συνέντευξη στην 
Αντωνία Μαραγούσια

Ε
πιλέχθηκε να παρου-
σιάσει τον ελληνικό τε-
λικό της Eurovision, μα-
ζί με τον Αντώνη Λου-
δάρο, ενώ κάνει αθλη-

τικά δελτία ειδήσεων σε καθημερι-
νή βάση στην ΕΡΤ1, ραδιόφωνο
στην ΕΡΑ σπορ και την εκπομπή
«Πάμε Αλλιώς» κάθε Σαββατοκύ-
ριακο. Λίγες ώρες πριν τον ελληνι-
κό τελικό της Eurovision (6/3,
22:00) μιλάει στην «Α» για την
«dream team» των Κοντόπουλου
– Φωκά – Demy και καλεί τους
φαν του διαγωνισμού να ψηφίσουν
ποιο τραγούδι θέλουν να μας εκ-
προσωπήσει στο Κίεβο, βλέποντάς
το σαν έναν αγώνα της Εθνικής Ελ-
λάδας στο τραγούδι. Άλλωστε, η
ΕΡΤ θα διαθέσει τα χρήματα από τα
SMS και τις τηλεφωνικές κλήσεις,
σε φιλανθρωπικά ιδρύματα. 
• Με δεδομένο ότι σας έχουμε
δει στην κρατική τηλεόραση
στην περιγραφή αθλητικών γε-
γονότων, στην παρουσίαση α-
θλητικών δελτίων ειδήσεων, στη
συμπαρουσίαση τόσο αθλητι-
κών όσο και ενημερωτικών εκ-
πομπών, αλλά και σε ρεπορτάζ,
τις σας ιντριγκάρει περισσότερο;
«Οι αθλητικές μεταδόσεις. Δεν θα άλ-
λαζα με τίποτα την μετάδοση του χρυ-
σού Ολυμπιακού μεταλλίου της Άν-
νας Κορακάκη στους Αγώνες του Ρίο.
Όλα, όμως, έχουν τη χάρη τους. Το
καθένα είναι ξεχωριστό και έχει δια-
φορετικές απαιτήσεις. Στις ειδήσεις
είσαι πιο στημένη, πρέπει να είσαι
σύντομη και ουσιαστική. Στις μεταδό-
σεις πρέπει μεταξύ άλλων να περι-
γράψεις όσα γίνονται, να δώσεις λε-
πτομέρειες του αθλήματος χωρίς να
θεωρείς ότι απευθύνεσαι μόνο σε ει-
δικούς, να βάζεις χρώμα και ένταση
στη φωνή σου όταν πρέπει. Στην πα-

ρουσίαση εκπομπών να είσαι προε-
τοιμασμένη για τα απρόοπτα του ζω-
ντανού και να κάνεις καλές συνεντεύ-
ξεις. Στο ρεπορτάζ να είσαι γρήγορη,
να ξέρεις πολύ καλά το θέμα. Η ενη-
μερωτική εκπομπή “Πάμε Αλλιώς”
που κάνω φέτος είναι κάτι πολύ και-
νούργιο για μένα. Αυτό που διαπι-
στώνω κι έχω πει πολλές φορές είναι
ότι όσο περισσότερο ενημερώνεσαι
τόσο καλύτερος είσαι στην τηλεόρα-
ση. Η προετοιμασία και το διάβασμα

του θέματος είναι πολύ σημαντική σε
ό,τι κι αν κάνεις στη δημοσιογραφία».  
• Ως επαγγελματίας, δίνετε την
αίσθηση ότι είστε πολυπράγμων,
ισχύει; Είστε από εκείνους που
λειτουργούν καλύτερα όταν έ-
χουν πολλές υποχρεώσεις; 
«Νομίζω πώς έχεις δίκιο. Το μυστικό
είναι να είσαι οργανωτικός».
• Η πρόταση για την παρουσία-
ση του ελληνικού τελικού της
Eurovision σας ξάφνιασε; 

«Με ξάφνιασε, αλλά ευχάριστα. Μέ-
σα στην εβδομάδα, κάνω αθλητικές
ειδήσεις στην ΕΡΤ1, εκπομπή στην Ε-
ΡΑ σπορ, ενημερωτική εκπομπή το
Σαββατοκύριακο. Αυτό που θέλω από
τον ελληνικό τελικό της Eurovision
στις 6 Μαρτίου είναι να έχω κάνει πο-
λύ καλά τη δουλειά μου ως παρου-
σιάστρια της ΕΡΤ».
• Είστε φαν του διαγωνισμού;
«Βλέπω πάντα Eurovision. Συνήθως
μαζευόμαστε με την παρέα μας στο

σπίτι και βαθμολογούμε, σχολιάζουμε
με πίτσες και τέτοια. Όπως κάνουμε
σε ποδοσφαιρικές βραδιές».
• Ήδη έχουν ακουστεί τα πρώ-
τα τραγούδια της φετινής Euro -
vision, έχετε κάποια προτίμηση
ή μπορείτε να κάνετε κάποια ε-
κτίμηση για την πρώτη πεντάδα;
«Δεν κάνω ποτέ προβλέψεις ούτε για
τα αθλητικά που είναι και ο τομέας
μου». 
• Παρά το γεγονός ότι ακόμα
δεν γνωρίζουμε ποιο τραγούδι
θα μας εκπροσωπήσει φέτος στο
διαγωνισμό, υπάρχει η εντύπω-
ση πως έχει γίνει μία πολύ σο-
βαρή προσπάθεια και ότι έχου-
με μεγάλες ελπίδες για διάκρι-
ση με τη Demy. Συμφωνείτε;
«Η ομάδα χαρακτηρίστηκε από τον
Διονύση Τσακνή και τον Λάμπη Ταγ-
ματάρχη ως “Dream Team” εξαιτίας
της εμπειρίας του Φωκά Ευαγγελινού
και του Δημήτρη Κοντόπουλου στον
θεσμό της Eurovision, συν το γεγονός
ότι η Demy είναι μια πολύ αγαπημένη
τραγουδίστρια. Αν δεις τα «στατιστι-
κά» τους θα συμφωνήσεις κι εσύ». 
• Τι θα μπορούσατε να μας α-
ποκαλύψετε για τη βραδιά της
6ης Μαρτίου που δεν είναι ήδη
γνωστό;
«Για την ΕΡΤ η Eurovision είναι ένας
ιστορικός θεσμός. Θέλω να πάει πο-
λύ καλά η βραδιά. Δουλεύουμε όλοι
πολύ γι αυτό».
• Ποιο μήνυμα θα στέλνατε
στους φαν της Eurovision αν
τους είχατε μπροστά σας; 
«Να ψηφίσουν στις 6 Μαρτίου στην
ΕΡΤ 1 στις 10 το βράδυ το τραγούδι
που θέλουν να ακούσουν στον τελικό
της Eurovision. Να τον δουν σαν ένα
αγώνα της Εθνικής Ελλάδας στο τρα-
γούδι». 
• Από τις αρχές Ιανουαρίου,
παρουσιάζετε την εκπομπή "Πά-
με Αλλιώς" με τον Τάκη Σαρά-
ντη, προσπαθώντας να προσεγ-
γίσετε με διαφορετική διάθεση
την επικαιρότητα. Πιστεύετε ότι
είναι κάτι που χρειάζεται ο τη-
λεθεατής; 
«Αυτό που μπορώ να σου πω είναι
πώς πολλοί μας λένε ότι τους αρέσει η
εκπομπή επειδή δεν έχει ένταση, φω-
νές και άγχος. Την παρακολουθούν
ευχάριστα διότι τους αρέσουν οι συ-
νεντεύξεις και τα θέματα. Αν είναι α-
λήθεια το πάμε καλά. Μην ξεχνάς ότι
μετράμε μόλις 16 αγωνιστικές. Είμα-
στε στα μισά του Πρωταθλήματος…».

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΕΛΕΝΑ
ΜΠΟΥΖΑΛΑ

«Eurovision, όπως 
Εθνική Ελλάδας 
στο τραγούδι!»

«Είναι show man 
ο Λουδάρος» 
• Γνωρίζατε τον Αντώνη Λουδάρο με τον οποίο θα
είστε συμπαρουσιαστές; Αν όχι, τι εντύπωση σας ά-
φησε από την πρόσφατη γνωριμία σας;
«Τον γνώρισα σε μια συνέντευξη που του πήρα όταν ήμουν
αρχισυντάκτρια στο ladylike.gr. Γέλασε πολύ όταν του το θύ-
μισα. Τον έχω παρακολουθήσει στη δουλειά του. Είναι πολύ
καλός ηθοποιός, είναι show man και νομίζω ότι θα με βοηθή-
σει να βγάλω εις πέρας αυτή τη δύσκολη βραδιά».


«ΔΕΝ ΘΑ ΑΛ-
ΛΑΖΑ ΜΕ ΤΙΠΟ-

ΤΑ ΤΗΝ ΜΕΤΑΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΧΡΥΣΟΥ ΟΛΥ-
ΜΠΙΑΚΟΥ ΜΕΤΑΛ-
ΛΙΟΥ ΤΗΣ ΑΝΝΑΣ
ΚΟΡΑΚΑΚΗ ΣΤΟΥΣ
ΑΓΩΝΕΣ ΤΟΥ ΡΙΟ»
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Μ
έσα από τον συγκλονιστικό,
αυτοβιογραφικό μονόλογο
«RED X», που υπογράφει και
ερμηνεύει η Πολύνα Γκιω-
νάκη, κόρη του αξέχαστου

ηθοποιού Γιάννη Γκιωνάκη, καλεί όλες τις
γυναίκες να σπάσουν τη σιωπή, να βάλουν έ-
να τεράστιο κόκκινο απαγορευτικό «x» σε ό-
λους εκείνους που βιάζουν την ψυχή και το
κορμί τους. Στην παράστασή της ενσαρκώ-
νει την Αλεξάνδρα. Μια γυναίκα που –ακού-
γοντας τζαζ και «χορεύοντας με τον διάβο-
λο»– αναβιώνει τη σχέση που τη σημάδε-
ψε. Η βία που έχει υποστεί από τον σύντρο-
φό της την κάνει να αισθάνεται σαν το φυ-
λακισμένο ζώο, το παραδομένο στις ορέξεις
του θηριοδαμαστή του. H Αλεξάνδρα περνά
όλες τις συναισθηματικές μεταπτώσεις, επι-
χειρώντας να σπάσει τα δεσμά της. Η υπέ-
ροχη Πολύνα Γκιωνάκη μίλησε ευγενικά
στην εφημερίδα μας για τα «γιατί» της παρά-
στασης, τα μεγάλα «γιατί» της δικής της ζωής,
που περιγράφει τόσο γλαφυρά στο ομότιτλο
βιβλίο της που κυκλοφορεί από τις εκδόσεις
«Μιχάλη Σιδέρη» και ανεβάζει στο Θέατρο
«Λύχνος Τέχνης & Πολιτισμού» (Χαλκιδι-
κής 83, Γκάζι, τηλ.: 2110-121686).

• Ο μονόλογος που υπογράφετε και στον
οποίο πρωταγωνιστείτε λέγεται «RED-X».
Τι συμβολίζει για εσάς αυτό το κόκκινο Χ;
«Το κόκκινο Χ συμβολίζει την απελευθέρωση.
Όταν καταφέρεις να βάλεις ένα Red-X σε οτιδή-
ποτε βιάζει το κορμί και την ψυχή σου είσαι ε-
λεύθερος άνθρωπος και θεωρώ ότι όλοι οι άν-
θρωποι –ακόμα και όταν είμαστε δεσμευμένοι–
πρέπει στην ουσία να είμαστε ελεύθεροι».

• Στην παράστασή σας ενσαρκώνετε την
Αλεξάνδρα. Πόσα κοινά έχετε με την η-
ρωίδα σας και πού διαφέρετε; 
«Έχω δηλώσει ότι ο μονόλογος αυτός είναι αυτο-
βιογραφικός. Δεν έχω απλά κοινά με την ηρωί-
δα, η ηρωίδα είμαι εγώ!»

• Ποια είναι τα πρώτα σημάδια που πρέ-
πει να θορυβήσουν μια γυναίκα και να
συνειδητοποιήσει πως η σχέση της είναι
τοξική; 
«Νομίζω πως το πρώτο σημάδι, χωρίς να είμαι ει-
δικός, είναι η λεκτική βία. Από ό,τι έμαθα και από
προσωπική πείρα έχω να πω ότι ποτέ η σωματική
βία δεν έρχεται αμέσως. Αντίθετα, έπεται της συ-
ναισθηματικής - ψυχολογικής βίας. Όταν ο συ-
ντροφός μας δεν μας σέβεται, μας μειώνει, όταν
προσπαθεί να μας κάνει να χάσουμε την αυτοπε-
ποίθηση και την αυτοεκτίμησή μας, νομίζω πως
τότε η σχέση είναι τοξική. Αυτό που δηλώνει η

στάση του είναι πως αυτός ο άνθρωπος δεν μπορεί
να διαχειριστεί τη δική του ανασφάλεια». 

• Η βία κατά των γυναικών είναι έγκλη-
μα, ωστόσο πολλές γυναίκες που έχουν
κακοποιηθεί διστάζουν ν’ αντισταθούν.
Τι θεωρείτε πως τις κρατά πίσω; 
«Είναι πολύ δύσκολο να αντισταθείς στη βία που
δέχεσαι. Δεν πρέπει ποτέ αυτές τις γυναίκες να
τις κακολογούμε και να ρωτάμε γιατί δεν αντι-
στέκονται, καθώς οι άνθρωποι που ασκούν βία
είναι τόσο εξουσιαστικοί και χειριστικοί που τις

κάνουν να νιώθουν ενοχή-ντροπή, ενώ ταυτό-
χρονα θυματοποιούνται οι ίδιοι και η γυναίκα
χάνει την ισσοροπία της και το μόνο που αισθά-
νεται είναι ένας ανεξέλεγκτος φόβος».

• «Μη, μη με εγκαταλείπετε… Μη με α-
φήνετε μόνη», λέει κάποια στιγμή η Αλε-
ξάνδρα. Τι μερίδιο ευθύνης έχει ο περί-
γυρος των κακοποιημένων γυναικών;
Πόσο μπορεί να τις βοηθήσει ή και να τις
εμποδίσει να σπάσουν τη σιωπή;
«Καθεμία από τις γυναίκες που αφήνονται, σίγου-
ρα κουβαλάει κάποια βιώματα αρνητικά. Ποτέ δεν
είναι τα ίδια σε κάθε γυναίκα, οπότε δεν μπορώ να
μιλήσω για τις άλλες. Μέσα στο έργο αναφέρομαι
στα βιώματα που κουβαλάει η Αλεξάνδρα. Άλλω-
στε, σε μια φράση της λέει πολλά: “Να θυμάστε ό-
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με την Καίτη ΝικολοπούλουΙχνηΛΑΤΩΝΤΑΣ…ΙχνηΛΑΤΩΝΤΑΣ…ΙχνηΛΑΤΩΝΤΑΣ…ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΠΟΛΥΝΑ

ΓΚΙΩΝΑΚΗ

«Στο έργο “RED X” 
η ηρωίδα είμαι εγώ!»


ΤΟ ΘΕΑΤΡΙΚΟ ΕΡΓΟ «RED X» thΣ ΠΟΛΥΝΑΣ
ΓΚΙΩΝΑΚΗ ΤΕΛΕΙ ΥΠΟ ΤΗΝ ΑΙΓΙΔΑ ΤΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ

Η Γραμμή SOS 15900 
Η «Γραμμή  SOS 15900» της Γενικής Γραμ-
ματείας Ισότητας των Φύλων είναι μια υπη-
ρεσία εθνικής εμβέλειας που δίνει τη δυνα-
τότητα στις γυναίκες θύματα βίας ή σε τρίτα
πρόσωπα να επικοινωνήσουν άμεσα με ένα
φορέα αντιμετώπισης της έμφυλης βίας. Τη
γραμμή στελεχώνουν ψυχολόγοι και κοινω-
νιολόγοι που παρέχουν άμεση βοήθεια σε έ-
κτακτα και επείγοντα περιστατικά βίας σε
24ωρη βάση, 365 ημέρες τον χρόνο. Ταυτό-
χρονα υπάρχει δυνατότητα ηλεκτρονικής ε-
πικοινωνίας των γυναικών μέσω της διεύ-
θυνσης e-mail: sos15900@isotita.gr.


«ΟΤΑΝ ΚΑΤΑΦΕΡΕΙΣ 

ΝΑ ΒΑΛΕΙΣ ΕΝΑ
RED-X ΣΕ ΟΤΙΔΗΠΟΤΕ 
ΒΙΑΖΕΙ ΤΟ ΚΟΡΜΙ ΚΑΙ 

ΤΗΝ ΨΥΧΗ ΣΟΥ, ΕΙΣΑΙ 
ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΑΝΘΡΩΠΟΣ»
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τι ο άνδρας που αποδέχεται τον ρόλο του πατέρα
είναι ύποπτος, ασκεί εξουσία επάνω σου”. Για να
σπάσει τη σιωπή της, πρέπει να νιώσει η ίδια δυ-
νατή, κάτι που είναι πάρα πολύ δύσκολο όταν υ-
φίσταται ψυχολογική βία. Νομίζω ότι αυτό που
μπορεί να τη βοηθήσει πάρα πολύ είναι να απευ-
θυνθεί στο Κέντρο Κακοποιημένων Γυναικών». 

• Μπορεί η τέχνη να αποτελέσει μοχλό
πίεσης αλλά και μέσο αφύπνισης και κινη-
τοποίησης του απλού πολίτη για θέματα
τόσο σημαντικά, όσο της έμφυλης βίας; 
«Και βέβαια μπορεί. Η τέχνη είναι αυτή που α-
φυπνίζει τον κόσμο, η τέχνη είναι αυτή που μας
κάνει καλύτερους ανθρώπους, η τέχνη μπορεί
να καταφέρει πολλά, να φέρει τα πάνω-κάτω. Να
σας υπενθυμίσω τι ακριβώς; Φτάνει μόνο ν’ α-
ναφερθώ σ’ έναν μονάχα πίνακα ζωγραφικής:
Θα αναφερθώ σ’ έναν πίνακα ζωγραφικής που
άφησε ιστορία: την “Γκουέρνικα” του Πικάσο.
Νομίζω αυτό τα λέει όλα».
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Το στοιχείο της διανοητικής κατά-
στασης του Καλιγούλα αποδεικνύε-
ται για το ομώνυμο έργο  του Albert
Camus (1913-1960) η λυδία λίθος
της απόδοσής του και το κύριο μέσο
ερμηνείας του παραλόγου, έτσι ό-
πως το ορίζει ο μεγάλος Γάλλος συγ-
γραφέας, ως σύγκρουση ανάμεσα
στην ανάγκη του νου για συνοχή και
στο χάος του κόσμου που ο νους
συλλαμβάνει. Αν και o Patrice
Pavis απορρίπτει την άμεση δια-
σύνδεση των έργων του Camus με
το παράλογο θεωρώντας, εντούτοις,
τους ήρωές τους φιλοσοφικά φερέ-
φωνά του, είναι αναγνωρίσιμη στη
μεταμορφωτική διαδικασία του Κα-
λιγούλα η δραστική επενέργειά του.
Η Martine-Agathe Coste στο πόνημά της «La Folie sur scène – Paris 1900-1968»
(Ρublibook, 2004) διασαφηνίζει ότι «ο Καλιγούλας βιώνει το ασυνάρτητο του σύμπαντος
και τις αδικίες του, αφυπνίζεται και αποδομεί τις ψευδαισθήσεις γύρω του αντικρίζοντας την α-
ληθινή φύση των πραγμάτων.  Η φιλοσοφία του δεν επιδέχεται προσκόμματα, και υπό αυτή την
έννοια δεν είναι τρελός. Η συμπεριφορά του δεν είναι παρά αποτέλεσμα ενός “παθητικού μη-
δενισμού”, που προκύπτει από την παραβίαση από τον άνθρωπο του παραλογισμού που διέπει
τον κόσμο». Στη β΄ σκηνή της β΄ πράξης ο ιδεολογικός αντίπαλος του Καλιγούλα, Χαι-
ρέας, αναφέρει χαρακτηριστικά: «Δεν είναι τόσο τρελός (ο Καλιγούλας). Και αυτό που μισώ

πραγματικά είναι ότι ξέρει τι θέλει». Ουσιαστικά, έ-
χοντας απαρνηθεί το νόημα τη ζωής και εξισώ-
σει όλες τις πράξεις, εκείνο που πρωτίστως ο ι-
δεολόγος Καλιγούλας επιδιώκει είναι, όπως λέει
ο Arnold Hinchliffe, «να φέρει τη δική του αλή-
θεια στο λογικό της πλήρωμα».
Στην παράσταση του Δημοτικού Θεάτρου Πειραιά
(σκηνοθεσία Αλίκης Δανέζη-Κνούτσεν) απου-

σιάζει κατ’ αρχάς μια σαφής γραμμή επάνω στη διανοητική κατάσταση του κεντρικού
προσώπου. Ο Γιάννης Στάνκογλου παραδίδει ένα διερχόμενο από ετερόκλητες ερμη-
νευτικές οδούς Καλιγούλα, επικαλούμενος άλλοτε συμπτώματα τυπικής κλινικής περί-
πτωσης και άλλοτε αντιδράσεις μιας εμβριθούς στοχαστικής φύσης. Και αν η καμική εκ-
δοχή αφορά μια «ανώτερη αυτοκτονία», λείπει αυτό ακριβώς: το κύρος μιας ατόφιας υ-
περβατικής ιδεολογικής τοποθέτησης, γεγονός που υποβιβάζει το διανοητικό φάσμα σε
κατάσταση, συμπαρασύροντας όλη την υφέρπουσα σκοτεινή γοητεία του τραγικού. Ο
Χαιρέας του Ιερώνυμου Καλετσάνου με υπερβολική πλαστικότητα κινήσεων στερεί
τον αναγκαίο ευθυτενή χαρακτήρα του ιδεολογικού αντίπαλου δέους, ενώ η, σύμφωνα με
την οδηγία του Camus, ερμηνευτική ουδετερότητα «κλειδώνει» υποδειγματικά στις υ-
ποκριτικές δεξιότητες της Σεζόνιας-Θεοδώρας τζήμου. Σπασμωδικός ως Σκιπίωνας ο
Κώστας νικούλι στις συγκρούσεις του ανάμεσα στην «αγνότητά του για το Καλό» και την
«αγνότητα» για το Κακό, που εκπροσωπεί ο μέντοράς του Καλιγούλας, με δωρικό σκηνικό
σθένος ο Ελικώνιος του Μιχάλη Afolayan και, γενικά, ώριμα σταθμισμένες οι ερμηνείες
από τους υπόλοιπους του θιάσου. Οριακής λειτουργικότητας η «μεγερχολντική» σκηνική
κατασκευή (Πάρις Μέξης) υπό τη σκέπη ευκρινών φωτιστικών συμβολισμών (Αλέκος
Γιάνναρος), ενίοτε παράταιρα παρεμβατική η μουσική σύνθεση (Blaine Reininger) και
με όλη τη «ρώμη» των φιλοσοφικών στοχασμών αλλά και τους λυρικούς χυμούς του ρο-
μαντικού δράματος η μετάφραση του κειμένου από την Φρανσουάζ Αρβανίτη.

Σημείωμα της
Πολύνας Γκιωνάκη
«Αποφάσισα να γράψω αυτόν τον θεατρικό
μονόλογο εκ μέρους όλων των γυναικών
που έχουν υποστεί τη βία, ανάμεσα σε αυ-
τές πρέπει να ομολογήσω ότι ανήκω κι ε-
γώ… Επιτέλους, η σιωπή ας σπάσει… Η σιω-
πή δεν είναι χρυσός, είναι μόλυβδος. Ανε-
ξάρτητα από το μορφωτικό επίπεδο, την κοι-
νωνική και οικονομική της θέση, η κάθε γυ-
ναίκα ως αδύναμο φύλο κινδυνεύει να βρε-
θεί θύμα ψυχολογικής και σωματικής βίας.
Η ηρωίδα του έργου, η Αλεξάνδρα, ουρλιά-
ζει: “Αξίζω σεβασμό, απαιτώ σεβασμό”. Και
έπειτα αναρωτιέται: “Γιατί; Γιατί το έκανα αυ-
τό στον εαυτό μου;” Σε αυτό το “γιατί” η τέ-
χνη δεν κλείνει τα μάτια, δεν δείχνει ανοχή.
Η τέχνη, καλή ή κακή, λέει: “RED X”».

Θέατρο Λύχνος Τέχνης & Πολιτισμού
(Χαλκιδικής 83, Γκάζι, τηλ.: 211-0121686)

ΣυντελεΣτεΣ
Κείμενο, ερμηνεία: Πολύνα Γκιωνάκη

Θηριοδαμαστής (video):
Δημήτρης Βερύκιος

Σκηνοθεσία/μουσική επιμέλεια:
εύα Μπενέτα

Ενδυματολογία: τζοάννα Ρότη

Video art: Κλέλια Παπαγιαννοπούλου

Φωτογραφία: Πηνελόπη Μασσούρη

Επιμέλεια σκηνικού:
Γιώργος Μαλτέζος

Φωτισμοί: Γιώργος Σηφάκης

Προβολή και επικοινωνία:
Βάσω Σωτηρίου, We Will

Ειδικός συνεργάτης:
Μαργαρίτα Παύλου

«RED X» της Πολύνας Γκιωνάκη

ΚΡΙΤΙΚΗ ΘΕΑΤΡΟΥ: 
Γιώργος 
Παπαγιαννάκης

«Καλιγούλας», του Albert Camus (Δημοτικό Θέατρο Πειραιά)

Μετάφραση: Φρανσουάζ Αρβανίτη - Σκηνοθεσία: Αλίκη Δανέζη Knutsen
Σκηνικά: Πάρις Μέξης - Κοστούμια: Μαρίνα Χατζηλουκά
Φωτισμοί: Αλέκος Γιάνναρος
Μουσική: Blaine Reininger - Κίνηση: Νίκος Δραγώνας
Ειδικός συνεργάτης: Μανώλης Δούνιας - Βοηθός σκηνοθέτη: Βένια Σταματιάδη
Βοηθός σκηνογράφου: Μαντώ Ψυχουντάκη - Βοηθός ενδυματολόγου: Μυρτώ Κοσμοπούλου

Παίζουν: Γιάννης Στάνκογλου, Θεοδώρα Τζήμου, Ιερώνυμος Καλετσάνος, Μιχάλης
Afolayan, Δημήτρης Κίτσος/Κώστας Νικούλι, Αριστοτέλης Αποσκίτης, Χάρης 
Εμμανουήλ, Δημήτρης Λιόλιος, Γιώργος Νάκος,  Στράτος Σωπύλης, Κώστας Λάσκος

Πρωτότυπη μουσική live επί σκηνής ο Blaine Reininger των Tuxedomoon

«Kαλιγούλας»: 
Διάνοια και παράλογο

38_39_politismos_772_APOPSI  3/3/17  6:30 PM  Page 39



40_R_action_772_APOPSI  3/3/17  6:31 PM  Page 40


	APO_01
	APO_02
	APO_03
	APO_04
	APO_05
	APO_06
	APO_07
	APO_08
	APO_09
	APO_10
	APO_11
	APO_12
	APO_13
	APO_14
	APO_15
	APO_16
	APO_17NEW
	APO_18
	APO_19
	APO_20
	APO_21
	APO_22
	APO_23
	APO_24
	APO_25
	APO_26
	APO_27
	APO_28
	APO_29 new
	APO_30 new
	APO_31
	APO_32
	APO_33
	APO_34
	APO_35
	APO_36
	APO_37
	APO_38
	APO_39
	APO_40

